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در دنیاست که روزبه روز هم متقاضیان 
بیشتری پیدا 
می کند. کاهش 
هزینه های رفت و آمد 
تنها یکی از مزایای آن 

است.
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 مادرشهیدزینالزاده: 

قاتل پسرم می گفت 
»می دانم کارم اشتباه بوده 
و برادرکشی کرده ام. حتی 

برای من سه بار اعدام هم کم 
است اما من را حلال کنید 
چون شما فرق می کنید، 

شما متدین و مؤمن هستید 
حداقل آن دنیا که می روم، 

گیر نکنم.«

 مادرشهیدرضازاده:

شاخه گل خیلی دوست 
داشت. همیشه کنار 

هدیه هایی که به من می داد، 
یک شاخه گل رز می گذاشت. 
یک وقت هایی هدیه را خودش 

نمی آورد و من را غافلگیر 
می کرد و بعد پیام می داد که 

خیلی دوستت دارم.
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رویدادهای 
آبان سال 

98 یک نقطه 
عطف در روابط 
دولت و ملت در 
نظام جمهوری 
اسلامی ایران 

محسوب 
می شد. 

اتفاقی که به 
نظر می رسید 

آسیب های آن 
بلافاصله در 

انتخابات سال 
98 مجلس 

شورای اسلامی 
خود را نشان 

دهد

نزدیک به یک سال و نیم است که از پایان دولت دوازدهم 
گذشته است. همه گیری ویروس کرونا با واکسیناسیون 
گسترده به پایان رسیده و دیگر خبری از کشتارهای چند 
صد نفری در روز نیست. کابوس ارز 4200 به طور کامل به 
پایان رسیده و با وجود هزینه هنگفتی که حذف ارز 4200 به 
محبوبیت دولت سیزدهم تحمیل می کرد اما باز هم این 

اقدام با حداقل ناآرامی و آشوب انجام شد.
میزان فروش نفت از دوران مصیبت بار دولت دوازدهم 
فاصله گرفته و بر طبق گزارش اداره کل انرژی امریکا، ایران در 
ماه های اخیر نزدیک به 36 میلیارد دلار نفت فروخته است.
تمام اینها در حالی است که همچنان برخی مشکلات روی 
دوش دولت سنگینی می کند. جنگ اوکراین سبب افزایش 
قیمت کالاها و مواد اساسی شده است. از طرف دیگر هنوز 
بار تحریم های سخت امریکا نیز روی دوش کشور سنگینی 
می کند. در این میان دولت تلاش می کند تا بار دیگر به 

تله ای همچون برجام وارد نشود.
بماند که دولت در پی افزایش سرمایه گذاری در اقتصاد و 
رشد صفر درصدی در دهه گذشته است. در این میان نکته 
مهم تلاش برخی بانیان سال های 1396 تا 1400 برای فروش 
دوباره محصول کار خود به مردم است. تقریباً تمام مردم 
ایران نتایج فاجعه بار آن سال ها را با گوشت و پوست خود 
احساس کرده اند و همچنان نیز اثرات این اتفاقات ادامه دارد.
ممکن است برخی همچنان سال های 92 تا 96 را سال های 
خوشی بدانند اما اغلب متخصصان اقتصادی سال های 
سخت بعدی را نتیجه عملکرد همان سال ها می دانند. بستن 
قرار سستی همچون برجام یا در پیش گرفتن یک سیاست 
اقتصادی معیوب که منجر به بالا رفتن نرخ بهره در کشور و 

بالا رفتن هزینه سرمایه گذاری شده است.
از این رو طبیعی است که نباید حمله هماهنگ حامیان آن 
سال ها همچون روزنامه سازندگی یا عبدالناصر همتی رئیس 
بانک مرکزی را در آن سال ها جدی گرفت. شاید اگر کار 
درست تر برای این قبیل جریان ها توضیح اشتباهاتی است 
که منجربه این شرایط اسفناک برای کشور شده وگرنه کسی 
توقع این را ندارد که بار دیگر از همان تجربیات برای اداره 

کشور استفاده شود.
البته این به معنی آن نیست که روند فعلی دولت بی نقص 
است اما نمی توان به طور کامل میراث دولت قبلی را نادیده 
گرفت، از تحریم های برجامی گرفته تا ده ها هزار میلیارد 
تومان بدهی که باید هر ماه از طرف دولت بازپرداخت شود.
شاید چنین اتفاقات واکنشی به حقیقتی محتوم باشد که 
بارها سهواً و عمداً از زبان نمایندگان اصلی این جریان ها 
به صورت علنی بیان شده است. جریان اصلاحات و سازندگی 
مدت هاست که هیچ جمعیت واقعی را در بین مردم رهبری 
نمی کنند. شکست های سال های گذشته به قدری برای 
اعتبار و آبروی آنان هزینه زا بوده که اوج رأی آوری آنان همان 

دو میلیون رأی همتی در انتخابات سال 1400 است.
شاید تمام این حملات برای این است که خاطرات آن 
سال های تلخ از ذهن مردم زدوده شود و زمینه ای برای حضور 
بعدی آنان در انتخابات بخصوص در انتخابات مجلس و 
شاید حتی ریاست جمهوری فراهم شود ولی حقیقت تلخ 

چیز دیگری است.
اصلاحات و سازندگی مدت هاست که در تاریخ سیاسی ایران 
به فراموشی سپرده شده اند. از همان زمانی که روحانی از 
صبح جمعه سخن گفت. حملات مداوم به دولت رئیسی نیز 
چیزی را تغییر نخواهد داد و اتفاقات ماه های اخیر به خوبی 

آن را نشان داده است.
شاید به جای اینکه تلاش کنند ماحصل مدیریت خویش را که 
»تقریباً هیچ« بوده بار دیگر به مردم بفروشند، باید فکری 

جدی برای یک وصیتنامه سیاسی آبرومند کنند.

پرده سوم: فروش تقریباً هیچ

در 24 آبان ماه سال 98 افکار عمومی با یک خبر 
ناگهانی غافلگیر شدند. قیمت بنزین سهمیه ای به 
1500 تومان و بنزین آزاد به 3000 تومان افزایش یافت. 
خبر در آغازین ساعات صبح روز جمعه منتشر شد و از 
روز شنبه هفته بعد تجمع های اعتراضی در شهرهای 
مختلف بخصوص مناطق حاشیه نشین شکل گرفت.
با دخالت هسته های فعال تروریستی بسرعت این 
اعتراضات حالت آنارشیستی به خود گرفت و منجر به 
درگیری های وسیع بین نیروهای امنیتی و آشوبگران 
شد. سه روز آشوب با کشته شدن صدها نفر مهار 
شد اما آسیبی شدید به چهره نظام جمهوری اسلامی 
ایران وارد شد. در این میان اظهارنظر حسن روحانی در 
خصوص مطلع شدن از این وقایع در صبح روز جمعه 
خشم افکار عمومی را بیشتر از قبل کرد. رویدادهای آبان 
سال 98 یک نقطه عطف در روابط دولت و ملت در نظام 
جمهوری اسلامی ایران محسوب می شد. اتفاقی که به 
نظر می رسید آسیب های آن بلافاصله در انتخابات سال 

98 مجلس شورای اسلامی خود را نشان دهد.
علاوه  بر این از نگاه بسیاری از تحلیلگران این رویداد 
در تصمیم گیری دولت ترامپ در به شهادت رساندن 
شهید حاج قاسم سلیمانی مؤثر بود. اتفاقی که در 

پی سیگنال ضعف از وضعیت داخلی ایران در ماه های 
اخیر ارسال شد. ادامه تمام این بحران ها بعدها با 
اضافه شدن بحران کرونا در انتهای سال 98 تکمیل 
شد. زمانی که بسیاری از کسب و کارها دچار بحران 
شدند و نزدیک به یک میلیون شغل در جریان شیوع 
بیماری به صورت کامل از بین رفت در حالی که دولت 

تنها به پرداخت مقادیر محدودی وام بسنده کرد.
در این میان بحران ناشی از افزایش بی محابای 
شاخص بورس هم ضربه دیگری به اقتصاد ایران 
بود؛ اتفاقی که از میانه های سال 97 کلید آن خورد و 
نقطه اوج آن در تابستان سال 99 رقم خورد. میلیون ها 
ایرانی که ضربه سنگینی در اثر افزایش تورم و بیکاری 
و همچنین افزایش قیمت ارز خورده بودند، پس انداز 
چندین سال خود را وارد بورس کردند و این در حالی 
بود که بسیاری در خصوص تبعات این اقدام و ریزش 

ناگهانی بورس هشدار می دادند.
اتفاقی که بالاخره در تابستان سال 99 رخ داد و ناگهان 
با ریزش شاخص بورس، سرمایه بسیاری از افراد یا به 
طور کامل از بین رفت و یا با ضرر و زیان جدی روبه رو 
شد. اگرچه اکثر این افراد در سرمایه گذاری سرمایه 
خود در داخل بورس مختار بودند اما عدم مدیریت 

صحیح دولت سبب شد تا افراد بدون آموزش و 
چشم انداز لازم وارد بورس شوند، امری که هنوز جزو 
یکی از مهم ترین مشکلات جامعه در سال های اخیر 
محسوب می شود. در شش ماه پایانی دولت دوازدهم 
و از زمان روی کار آمدن دولت بایدن امیدواری شدیدی 
در دولت ایجاد شد تا با گفت و گو با دولت تازه بایدن 
در امریکا زمینه بازگشت این کشور به برجام فراهم 
شود و همان گونه برجام نیز با یک دولت دموکرات 

به نقطه توافق رسید.
با این حال چند دور مذاکره دو طرف در ماه های پایانی 
دولت به جایی نرسید و امریکایی ها حتی در پی این 
بودند که فروش واکسن کرونا را به مذاکرات دو طرفه 
پیوند بزنند؛ امری که با واکنش صریح رهبری همراه 
شد و در نهایت با ساخت واکسن برکت منجر به 
صدور معافیت تحریمی برای خرید واکسن کرونا و 

تجهیزات مرتبط از محل فروش نفت شد.
در نهایت شش مذاکره دوطرفه به جایی نرسید و 
عمر دولت دوازدهم به پایان رسید. قیمت دلار مرداد 
ماه سال 1400 نزدیک به 24 هزار تومان بود یعنی 
هفت برابر زمانی که دولت دوازدهم آن را در مرداد 

96 تحویل گرفت.

زمستان سال 96 را شاید بتوان نقطه عطفی در تاریخ 
دولت دوازدهم دانست. بعد از انتخابات پرشور خرداد 
ماه آن سال و پس از آن آشوب محدود سال 96 که 
موضع دولت ترامپ برای خروج از برجام نهایی شده 

بود، همه نگاه ها به پاستور بود.
قیمت ارز به آرامی در حال افزایش بود. سد چهار 
هزار تومان در همان بهمن ماه شکسته بود و کمتر 
کسی شک داشت که بعد از سال ها ثبات قیمت ارز 
و تورم در سال های 92 تا 96 به بهای نرخ بهره بالا 
بینجامد، حالا ریسک خروج امریکا از برجام نرخ ارز را 

در موقعیت یک جهش دیگر قرار داده است.
اخبار گوناگونی که از تخریب شبکه ارزی ایران در دوبی 
که با فشار دولت امریکا و همراهی حکومت امارات در 
ابوظبی به بهانه مقابله با پولشویی از زمستان سال 95 
آغاز شده بود، هشداری روشن به تمام پاستورنشینان 
بود. اما به نظر می رسد که گوش شنوایی در دولت 
روحانی برای تمام هشدارها وجود نداشت. در یک 
چشم به هم زدن بهار سال 97 فرا رسید. ترامپ در 
اردیبهشت همان سال از برجام خارج شد و التهاب 

بازار ارز به نهایت خود رسید.
باز هم تمام نگاه ها به پاستور بود، اما به نظر 

می رسید که تمام قدم ها اشتباه برداشته شده 
است. واکنش ایران به خروج امریکا از برجام تنها 
به یک واکنش خشک و خالی محدود باقی ماند و در 
حوزه اقتصادی تثبیت ارز 4200 تومانی نه تنها بازار 
ارز را به ثبات نرساند، بلکه رانت عظیمی را در اختیار 

واردکنندگان قرار داد.
آش به قدری شور شد که صالحی، رئیس وقت 
سازمان انرژی اتمی بعدها در مصاحبه ای به این 
نکته اشاره می کند که کاش بعد از خروج امریکا 
از برجام، ایران زودتر کاهش تعهدات خود را آغاز 
می کرد. روندی که بسیار آهسته آن هم یک سال 
بعد در اردیبهشت سال 98 آغاز شد. آن هم زمانی 
که تحریم های امریکا برای صفر کردن صادرات نفت 

ایران به نتیجه رسیده بود.
در مقابل دولت روحانی تمام همت خود را روی اجرایی 
کردن کانال اروپایی برای فروش نفت و واردات مواد 
غذایی و دارو از اروپا گذاشت، اتفاقی که با وجود تمام 
بیانیه ها و نامگذاری ها از SPV گرفته تا اینستکس 
هیچ خروجی جدی نداشت. فشار امریکا مهم ترین 
مشتریان نفت ایران از جمله کره جنوبی، هند و 
کشورهای اروپایی را از دور خارج کرد تا صادرات نفت 

ایران به 500 تا 600 هزار بشکه در روز برسد. در کنار 
آن میلیاردها دلار از ذخایر انباشته ایران در بانک های 
مختلف دنیا انباشته شود که هیچ راهی برای انتقال 
آن باقی نمانده باشد. نمونه آن نیز هفت میلیارد دلار 
از ذخایر ایران در بانک های کره است که ماحصل 
فروش نفت ایران در دوران برجام است و هنوز در 
بانک های کره جنوبی قرار دارد بدون آنکه خبری از 

انتقال آن باشد.
دولت روحانی که ادامه روند فوق را ضربه ای سنگین 
به کشور و حیثیت خود می دانست در میانه سال 97 
بازیگر جدیدی را وارد میدان کرد. عبدالناصر همتی 
که راهی سفارت ایران در چین بود و در میانه راه برای 

تصدی بانک مرکزی بازگشت.
همتی با وجود تمام تلاش خود در سال های ریاستش بر 
بانک مرکزی که تا میانه سال 1400 ادامه داشت هیچگاه 
نتوانست پاسخ درستی به مهم ترین چالش های موجود 

بر سر وضعیت اقتصادی کشور بدهد.
ارز 4200 مانند یک غده سرطانی باقی ماند. قیمت 
ارز تا ماه پایانی ریاستش به 24 هزار تومان رسید و 
تورم بالای نیازمندهای اساسی و مسکن همچنان بالا 
باقی ماند. روندی که منجر به فاجعه آبان ماه 98 شد.
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شفافیت فرایند 
پیچیده ای دارد 

و نهاد های 
قدرت معمولاً 

از این پیچیدگی 
به عنوان 

بهانه ای برای به 
تعویق انداختن 

پروسه شفافیت 
استفاده 

می کنند؛ 
موضوعی که 

باعث می شود 
شفافیت در 

برخی زمان ها 
تبدیل به 
یک شعار 

 پوپولیستی
شود

شفافیت در امروز ایران واژه پرتکراری است. 
بسیاری با این شعار، امروز روی صندلی های 
نهادهای حکمرانی نشسته اند، تعدادی برای 
تحقق آن گام برداشته اند و بخش قابل توجهی 

فکارعمومی  ز مردم و ا ا
ند.  خواستار آن بوده ا
مروز  ما شفافیت، ا ا
در کشورمان کجای 
راه است؟ شفافیت 
در برخی نهادهای 
چک  کو نی  لما ر پا
ی  ها ا ر شو مثل 
شهر، مشخصاً دوره 
پنجم شورای شهر 
تهران، شورای 
 ، ن کرما شهر 
 ، ن صفها ا
مشهد، شیراز 
د  یجا ا  . . . و
شده و گام های 
ی  برا مثبتی 

تحقق آن برداشته که از نقاط قوت کارنامه 
شفافیت در ایران است. بحث شفافیت آرای 
نمایندگان از جدی ترین طرح های شفافیت 
در چهارسال گذشته است که با وجود وعده 
نمایندگان و فشار افکار عمومی هنوز به نتیجه 
نرسیده  و عملاً مجلس را زیر ذره بین شفافیت 
نبرده  است. اما بعد از این ناکامی، شفافیت 
به سمت دیگری برای تحقق اهداف اش 
حرکت کرد، طرح کلانی که این روزها زیاد از 
آن می شنویم؛ طرح شفافیت قوای سه گانه 
و دستگاه های اجرایی و سایر نهادها است. 
مجلس با ارائه این طرح سعی کرد، چتر 
شفافیت را تا جایی که می شود، گسترش 
دهد تا حدی که نسخه اولیه این طرح به دلیل 
گسترده و کلی بودن و ایراداتی در مواد و 
لوایح توسط شورای نگهبان رد شد. اما امروز 
خبرهایی که به گوش می رسد با اصلاح 
تعدادی از مواد، این طرح امکان تصویب دارد. 
با این تفاسیر مجلس هرلحظه به برداشتن 

این سنگ بزرگ نزدیک تر می شود.
علاوه  بر این، شفافیت سعی کرده، جای 
خود را در محافل علمی هم پیدا کند. 
مشخصاً اولین همایش ملی 
ارتقای شفافیت و نقش 

آن در سلامت اداری و مبارزه با فساد با هدف 
ایجاد گفتمان و فضای تبادل دانش و اندیشه  
در موضوع ارتقای شفافیت و کاربست آن 
در فسادستیزی، گردآوری ادبیات موضوع و 
مقالات علمی در محورهای همایش و شناسایی 
طرح ها و ایده های جدید و کاربردی در موضوع 
شفاف سازی و مطالبه گری شفافیت برای ایجاد 
شفافیت و جلوگیری از فساد در تاریخ 20 آذر 1401 
توسط سازمان بازرسی کل کشور در شهر تهران 
برگزار شد. حدود 616 مقاله به این همایش 
ارسال شده بود و سران سه قوه از سخنرانان 
اصلی آن بودند و هر کدام به تفصیل به اهمیت 
ایجاد شفافیت پرداخته و برای اجرایی شدن 
آن اعلام آمادگی کردند. محسن اژه ای، رئیس 
قوه قضائیه درباره شفافیت در قوه قضا اظهار 
داشت: »فرایند رسیدگی به یک پرونده حقوقی 
و قضایی چگونه است؟ اگر ما صرفاً اجازه ندهیم 
کسی ورود کند به فرایند و بعد بگوییم که این 
فرد محکوم یا تبرئه شده، این شفافیت سازی 
و اعتماد در پی ندارد و در بسیاری از موارد برای 
دستگاه های نظارتی هم کارساز نیست. باید 
فرایندی که منجر به برائت یا محکومیتی شده، 
شفاف باشد؛ اما طبق قانون می گوییم که 
نباید مردم در این فرایند قرار بگیرند و تحقیقات 

مقدماتی در پرونده  های کیفری محرمانه است. 
آیا همه آنها باید محرمانه باشد؟ آیا واقعاً چنین 
چیزی با شفافیت در تضاد نیست؟ آیا ضرورت 
دارد که در همه موارد مردم و نخبگان بی اطلاع 
باشند؟ آیا قانون اساسی بدون حکمت نوشته 
که اصل برگزاری دادگاه بر علنی بودن است 
مگر در موارد خاص! آیا این حکمت را ما رعایت 

کرده ایم؟«
همچنین در بخش دیگری از این همایش 
محمد باقر قالیباف با بیان اینکه؛ شفافیت 
یک اصل و امر دینی است و نباید به عنوان 
یک مؤلفه تزئینی به آن نگاه کرد، تأکید کرد: 
»بدون شفافیت به کارآمدی نخواهیم رسید 
همان طور که نیازمند هستیم اصول قانون 
اساسی را گزینشی انتخاب نکنیم و باید 
همه را اجرا کنیم به همین دلیل هم نیازمند 
هستیم امر شفافیت که یک امر ملی است را 
هم یکپارچه و بدون تبعیض و به صورت ممتد 

ادامه دهیم.«
به علاوه سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور 
کشورمان با اشاره ای به اقدامات دولت 
سیزدهم در زمینه ایجاد شفافیت و مقابله 
با فساد، روابط ناسالم و پارتی بازی اشاره 
کرد و گفت: »در این راستا گرچه بخشی از 

کار دولت الکترونیک به خوبی پیش رفته، 
اما همچنان به دلیل همکاری نکردن برخی 
دستگاه ها در پیوستن به شبکه ملی اطلاعات، 
امکان بهره برداری کامل از این شبکه میسر 
نشده است. وی با بیان اینکه در ابتدای 
دولت به دلیل عدم پیشرفت مناسب دولت 
الکترونیک، تصمیم بر ادامه مسیر بر قالب 
دولت هوشمند گرفته شد، افزود: برای 
تحقق دولت هوشمند نیز نیاز است که همه 
بخش ها و همه دستگاه ها مساعدت کنند که 
خوشبختانه گام های خوبی برای شکل گیری 

دولت هوشمند برداشته شده است.«
این روند طی شده برای شفافیت نشان 
می دهد، لزوم ایجاد این سیستم هم برای 
مردم و هم برای مسئولان واضح و قطعی 
است و این خود یک گام روبه جلو محسوب 
می شود، حالا باید دید نهادهای حاکمیتی 
چگونه می خواهند به این مطالبه عمومی 
پاسخی عملی بدهند. آیا برگزاری همایش 
علمی و اظهار همکاری رؤسای سه قوه برای 
پیشبرد شفافیت در کشور کافی خواهد بود؟ 
اساساً چه سازکاری میان بحث های نظری و 
سیستم های اجرایی، اداری برای حل مسأله 

شفافیت طراحی شده  است.

چرا شفافیت یک سیستم است؟ چرا این 
سیستم، فرایند پیچیده ای دارد؟ شفافیت در 
حکمرانی به دو دسته کلان تقسیم می شود؛ 
شفافیت سیاسی و شفافیت اطلاعاتی. در 
شفافیت سیاسی، عمده تمرکز بر مبارزه با 
فساد، مسئولیت پذیر و پاسخگو کردن افراد 
حاضر در مسئولیت های سیاسی است. در 
یک فضای مبهم که مردم از نحوه عملکرد 
مسئولان خود خبر نداشته و در مسائل 
مختلفی همچون) نظارت و ارزیابی، همفکری، 
تصمیم گیری و اجرا( حضور نداشته باشند، 
اعتماد عمومی نسبت به حاکمیت کاهش 

می یابد و راه برای فساد باز می شود. فضای 
شفافیت سیاسی از طریق ایجاد شفافیت 
و مشارکت  مردم، به دنبال مبارزه با این 
مشکلات است. شفافیت اساساً به دو دسته 
کلان شفافیت حاکمیتی یا سیاسی و اقتصادی 
یا اطلاعاتی تقسیم می شود. آنچه اینجا منظور 
نظر ماست، شفافیت سیاسی و حاکمیتی 
که کلان مرحله اول ایجاد شفافیت در نهاد 

حاکمیتی است، می باشد.
شفافیت سیاسی ابعاد مختلفی دارد که 
سعی می کنیم به اختصار به هر یک از آنها 
اشاره کنیم؛ شفافیت سازمانی که مربوط 
به مراکز بوروکراتیک و اداری است و شامل 
شفافیت قرارداد ها، شفافیت اطلاعات 
مدیران، اطلاعات کارمندان، شفافیت مالی 
و... می باشد و تمام نهادهای خصوصی و 
دولتی را دربرمی گیرد. شفافیت پارلمانی اما 

مربوط به نهادهای پارلمانی کشور مانند، 
مجلس شورای اسلامی و شوراهای شهر 
و روستا می شود. این نوع شفافیت هم 
مؤلفه هایی همچون شفافیت آرا نمایندگان، 
شفافیت جلسات صحن علنی و کمیسیون ها، 
شفافیت مالی، شفافیت اطلاعات نمایندگان 
و... را شامل می شود. بخش دیگر شفافیت 
سیاسی شامل دو قوه دیگر یعنی قوه قضائیه 
و مجریه است. در قوه قضائیه شفافیت 
جلسات دادگاه، اطلاعات قضات، پرونده های 
عمومی و غیرخصوصی، شفافیت مالی و... 
کلیدهای اصلی فعال سازی شفافیت در این 
قوه است. در قوه مجریه هم به همین ترتیب 
باید مؤلفه های شفافیت با توجه به بوم این 
قوه مشخصاً در دولت و تمام وزارتخانه ها 

اجرا شود.
برای ایجاد شفافیت بسترهای مختلفی 

پیشنهاد شده است. باتوجه به اینکه 
شفافیت را محصول جهان اطلاعاتی و مدرن 
امروز می دانیم، پس برای فعال سازی آن 
وام دار تکنولوژی هستیم. یکی از مهم ترین 
بسترهای شفافیت مربوط به رسانه و 
اینترنت است. مشخصاً هر یک از سازمان ها 
می توانند اطلاعات را در بستر وب مربوط به 
شفافیت سازمان مربوطه بارگزاری کنند یا 
نهادهایی که پایگاه اجتماعی گسترده تری 
دارند علاوه بر بستر وب می توانند از 
رسانه های جمعی مثل تلویزیون، رادیو، 
روزنامه ها و... استفاده کنند. وجه مهم 
این بسترسازی، ارتباط دوطرفه نهادها 
و مردم است. این بسترهای شفافیت تا 
حد خوبی می توانند بازخوردهای مردمی 
را دریافت کنند تا در فرایند تصمیم گیری، 
تصمیم سازی و حل مسأله مؤثر واقع شوند.

یک تصور اشتباه از شفافیت، این است 
که آن را صرفاً یک سیستم برای پاسخگو 
کردن نهاد حاکمیت در نظر می گیرند. در 
حالی که شفافیت یک سیستم دوطرفه 
است که در هر دو سمت خود یعنی 
حاکمیت و مردم جریان دارد. اگر تمام روند 
حکمرانی شفاف شود، اما افکار عمومی 
دخل و تصرفی در آن نداشته باشند، 
مطالبه  و مشارکتی نکنند و از اطلاعات در 
گردش استفاده ای نکنند، عملاً شفافیت 
در حد فایل هایی روزانه بلااستفاده و 
بی فایده باقی می ماند و عملاً نقشی 
 در نوع ارتباط جامعه و حاکمیت ایفا 

نمی کند.
بر اساس ضرورت نقش آفرینی دوطرفه 
است که گفته می شود شفافیت مکانیزمی 
برای فعال کردن مشارکت عمومی است 
و باید در نهایت خرد جمعی را تبدیل به 
نقطه ای برای حل مسائل کشور کند. ایجاد 
شفافیت فرایند پیچیده ای دارد و نهاد های 
قدرت معمولاً از این پیچیدگی به عنوان 
بهانه ای برای به تعویق انداختن پروسه 
شفافیت استفاده می کنند؛ موضوعی 
که باعث می شود شفافیت در برخی 
 زمان ها تبدیل به یک شعار پوپولیستی

شود.
چرایی به تعویق افتادن اجرای شفافیت 
دلایل مختلفی دارد. از نبود زیرساخت 
مناسب برای ایجاد شفافیت تا نرفتن 
ینه  های شیشه ای شدن  ر هز با یر ز
اطلاعات و مهم تر وجود تعارض منافع 
برای ذی نفعان که تمایلی به شفافیت 
اطلاعات و پاسخگو شدن خود ندارند.
اما شاید یکی از جدی ترین راه حل های 
شکست این موانع مطالبه مردمی است. 
همانگونه که در اثر مردمی شدن مفهوم 
شفافیت، این واژه به یکی از کلیدواژه های 
پرتکرار انتخابات 98 در میان نامزدهای 

انتخاباتی تبدیل شد.

شفافیت برای 
نظارت همگانی

 وضعیت شفافیت در ایران
از مجامع علمی تا مراکز اجرایی

 شفافیت
دست همکاری مردم و حاکمیت

 پیچیدگی شفافیت 
و ابعاد آن

در بین واژه هایی که این روزها در فضای 
رسانه ای بر سر زبان ها است، هیچ واژه ای 
به اندازه شفافیت محبوب و پرتکرار 
نیست. اما سؤال اینجاست که چرا 
شفافیت تا این حد مورد اقبال عمومی 
قرار گرفته ؟ با پیچیده تر شدن فرایند 

حکمرانی و ایجاد پستوهای مخفی، فساد 
به عنوان یکی از معضلات موجود سربرآورد 
که این روند با عصر اطلاعات همزمان 
شد؛ عصری که اطلاعات به سادگی 
در دسترس همگان قرار می گیرد و این 
انتظار را برای افکار عمومی ایجاد می کند 
که با کسب اطلاعات درباره سیستم 
حکمرانی می توانند نظارت بهتری بر آن 
داشته باشند و در نتیجه به کاهش فساد 

کمک کنند.

اصرار بر شفافیت در جوامعی رخ می دهد 
که به »اعتماد« ضربه ای وارد شده  باشد. 
اتفاقی که با بوروکراتیک و پیچیده شدن 
نظام حکمرانی رخ می دهد. پس می توان 
گفت کسب اعتماد و نظارت همگانی دو 

مؤلفه اصلی مطالبه شفافیت است.
نکته مهمی که در بررسی روند شفافیت 
در سایر کشورها به چشم می خورد، این 
است که هر کشوری روند ایجاد شفافیت 
را برای خودش بومی سازی کرده و طوری 

آن را سامان داده که متناسب با شرایط 
و وضعیت   خودش باشد. در نتیجه یک 
نسخه واحد وجود ندارد که همه بتوانند 
دقیقاً مشابه آن عمل کنند. شاید جوامع 
غربی پس از  گذار به مدرنیته به مفهوم 
شفافیت رسیده باشند اما مسأله شفافیت 
و منع پنهان کاری بین حاکمان و مردم از 
اصول حکمرانی اسلامی محسوب می شود 
و همین موضوع ضرورت اجرای شفافیت 

را برای کشورمان مهم  و متمایز می کند.

فاطمهامانگاه
خبرنگار  
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چگونه کتاب بخوانیم از آن سؤالاتی است که 
بابتش کتاب می نویسند و کتاب هایش خوب 
هم به فروش می رود. برای من که از همان 
ابتدای مطالعه عادت به کلنجار رفتن، سر و کله 
زدن، پرس و جو کردن و گشتن داشتم این سؤال 
و کتاب ها و مقالات مرتبط به آن چیزی بودند 
شبیه به کتاب های تست کنکور، بی فایده، 
گران و ابلهانه. در حقیقت همین مسیرِ فهمیدن 
»چه کتابی بخوانم«؟ و تلاش برای یافتن 
جواب مناسب است که کتابخوان های جدی 
را از کتابخوان های تفننی یا عامه پسندخوان ها 
جدا می کند. همچنین در این مسیر علاقه 
و استعداد مطالعه کتابخوان های جدی هم 
مشخص و این گروه به دسته های تخصصی و 
کوچکی تقسیم می شوند. به نظر من حذف 
این فرایند بواسطه کتاب های راهنما بیش 
از سود، ضرر دارد و صد البته عموماً مجال 
شخصی سازی مطالعه را از شما خواهد گرفت 
و ذهن شما را برای نوع خاصی از مطالعه فرموله 
خواهد کرد. به عنوان یک مدافع بزرگ کتاب 
و کتابخوانی و به علت سؤالی که در یک گروه 
کتابخوانی از من شد این یادداشت را به برخی از 
راهنمایی هایی که طی این بیست سال مطالعه 
کشفشان کرده ام اختصاص داده ام. یادتان 
باشد مراجعه به خوره های کتاب بر خلاف 
کتاب های راهنما، بیش از ضرر سود دارد و 
فرقش هم در اینجاست که ذهن دو انسان بالغ 
و اهل مطالعه بر خلاف کتاب، نوشته شده و از 
پیش تعیین شده نیست و متغیرهای زیادی در 
معرفی کتاب از یکی به دیگری تأثیر می گذارند.
الف. حتماً رمان و داستان بخوانید، به اعتقاد 
من شما هرچقدر مطالعه داشته باشید، 
مادامی که اهل داستان و رمان نباشید گویی 

اصلاً مطالعه نکرده اید.
ب. شناسنامه کتاب ها را خوب بررسی کنید؛ 
مخصوصاً اگر کتابی را که خوانده اید دوست 
دارید. با مطالعه شناسنامه کتاب موضوعات 
کلی کتاب را متوجه خواهید شد و این سرنخی 
است برای یافتن کتاب های بعدی که برای 
مطالعه انتخاب می کنید. فرض کنید کتابی 
خوانده اید و در شناسنامه نوشته شده است 
»استعمار«. حالا شما یک موضوع کلی برای 

مراجعه و انتخاب دارید.
پ. نویسنده ها و مترجم ها را خوب به خاطر 
بسپارید مخصوصاً اگر آنها روی یک موضوع 
خاص تمرکز دارند. به عنوان مثال اگر »حسین 
شهرابی« را دنبال کنید متوجه می شوید که 
علاقه اصلی او ادبیات ژانر است و اگر شما هم 
اهل چنین محتوایی باشید، می توانید بخوبی و 

خوشی به پای هم پیر شوید.
ت. ارجاعات را غنیمت بشمارید. گاهی کتابی 
را مطالعه می کنید و در آن با تعدادی کتاب 
دیگر آشنا می شوید. چه در همان موضوع و 
چه در موضوعاتی دیگر. این موضوع را جدی 
بگیرید، من تعدادی از بهترین کتاب های 
زندگی ام را میان ارجاعات کتابی که در دست 

داشتم پیدا کردم.
ث. و آخرین توصیه من این است که خطرپذیر 
باشید و گاه گداری کتابی بی ربط به حوزه های 
مورد علاقه خودتان بخوانید. شاید جواب داد!

چگونه کتاب بخوانیم؟

محمدعلییزدانیار
 دبیرگروه کتاب

mohammadaliyazdanyar@gmail.com

یادداشت دبیر

مراجعه به خوره های 
کتاب بر خلاف کتاب های 

راهنما، بیش از ضرر 
سود دارد و فرقش هم 

در اینجاست که ذهن دو 
انسان بالغ و اهل مطالعه 

بر خلاف کتاب، نوشته 
شده و از پیش تعیین 

شده نیست

کتاب کتاب 

در شماره های قبل به روند بازترجمه و 
بازار بد سر و شکل اش پرداختم. در این 
شماره اما می خواهم درباره 
شرایط معقول و منطقی ترجمه 
صحبت کنم. یک کتاب را چرا، 
چه وقت و بر چه اساسی باید مجدداً ترجمه 
کرد؟ طبیعتاً اولین حالت وقتی است که از 
زمان ترجمه قبلی یک اثر مدت زمان زیادی 
گذشته باشد و زبان ترجمه ابتدایی قدیمی 
شده باشد. این قدیمی بودن ادبیات ترجمه 
را می توان در مقایسه بینوایان »مستعان« 
در مقایسه با ترجمه جدید »پارسایار« به 
خوبی متوجه شد. هر دو مترجم به زبان 

مبدأ و مقصد به خوبی مسلط بودند اما 
فاصله ای بیش از سه چهارم قرن بازترجمه 
اثر را موجه می کند. این نوع بازترجمه یک 
شاخه فرعی دارد و آن هم آثاری است که در 
گذشته اساساً بد ترجمه شده اند. مثلاً آثار 
شکسپیر قبل از ترجمه توسط پازارگادی و 
مرحوم به آذین چندین بار ترجمه شده بود 
که اکثر آنها به معنای دقیق کلمه بد هستند. 
یا عدم فهم داستان در خیلی از ترجمه های 
علی اصغر خبره زاده دیده می شود، البته 
مرحوم خبره زاده دستی در ادبیات ثقیل و 
غیرقابل فهم هم داشتند و بنابراین بازترجمه 
»بل آمی« یا اقدام برای ترجمه مجدد »دکتر 

ژیواگو« کار صحیحی به نظر می آیند. گاهی 
ترجمه قدیمی خودش خوب بوده و هنوز هم 
سرحال است اما نسخه ای که ترجمه از آن 
انجام شده قابل قبول نیست. مثلاً محمد 
قاضی ترجمه ای از دوریت کوچک انجام داده 
که به غایت خواندنی است اما ترجمه فارسی 
در بهترین حالت نیمی از حجم اثر اصلی را 
دارد. با توجه به اینکه مرحوم قاضی در مقدمه 
کتاب به خلاصه بودنش اشاره ای نکرده به 
نظر می آید او بدون اطلاع نسخه ای کوتاه 
شده از شاهکار دیکنز را ترجمه کرده است. 
در این صورت - و حتی در صورت تلخیص 
کتاب توسط شخص مترجم - بازترجمه اثری 

به این اهمیت نه تنها بدون اشکال بلکه 
بسیار هم ضروری است. یک مورد هم در 
سال های اخیر و در مواردی دیده شده که 
بازترجمه را موجه جلوه می دهد. گاهی یکی 
از آثار نویسنده ای - عموماً پرفروش - توسط 
خود او برای دریافت رده بندی سنی بهتر - در 
نتیجه فروش بیشتر - بازنویسی می شود. 
به طور مثال دن براون طی سالیان اخیر راز 
داوینچی را با حذف تقریباً تمام صحنه های 
جنسی بازنویسی و برای رده بندی سنی 14 
سال به بالا منتشر کرد. وقتی اثری دچار 
چنین انقلاب بزرگی می شود، بازترجمه آن 

هم معقول خواهد بود. مگر نه؟

موفقیتدرکنکورکتابداری،نتیجهعشق
عمیقلورنسبهکتاببعدازسالها
تجربههایمتعددکاریاست.
اینمیشودکهماامروزاورا
دررأسیکیازکتابخانههای
شهرداریشهربوردومییابیم.کتابخانههای
غبارآلودوساکت،کتابدارانجدیوپشت
گیشهرافراموشکنید.لورنسبهگفتهخودش
ظاهریجوانوتکاندهندهبهاینحرفهدادهو
کتابخانهخودرابهمکانیواقعیبرایتبادلات،
جلسات،رویدادهابرایپیروجوانتبدیلکرده
است!دراینگزارشمیخواهیمسفرلورنس
راباهمکشفکنیم:چگونهخودراباشغل
جدید)کتابداری(سازگارمیکند؟وظایف
یککتابدارچیست؟چالشهاومصایبش
کجاست؟توصیهاشبرایموفقیتدراین
عرصهچیست؟لورنسبهسؤالاتماپاسخ

میدهد،بانشاطوپرانرژی!

از برگزاری جشنواره ها تا کتابداری، در 
مسیر خیاطی و دوخت ساک دستی... از 

پیچ و خم این مسیر برای ما بگو لورنس!
سفر من با مدرک کارشناسی ارشد در تاریخ 
هنر آغاز می شود که باعث شد من در یک 
محیط فرهنگی کار کنم. شروع کار من 
به عنوان یک علاقه مند به حوزه فرهنگ در 
یک کارگاه هنرهای تجسمی برای کودکان 
11-5 ساله بود. سپس من این فرصت را 
داشتم که این میراث )مرتبط با تاریخ هنر( را 
در یک کارخانه کشتی سازی متعلق به قرن 
نوزدهم ترویج کنم. برای این کار نمایشگاه ها، 
کنسرت ها و جشنواره ها  ترتیب دادم. آن 
روزها من خیلی قایقرانی کردم، پابرهنه راه 
رفتم و پس خستگی بسرعت به خواب رفتم! 
در اولین روزهای شروع30 سالگی، بعد از یک 
تجربه تلخ عاطفی، تصمیم گرفتم به طور 
جدی به یک جهت گیری پایدار فکر کنم. من 
فقط یک چیز می دانستم و آن این بود که 

دوست داشتم با کتاب احاطه شوم!

بنابراین من در ارزیابی محیط کار ارائه شده 
توسط مرکز کاریابی در دو بخش: کتابخانه 
و کتابفروشی شرکت کردم. کتابخانه ارتیگو 
-Artigues- در نزدیکی بوردو موافقت کرد 
که به مدت 15 روز من را بپذیرد و پس از این 
دوره کارآموزی، من خوش شانس بودم که 
جایگزینی پیدا کردم. شاید برایتان جالب 
باشد بدانید که من از 30 سالگی هرگز 
دنیای کتابخانه را ترک نکرده ام! از آنجایی 
که بیش فعال بودم و به فعالیت های 
دستی علاقه داشتم، کارگاه کوچک خودم 
را راه اندازی کردم که جامدادی و کیسه های 
پارچه ای تولید می کرد. اما کار به جایی 

رسید که دیگر از خیاطی آنقدر که باید 
لذت نمی بردم، تصمیم گرفتم دست از 
کار بکشم و خودم را وقف شغلم به عنوان 
یک کتابدار کنم. در طلوع چهلمین سالگرد 
تولدم، بالاخره تصمیم گرفتم در کنکور 
کتابداری )این کنکور هر ساله از اکتبر تا 
دسامبر برگزار می شود که افراد بنا بر علاقه 
در گرایش های A تا C امکان شرکت دارند( 
شرکت کنم و در دو سال گذشته مسئولیت 
کتابخانه باغ عمومی بوردو را برعهده داشتم 
)تنها کتابخانه جوانان زیر 18 سال در شبکه 
کتابخانه های بوردو، آن از سال 1949( پس 

از 11 سال گذراندن در آرتیگو.

 تغییر شغل برای خیلی از مردم سخت 
و ناممکن به نظر می رسد، چه چیزی 

شما را به بازآموزی به عنوان یک کتابدار 
سوق داد؟

خب این سؤال که کلیشه است اما من 
همیشه عاشق کتاب بودم، همیشه زیاد 
خوانده ام و خیلی سریع متوجه شدم که 
کتاب وسیله بسیار مهمی برای به اشتراک 
گذاشتن است. من همیشه در کتابخانه ها 
و کتابفروشی ها احساس خوبی داشته ام و 
همیشه یک کتاب در کیفم دارم و به دیگران 
امانت می دهم، تقدیمشان می کنم، هدیه 
می دهم و... خلاصه کتاب برای من یک 
ابزار ارتباطی غیرقابل حذف است! من 
علاقه زیادی به مطالعه برای کودکان و 
بزرگسالان دارم. دو سال برای افراد مسن در 
خانه هایشان کتاب می خواندم و این برای 
من مملو از آشنایی های ارزشمند و لذت 
بود. مطالعه با هدف لذت بردن منبع تخیل 

و مصاحبت های بی نظیر است.

اگر بخواهید از تجربه خودتان در مورد 
بازآموزی شغلی مثل کتابداری بگویید؟

من معتقدم اولین چیزی که برای یک 
بازآموزی واقعی وجود دارد، انگیزه و باور 
به خواسته های شماست! تعداد کسانی 
که به من توصیه کردند کتابدار نباشم باور 
کردنی نیست! فقط به حرف خودم گوش 
دادم. من اطلاعات گرفتم، راه حل هایی 
پیدا کردم. مهم تر از همه چیز برای یک 
علاقه مند به کتابفروشی این است که با 
انجام دوره های کارآموزی وارد میدان شود 
و مهارت های خود را محک بزند. از فشار 
دادن درهای بسته، اصرار کردن، حرکت 
کردن نترسید. خلاصه باید به خودت 
ایمان داشته باشی! اعتماد به نفس 
داشته باش. بدیهی است که من نباید 
در مورد حقوق و درآمد فکر کنم زیرا واقعاً 
اگر می خواستم ثروتمند باشم یا دستمزد 
خوبی داشته باشم، فرهنگ یا خدمات 
عمومی را انتخاب نمی کردم... همین 
نشاط اول صبح برای رفتن به سر کار یک 

ثروت واقعی است.

اولین حالت وقتی است که 
از زمان ترجمه قبلی یک اثر 

مدت زمان زیادی گذشته 
باشد و زبان ترجمه ابتدایی 

قدیمی شده باشد. این 
قدیمی بودن ادبیات ترجمه 

را می توان در مقایسه 
بینوایان »مستعان« در 
مقایسه با ترجمه جدید 

»پارسایار« به خوبی 
متوجه شد

دنیای 
نشر

چه کتابی را باید بازترجمه کرد؟
از دلایل منطقی بازترجمه می توان به...

درباره یک کتابخانه محدود

از روزمر گی هایت:
من مسئول، رئیس یک تیم کوچک 
هستم. بنابراین برنامه ها را مدیریت 
می کنم، فایل می نویسم، برنامه های 
فرهنگی را سازماندهی می کنم، برای 
نوزادان کتاب می خوانم، کلاس ها را 
ره  با در تی  نی می کنم، جلسا با میز
سیاست های مستندسازی، کتابداری 
دارم، به خوانندگان کتاب توصیه می کنم، 
موارد مورد علاقه ام را به اشتراک می گذارم، 
با یک فضانورد ملاقات می کنم! از 
هنرمندان استقبال می کنم، با تیم زیاد 
می خندم، گاهی اوقات »نه« می گویم، 
همچنین عصبانی می شوم، کتاب ها را 
تمیز می کنم، خلاصه هیچ وقت حوصله ام 
سر نمی رود و خیلی وقت ها می ترسم که با 

لباس خواب به محل کار بروم!

شگفتانه ها:
من یکی که هزار چالش را تجربه 
کرده ام! در این شغل شما باید 
فوق العاده همه کاره باشید! همیشه از 
ارائه خدمات با کیفیت به خوانندگان 
لذت ببرید! سؤالات را با صبر و 
حوصله پاسخ دهید و بله باید هر روز 
به اعضای کتابخانه توضیح بدهید 
که نه، من 12 هزار کتاب موجود در 
کتابخانه را نخوانده  ام! و متأسفانه باید 
بدانید که زمانی که کتابدار هستید 
کمترین زمان را برای مطالعه دارید!

سه توصیه:
در کنکور کتابداری آنقدر آماده شرکت 
کنید که قبول شوید، کارآموزی را 
در مکان های مربوطه   ً مستقیما
انجام دهید تا خودتان را بشناسید 
و به وضوح بفهمید که چه کاری 
می خواهید انجام دهید. همواره در 
حال آموزش باشید و نگاه فرهنگی 

دائمی داشته باشید.

از هزار راه رفته تا کتابدار شدن بانوی فرانسوی ساکن بوردو

 کتاب؛ همراه همیشگی
یک زندگی بی چون و چرا

فائزهآشتیانی
خبرنگار

گپ
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می گفت همه جا پرشده از این کتاب های روانشناسی زرد! بی علت 
هم نیست! خوب می فروشد و مشتری دارد و بعد به فروشنده 

اعتراض کرد که چرا نام این بخش را گذاشته اند روانشناسی؟ 
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»زندگی خود را دوباره بیافرینیم«
این کتاب، یک روان درمانی فردی بر اساس رویکرد 
طرح واره  درمانی است. رویکرد طرح واره   درمانی 
یک چیزی بین روانکاوی و درمان شناختی-رفتاری 
است، یعنی ترکیبی از جراحی سبک و دارو! این 
کتاب، یک کتاب خودیاری علمی است! در 
صفحات اول توضیحات و آزمون هایی وجود دارد تا 
بتوانید انتخاب کنید که کدام بخش از کتاب برای 
شما مناسب است! هشدار: اگر فکر می  کنید در 
حال حاضر مسأله  ای ندارید که بخواهید به سراغ 

روان درمانی بروید، سراغ این کتاب هم نروید!

 »چگونه فروید بخوانیم؟« 
و »چگونه یونگ بخوانیم؟«

اگر دانشجو یا علاقه مند به مطالعه جدی 
در حوزه روانشناسی هستید، این کتاب  ها 
برای شروع خوب هستند، چون اصطلاحات 
را به خوبی توضیح می  دهند و می  توانند 
 راه تان را برای مطالعات بعدی روشن 

کنند.

 »هفته چهل و چندم«
 »پروژه پدری«

این کتاب ها و دیگر کتاب  های روایت محور که 
به صورت غیرمستقیم به شما کمک می  کنند 
گره های کوچک کلاف ذهن تان را بگشایید یا 
بینش جدیدی نسبت به یک مسأله پیدا کنید، این 
کتاب ها را می  توانید از هر بخش دیگر کتابفروشی 
 پیدا کنید، مهم این است که هر کتاب، آینه ای 

رو به روی ماست.

میرزا رحیم پسر حاجی ابراهیم 
قلی در سال 1196 هجری در دهکده 
خور بیابانک از توابع 
جندق به دنیا آمد. خب 
شاید بپرسید که چی؟ 
او کیست؟ شخصی که هم در نثر 
دستی بر آتش دارد و هم در شعر 
و شاعری و او یغمای جندقی شاعر 
قرن سیزدهم است. در سن 6 سالگی 
با فقر روبه رو شد و در نتیجه برای 
گرداندن زندگی خود وخانواده اش به 
شترچرانی مشغول شد ولی در یکی 
از همین روزهای عمرش خوشبختانه 
شانس به سمت میرزا آمد و شخصی 
به نام امیر اسماعیل خان عرب 
عامری او را در بیابان می بیند و با 
یکدیگر همکلام می شوند، امیر 
اسماعیل از میرزا سؤالاتی می پرسد 
و از جواب های او خوشش می آید پس 
به فرزندی او را قبول کرده و تعلیمش 
می دهد. میرزا هم از موقعیت موجود 
استفاده کرده و خودی نشان می دهد 
و سرانجام منشی پدرخوانده اش 
می شود. البته در این ایام زندگی اش 
با تخلص مجنون شعر می سرود 
ولی عمر خوشی هایش کوتاه بود و 
اسماعیل خان مغضوب دولت و فراری 
می شود و یغما هم به دست حاکم 

جدیدی به نام جعفر سلطان افتاد. 
در اینجا بازهم بخت از یغما برگشت 
و بقیه که چشم دیدن او را نداشتند 
باعث شدند این حاکم جدید او 
 را به چوب بسته و به سیاهچال 

بیندازد. 
میرزای داستان ما وقتی از زندان آزاد 
شد نام را به ابوالحسن و تخلصش 
را به یغما تغییر داد، درویش شد 
و راه بیابان و صحرا گرفت و از آن 
روزگاری که داشت به آوارگی رسید. 
در این وضعیت و گیرودار دوتا سفر 
هم به بغداد و کربلا رفت، بالاخره 
معلوم شد که بی گناه است و به 
زادگاه خودش برگشت. ولی داستان 
اینجا تمام نمی شود، او به تهران 
می آید و با کمک میرزا آغاسی به 
وزیری کاشان منصوب می شود ولی 
بدبیاری پشت بدبیاری می آورد و 
مورد تهمت قرار گرفته و به وطن 
خودش بازمی گردد و در آنجا در سن 

80 سالگی فوت می کند.
یغمای جندقی شعر و نثر را خوب 
می نوشت و می توان گفت نسبت 
به روزگار خودش مردی روشنفکر 
بود که با خشونت به وضع موجود 
جامعه حمله کرده و طنزهای 
سیاسی زیادی سروده است. از او 
هم دیوان اشعار و هم مجموعه 
نامه هایی به دوستان و پسرانش در 

دسترس است.
بیتی از یغما که پیشنهاد می شود 

بروید و کامل آن را بخوانید!
نه شیخ می دهدم توبه و نه پیر 

مغان می
ز بس که توبه نمودم ز بس که توبه 

شکستم

شما جایزه دوست دارید؟ من هم دوست 
دارم. فکر می کنم نویسنده ها هم جایزه 
دوست داشته باشند. البته 
در عالم ادبیات جایزه لزوماً 
به معنی بهتر بودن نیست، 
جایزه ملی کتاب سال امریکا در سال 
1952 را »از اینجا تا ابدیت« به دست 
آورد اما از همانجا تا ابدیت که پیش 
بروید ناطوردشت در تاریخ ادبیات باقی 
خواهد ماند و همین حالا هم خیلی ها 
اساساً »جیمز جونز« را نمی شناسند. 
با این حال و با تمام نقدهایی که به 
رویکرد جایزه محور در ادبیات داستانی 
وارد است، جایزه چیزی خوب و دلچسب 
برای تمام نویسندگان است. این از 
این! حالا شما چند جایزه می شناسید؟ 
نوبل؟ بوکر؟ پولیتزر؟ جایزه های انجمن 
قلم؟ کتاب سال ایران؟ جایزه جلال و 
احمد محمود؟ تا همین جا را هم اگر 
بشناسید کار بزرگی کرده اید اما اینها 
بخش کوچکی از جوایز مهم ادبیات 
هستند. جایزه سروانتس برای ادبیات 
اسپانیایی زبان. جایزه پوشکین برای زبان 
روسی. جایزه بوکر عربی برای آثار عربی، 
گنکور فرانسه، جایزه هاینریش بلُ برای 
آلمانی زبان ها و جایزه لوئیس دکاموئش 
برای ادبیات پرتغالی بخشی از جوایز مهم 
ادبی در سراسر جهان هستند که کم 
وبیش مطمئنم اسم حتی یکی از آنها به 

گوش شما نخورده است.
خبر خوب این است که ما در گروه کتاب 
»ایران جمعه« تصمیم گرفتیم تا این 
جوایز را یکی یکی به شما معرفی کنیم. 
شماره اول را اختصاص داده ام به ورودی 
کلی و اجمالی به جوایز و برای شماره های 
بعد من یا دیگر همکاران به نوبت و بر 
اساس حس و حال هر جایزه مهم را به 

شما معرفی خواهیم کرد.
جوایز ادبی بر خلاف فضایی که در مورد 
بزرگ هایشان ساخته شده هنوز بسیار 
معتبر هستند. بله، مواردی در هر جایزه 
وجود دارد که به هیچ وجه نمی توان از 
انتخاب داوران دفاع کرد اما به صورت 
کلی جوایز بزرگ دقیقاً به خاطر دقت و 
اعتبارشان هستند که بزرگ شدند. اگر 
جایزه ای مهم نباشد به طور کلی نیاز به 
طول و تفصیل در موردش نیست که 
»سیاسی و بی ارزش است«. مهم ترین 
جایزه هر سال سیاسی هم جایزه نوبل 
است که منتقدانش در سراسر دنیا اگر 
نگویند سیاسی است اصلاً خوابشان 
نمی برد. بله، در نوبل مانند هر جایزه 
دیگری که توسط آدمیزاد داوری می شود 
سلایق و علایق و رویکردهای سیاسی 
شخصی هم دخیل است اما این جایزه 
به شکل متمرکز و ساختارمند و از پیش 
تعیین شده سیاسی نیست. همین حرف 
را می توان برای جایزه بوکر هم استفاده 
کرد. البته بوکر در سال های اخیر به 
قدری انتخاب های عجیب و غریب داشته 
است که دفاع از برخی برندگانش از دفاع 
در برابر لیونل مسی هم سخت تر است.

به هرحال! منتظر »جایزه بازی« باشید!

خبدرفرصتیاستثنایی،میتوانم960کلمه
درموردکتابهایروانشناسیباشماحرف
بزنمامابهجایمعرفیکردن
کتابهاودرواقعماهیانداختن
درسبدتان،ترجیحمیدهماین
کلمههارابهآموزشماهیگیریاختصاصدهم
تادربخشکتابهایروانشناسیماهیهای
بزرگتریبگیرید.برایشروع،بایدبگویم
تنوعکتابهایروانشناسیکههمگیباهمدر
یکگوشهکتابفروشییابخشمشخصیاز
اپلیکیشنهایکتابخوانقرارگرفتهاند،بسیار
زیاداست!تاآنجاییکهبهسختیمیتوان
رویهمهآنهابرچسبروانشناسیزد!دراین
نوشتارسعیمیکنمراهنمایشمادربخش
روانشناسیکتابفروشیهاباشموکتابهای
موجوددراینبخشرابهچنددستهمشخص

تقسیمبندیکنم.
یکبارکهدرکتابفروشیدنبالکتابیمیگشتم،
گفتوگویخانمیبادوستشراشنیدمکه
میگفتهمهجاپرشدهازاینکتابهای
روانشناسیزرد!بیعلتهمنیست!خوب
میفروشدومشتریداردوبعدبهفروشنده
اعتراضکردکهچراناماینبخشراگذاشتهاند
روانشناسی؟دراینجاکتابهاهرچههستجزء

روانشناسی!

چند دسته کتاب روانشناسی داریم 
اصلا؟ً

درست است! دسته اول کتاب  ها همین کتاب  های 
روانشناسی عامیانه است که البته نام های 
متفاوتی می  شود روی آن ها گذاشت، روانشناسی 
موفقیت، کتاب  های خودیاری، روانشناسی زرد و... 
اما من به آن ها می  گویم روانشناسی عامیانه چون 
هم روانشناسی است، هم مثل متونی که به زبان 
عامیانه نوشته می  شوند، گهگاهی شکستگی دارد. 
در واقع من موافق نیستم که این کتاب  ها هرچه 
هستند جزء روانشناسی اما موافق هم نیستم 
که دروازه  ورود ما به علم روانشناسی محسوب 
می  شوند. البته که نمی  توان این برچسب را روی 
همه کتاب  ها زد. »خودت باش دختر!«، »باشگاه 
پنج صبحی  ها« و »برنامه ر  یزی به روش بولت 
ژورنال« همگی کنار هم در کتابفروشی نشسته  اند 

اما از یک خانواده نیستند.
دسته دوم کتاب ها، مختص نشرهایی است که 
مطالب روانشناسی را برای مخاطبان حرفه ای 
منتشر می   کنند. این مخاطبان حرفه  ای می  توانند 

دانشجویان روانشناسی یا کسانی باشند که 
می  خواهند مواجهه بی  واسطه با علم روانشناسی 
داشته باشند. این مواجهه بی  واسطه خودش دو 
نوع است، کتاب  های دسته اول یا دیگر کتاب  ها. 
کتاب دسته  اول کتابی است که خود صاحب 
نظریه آن را نوشته است. مثلاً اگر شما می  خواهید 
در مورد فروید و روانکاوی بدانید می  توانید 
کتاب  هایی را بخوانید که نویسنده   شان خود فروید 
است یا می  توانید کتاب  هایی که دیگر کارشناسان 
در مورد فروید و نظریه  اش نوشته  اند، انتخاب 
کنید. مزیت کتاب  های دسته  اول همان دسته اول 
بودن شان است و مزیت کتاب  هایی که دیگران 
در مورد نظریه پردازان و نظریه   شان نوشته  اند 
این است که در اکثر مواقع خلاصه  تر، ساده  تر 
و به روزتر هستند و اغلب با نقد همراه شده  اند.
دسته سوم، کتاب هایی است که مثل دسته اول 
از علم روانشناسی فاصله نگرفته و مثل دسته دوم 
هم عصا قورت نداده است. در نتیجه می  تواند 
با مخاطب غیرحرفه  ای از حیطه  های مختلف 
روانشناسی حرف بزند. این دسته برای همه 
سنین و نقش  ها کتاب دارد: برای کودکان، والدین، 
بزرگسالان و نوجوانان. این کتاب  ها یا اطلاعاتی 
کلی در مورد علم روانشناسی به شما می  دهند 
مثل کتاب  های رشد کودک و کتاب  های تربیتی یا 
مسأله  محور هستند که ابتدا اطلاعاتی در مورد 
مسأله می  دهند و سپس راه حل ها یا سرنخ هایی 

برای درمان معرفی می  کنند.

چگونه در دریای نامراد کتاب های 
روانشناسی غرق نشویم؟

خب حالا تصور کنیم که شما مادر یا پدری 
هستید که می  خواهید برای نوجوان تان در 
مورد اضطراب  هایش کتاب تهیه کنید. برای 
این منظور کتاب  های دسته اول و دوم در اغلب 
موارد مناسب نیستند. گام اول برای انتخاب 
کتابی که در نهایت بتواند اطلاعات درستی به 
شما بدهد و مؤثر واقع شود، انتخاب رویکرد 
مناسب است. این کار مثل انتخاب درمان 
مناسب برای کمردرد است. آیا شما ترجیح 
می  دهید کمردرد را با اصلاح سبک زندگی درمان 
کنید، یا برایش دارو مصرف کنید یا آن را جراحی 
کنید؟ رویکردهای روانشناسی هم از جهات 
مختلف با یکدیگر متفاوت هستند. من اینجا 
با همان مثال درمان  های کمردرد سعی می  کنم 
سرنخ هایی در مورد هر رویکرد نشان بدهم. 
خب رویکرد روانکاوی که با فروید و آن صندلی 
معروفش شناخته شده، شبیه جراحی است. 
این رویکرد معتقد است تا گره  های قدیمی باز 
نشوند، نمی  توان مسائل کنونی را حل کرد، پس 
با تیغ گفت و گو و تداعی آزاد خیلی تدریجی به 
یک جراحی عمیق در روان دست می زند. مصرف 
دارو و انجام حرکات اصلاحی برای کمردرد هم 
شبیه رویکردهای رفتاری و شناختی- رفتاری 
است، این رویکردها معتقدند که اگر بلند شوید 
و همین الان دست به کاری بزنید، مثلاً از امروز 
به بعد مدام به خودتان نگویید که من ضعیفم 
یا... می  توانید مشکلات تان را رفع کنید و در 
نهایت رویکردهایی مثل ذهن  آگاهی هم شبیه 
به اصلاح سبک زندگی برای درمان کمردرد است 
و درمان بیشتر بر آرام  سازی ذهنی و بدنی طی 
زندگی روزمره مبتنی است. البته رویکردهای 
روانشناسی از این تعداد بیشتر و از این مثال  ها 
پیچیده  ترند و در صورت علاقه  مندی می  توانید در 
کتاب نظریه  های روان  درمانی نوشته پروچسکا، 
از نشر رشد، بیشتر در مورد آن ها بخوانید. پس 
از انتخاب رویکرد مناسب با توجه به شخصیت، 
مشکل و شرایط کنونی زندگی تان می  توانید 

کتابی را در آن حوزه انتخاب کنید.
دسته آخر هم کتاب  های اروین یالوم است که 
من ترجیح می دهم آن ها را از بقیه کتاب  های 
روانشناسی جدا کنم. کتاب  های یالوم عمدتاً 
روایت یک مجموعه گفت و گوهای درمانی، با 
رویکرد اگزیستانسیالیسم و معنادرمانی است 
که روانشناسان را به درمان و مراجعین را به ایجاد 

تغییر در خود امیدوار می  کند.
در نهایت در جعبه  های کوچولوی این متن، 
کتاب  هایی معرفی می  کنم که رسالت این 960 

کلمه را به پایان برسانم!

چطور در دریای کتاب  های روانشناسی غرق یا خورده نشویم؟
ماهیگیری در کتابفروشی

جایزه 
بازی

ستون 
الادبا

ذره بین

ریحانهمیرحسینی
کارشناس ارشد ادبیات

 و نوبل ادبیات
اهدا می شود به...

 بررسی آرزوی نویسنده ها
در »ایران جمعه«

 آشنایی با شاعری
از عهد قاجار

بررسی زندگی شاعری که 
شعرهای تند وتیزی داشت ول

ت ا
سم

 ق

جوایز ادبی بر خلاف 
فضایی که در مورد 

بزرگ هایشان ساخته 
شده هنوز بسیار معتبر 

هستند. بله، مواردی در 
هر جایزه وجود دارد که 
به هیچ وجه نمی توان 
از انتخاب داوران دفاع 
کرد اما به صورت کلی 

جوایز بزرگ دقیقاً 
به خاطر دقت و 

اعتبارشان هستند که 
بزرگ شدند

به جای معرفی 
کردن کتاب ها 

و در واقع ماهی 
انداختن در 

سبدتان، ترجیح 
می  دهم این 
کلمه  ها را به 

آموزش ماهیگیری 
اختصاص دهم تا 

در بخش کتاب  های 
روانشناسی 

ماهی  های 
بزرگ تری بگیرید

یغمای جندقی 
شعر و نثر را 

خوب می نوشت 
و می توان گفت 
نسبت به روزگار 

خودش مردی 
روشنفکر بود 

که با خشونت 
به وضع موجود 

جامعه حمله 
کرده و طنزهای 
سیاسی زیادی 

سروده است

زهرابزرگزاده
روانشناس کودک
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هرآنچه که در رابطه با  کتاب می خواهید بدانید

کتاب

بالاخرهدستاجنبیبعدازهزار
سالازایرانکوتاهشد.دورانیکه
ضحاکحتیاگرروزییکنفررا
همدرشکممارهایشریختهباشد
صرفاًبهدلیلپذیراییضحاکاز
مارهایشبهدیارباقیشتافتند.این
پیروزیخیلیهمخجستهباداست،
اینپیروزیمردمایرانراازبند
دشمنرهاکرد.حالانوبتفریدون
بودکهنشاندهدپادشاهییعنی
چه.اوبهماننددیگرپادشاهانآن
زمانکهکلاًدستشانبهسیچهل
سالشاهینمیرفتپانصدسالی
پادشاهیکرد.یکروزازآنروز
بهتر،یعنیاصلاًروزنبودکهگاریو
کالسکهپیشرفتفریدونمتوقف
شود.درسراسرایرانعدلوداد
برپابود،اینقدربرپاکهاصلاًکسی
خلافنمیکردوفراوانیوآسایش
ورفاهبرایهمهفراهمبود.فرانک
مادرفریدونبهعلتضعفدر
وسایلارتباطیکمیدیرمتوجه
شدکهپسرشضحاکراشکست

داده،دخترانجمشیدراآزادکردهو
خودشبهتختپادشاهینشسته
است.وقتیهمکهمتوجهشدیک
هفتهتمامجشنگرفت،میهمانی
برگزارکردوبهتکریمواطعام
ایتامومستمندانوبروبچههای
محل–کهدزدنبودندوعشقکسی
رانمیدزدیدند–پرداخت.مؤدیان
مالیاتیدرآنحوالیدربارهحجم
مالواموالمادرفریدوندرحال
تحقیقوتفحصبودندکهاوبزرگان
شهرراصدازدوکرورکرورطلاو
جواهررابارانواعحیواناتبارکش
کردوبهدربارفریدونفرستاد.آن
مؤدیانمالیاتیهمبادیدناین
همهمالواموالوثروتسکته
کردندوچونهنوزبهادارهمالیات
آنمنطقهخبریندادهبودند
هیچگاهمنبعحقیقیدرآمدوثروت
هنگفتفرانکمشخصنشدوما
هممجبوریمطبقگفتهفردوسی
بهاینکهاینپولوپلهپسانداز

فرانکبودنداعتمادکنیم.

کمیبعدازشروعپادشاهیفریدون
ازهمسرانشصاحبسهپسر
شد.دوتاازشهرنازویکیازارنواز.
مدتیبعدکهاینپسرهابزرگ
شدندپادشاهدیدوجداناًخوب
نیستپسرعزبدرمنزلباشد،
فرماندهاشجندلراصدازدوگفت:
»میرویوسهخواهرنیکسیرت،
اصیل،زیبا،باخدا،بسیارشبیه
بههمونجیبزادهپیدامیکنی!
دریککلامایندخترانسیرت،
صورت،قرُمهسبزیباشند.«شما
تعجبمیکنیدولیسیرتصورت
قرمهسبزیعبارتیاستبهمعنی
دخترپاکنهادوزیبارویوکدبانو
کهباتوجهبهاستانداردهایزمان
فریدوناینهاچیزعجیبینیست.
بهنظرمیرسدفصلدومازحالت
جنگیخارجشدهوبهیکسریال
درامبیشترشبیهباشد.برای
قسمتبعدقراراستباجناب
جندلبرویمخواستگاری.چه

خواهدشد؟

نیچه در جایی نوشته: »هرچه ما 
را نمی کشد، قوی ترمان می کند.« 
به گمانم اما مرگ 
عزیزان مان یکی از 
آن استثناهاست که 
نه قوی تر، بلکه ضعیف ترمان 
یز  نی عز می کند. اینکه بدا
جای  ما  ا نیست  نت  با مهر
خالی اش توی چشم می زند، آن 
صندلی که می نشسته، آن لباسِ 
آبی که می پوشیده و حتی حوله ای 
که با آن هر صبح دست و رویش 
را خشک می کرده، همه و همه 
به ما نبودش را یادآوری می کند.
اما آنچه باعث شد درباره مرگ 
ز  بی ا ندن کتا بنویسم، خوا
جولین بارنز بود. کتابی با عنوان 
»عکاسی، بالون  سواری، عشق 
و اندوه« در مورد کنار هم قرار 
دادن دو چیز و دو نفر و از هم 
پاره کردن آنهاست. بارنز این 
کتاب را به عنوان ادای احترامی 
تکان دهنده به عشق و شریک 
زندگی اش به رشته تحریر درآورده 

است.
این کتاب شامل سه جسُـــتار 
است که در یک خوانش ساده 
ممکن است هیچ گونه ارتباطی 
به یکدیگر نداشته باشند. بخش 
اول کتاب، درباره افراد ماجراجوی 
 قرن نوزده و حرکت آنها به 

بالون سواری است. در بخش 
دوم کتاب از اوج به روی زمین 
می رسیم. ما با زندگی همان طور 
بیم برخورد  که آن را می یا
می کنیم. ما می توانیم بر فراز 
دنیا پرواز کنیم، اما بیشتر پایین 
می آییم. وقتی اوج می گیریم، 
می توانیم سقوط کنیم. پس 
چرا وقتی روی زمین هستیم 
مدام آرزوی چیزهای بیشتری 
داریم؟ حتی اگر از خطرات ترکیب 
حقیقت و سحر و جادو یا بالا 
آمدن در سبدِ زیر گاز و هوای 
گرم در بالون آگاه باشیم، باز هم 
به دنبال بالا رفتن از خودمان 
هستیم. در بخش آخر نیز، بارنز 
به طور مستقیم به از دست 
دادن همسرش و نتیجه آن 

می پردازد.
غم و اندوه نوشته شده در دو 
بخش ابتدایی زمینه را برای 
کمک به درک بهتر از عمقِ اندوه 
فراهم می کند، همانگونه که 
بارنز می نویسد؛ »اندوه تصویر 
منفی از عشق است و اگر ممکن 
است در طول سال ها عشق 
انباشته شود، پس چرا غم و اندوه 

نباشد؟«
او عشق و اندوه را لازم و ملزوم هم 
می خواند »در عنفوان زندگی، 
جهان به شکل سردستی به دو 
دسته تقسیم می شود؛ آنهایی 
که عشق را شناخته اند و آنها که 
هنوز نه. و باز بعدش حداقل اگر 
خوش شانس باشیم)یا از جهاتی هم 
بدشانس( آنهایی که بار اندوهی را 
به دوش می کشند و آنهایی که 
هنوز نه. این تقسیمات بی چون و 
چرا هستند، همچون نوار حاره ای 
زمین که از آن می گذریم...« عشق 
و اندوه دو هم پیاله ای هستند که 
از یکدیگر جداناشدنی اند؛ چرا 
که رنجِ هر چیزی دقیقاً همسنگِ 

ارزش آن است.

در مطلب پیشین اشاره کردم که 
لحن یک ترجمه امری مهم است، 
حالا در این مطلب به 
طور اختصاصی به آن 
می پردازم. لحن یکی از 
موارد تأثیرگذار یک اثر ادبی است به 
همین دلیل نویسندگان مختلف سعی 
می کنند لحنی مناسب با موضوع و 
فضای مورد نظرشان بیابند. مهدی 
سحابی مترجم نام آشنا در یکی از 
مصاحبه هایش درباره اهمیت لحن 
اینگونه می گوید: »به نظر من در یک 
ترجمه خوب اصلاً مترجم نباید دیده 
شود... آنکه از نویسندگان مختلف 
ترجمه می کند و همه آنها دارای یک 
لحن می شود برای این است که خودش 
زیادی در متن ها حاضر است، یا لحن را 
پیدا نکرده یا نخواسته پیدا کند وگرنه 
در ترجمه های خوب بله لحن ها تغییر 
می کند.« مترجم خوب برای پیدا کردن 
لحن می تواند درباره نویسنده و فرهنگی 
که در آن زندگی می کرده اطلاعاتی به 
دست آورده و با درنظرگرفتن هدف 
نویسنده از نگارش اثر خود و البته تسلطّ 
داشتن به زبان اثر دست به ترجمه آن 
بزند. برای مثال چارلز دیکنز، نویسنده 
بزرگ عصر ویکتوریایی، در آثار خود 
با نوعی طنز به انتقاد از شرایط عصر 
ویکتوریایی می پرداخت. فهمیدن چنین 
طنزی و انتقال آن به خواننده از اهمیت 
زیاد برخوردار است. در بخشی از کتاب 
»داستان دو شهر« ابراهیم یونسی 
طنزی را که دیکنز به کار برده چنین 
خوب ترجمه کرده: »بنابراین دلایل و 
جهات، هیأت محترم منصفه... بدون 
شک باید، چه بخواهد و چه نخواهد، 
به محکومیت متهم رأی و به زندگی اش 
خاتمه دهد، زیرا تا سر متهم از بدن جدا 
نگردد هرگز نخواهند توانست این خیال 
را که فرزندانشان سر راحت بر بالین 
خواهند نهاد به مخیله خویش راه دهند 
و خلاصه اگر چنین نشود باید این خیال 
را که روزی راحت بر سر بالین بگذارند 
از خاطر برهانند.« یا به این ترجمه از 
کتاب سیلماریلیون توجه کنید: »شما 
خون خویشان را به  ناحق ریختید و زمین 
آمان را لکه دار ساختید. بهای  خون را با 
خون خواهید پرداخت و در فراسوی  آمان 
در سایه مرگ خواهید زیست. اگرچه ارو 
مرگی  از برای  شما در ائا مقرر نداشته 
است و شما را از بیماری  آسیبی  نیست، 
اما کشته می  شوید و کشته خواهید 
شد: از زخم سلاح و شکنجه و اندوه؛ 
و آنگاه روح بی  کالبدتان به ماندوس 
خواهد آمد.« رضا علیزاده در این ترجمه 
بخوبی لحن تاریخی که جی.آر.آر. 
تالکین برای این کتاب انتخاب کرده را 
دریافته و توانسته است آن را به بهترین 

شکل ترجمه کند.
مهدی سحابی می گوید در یک ترجمه 

خوب اصلاً مترجم نباید دیده شود!
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از خواب بیدار می شوید. مثل هر روز، 
گام های شاید بی اختیار، به سمت 
روشویی هدایت تان 
می کند. در واقع آن قدر 
این مسیر را رفته اید که 
حتی لازم نیست به آن فکر کنید. تازه 
بعد از شستن دست و  صورت واقعاً 

بیدار می شوید.
اما این بار فرق می کند. نه سردی آب 
روی پوست تان و تحریک اعصاب، 
که برخوردی سخت با چیزی که 
نمی بینیدش شما را از خواب می پراند.
به حصار خوش آمدید. کتابی چندجلدی 
از محمدعلی میقانی که مخاطب را 
درست در همین موقعیت قرار می دهد. 
کتابی از حوزه ادبیات ژانر با برچسب 

علمی تخیلی و رگه هایی از فانتزی.
انسان محبوس، انسانی که برای رهایی 
از دامی که خود ساخته یا دیگری برایش 

پرداخته، چگونه انسانی خواهد بود؟
سؤالی که در بطن موقعیت مرکزی 
کتاب وجود دارد اما به آن پاسخی داده 
نمی شود. در واقع دغدغه حصار اصلاً 
پاسخ به این پرسش نیست. البته تک  
وتوک موقعیت هایی این وضعیت را به 
نمایش در می آورد. اما آشوب پس از 
ایجاد حصارها، آشوب معناداری نیست 
که شما را به فکر وادارد؛ آشوبی است 
برای آن که نشان دهد این حصارها، 
واقعیت دارند و زمانی که جامعه خرد 
می شود تا جوامع کوچک تر پدید بیاید 
و جای مناسبات شهری بنشیند، کلی 

بی نظمی رخ خواهد داد.
حصار، برای آن که موقعیت ایران سال ها 
بعد را درست مجسم کند و نشان بدهد 
که گذشت این همه سال واقعی است و 

تنها عددی روی برگه ها نیست، بیان ریز 
تکنولوژی های دنیایش را برمی گزیند. 
آن قدر ریز که به جنس پوشش پله ها 
هم می رسد و آن را هم با دستاوردهای 
آن  روزها ترکیب می کند تا بگوید که 
جهان اش چطور جهانی است و خواننده 
این جهان را بپذیرد. اما همین شاید 
نخستین خطای کتاب باشد. اینکه 
راوی چنان با بهت به دنیایی که روایت 
می کند خیره مانده که مخاطب را هم 

دچار سرگیجه می کند.
با این حال طرح کلی کتاب روان است 

و مخاطب را با خود همراه می کند. 
حصار به توطئه هایی عظیم گره خورده. 
خواننده را از موقعیتی که نمی داند 
حاصل چیست، با خود جلو می برد تا 
جایی که نیروهای پنهان در پس ماجرا 
خود را آشکار می کنند و نبردی بزرگ 

آغاز می شود.
رگه های فانتزی کتاب هم به همین 
بخش بازمی گردد. محمدعلی میقانی 
انسان دنیای حصارش را به موضوع 
نبردی دینی بدل می کند. این را از 
نشانه های ابتدای کتاب هم می توان 
دریافت. اما وقتی موضوع جدی تر 
می شود که نماینده هایی از جبهه خیر 
و شرِ نبرد به داستان تزریق می شوند.
با این توصیف، حالا شاید بتوان جمله ای 
پرداخت که حصار را بهتر شرح بدهد: 
اینکه انسان محبوس، اما آزاده، از 
حصاری که برایش تدارک دیده اند 

خلاصی خواهد داشت؟ چگونه؟

این سوی 
آب

درباره یک رمان پساآخرالزمانی ایرانی
پشت حصار چه خبر است؟

محمدفائزیفرد
نویسنده

فریدون و ماجرای ازدواج فرزندانش

زشت است که پسر مجرد در دربار باشد!!!

ایرج ، سلم و تور
پسران فریدون
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هرآنچه که در رابطه با  کتاب می خواهید بدانید
کتاب

خب کودکان پنجم و ششم دبستان 
هم کتاب می خوانند و دیگر صفحاتی 
که دو خط نوشته دارد و 
بقیه اش رنگی رنگی است 
به دردشان نمی خورد برای 
همین در این نوشتار یک قسم دیگر 
کتاب را معرفی می کنم: رمان کودک!

خصیصه رمان هایی که برای کودکان 
نوشته می شود این است که ساده 
است، صفحه هایش کمی تصویر دارد 
اما طولانی تر از کتاب های کودکان 4 
تا 6 سال است و مفاهیم اش کمی 
انتزاعی تر است. در خیلی از آنها 
هم مضامین اصلی کتاب به سمت 
موضوعات مدرسه ای و چالش هایش 
نزدیک می شود. نویسنده شاخص 
این رمان ها بسیار مشهور است: 

رولد دال!
رولد دال خلبان جنگنده های نیروی 
هوایی بود، اما ایده داستان های 
کودکانه ای هم در سرش به پرواز در 
می آمد. شاید همین تناقض ها میان 
کار او و ایده هایش باعث شده خلاقیتی 
در داستان های او شکل بگیرد که گاهی 
به طور غافلگیرکننده ای خشن می شود 
و از قضا احتمالاً همین ویژگی است که 
باعث شده کتاب های او برای کودکان 
در آستانه نوجوانی جالب باشد. از اثر 
بسیار مشهور او یعنی ماتیلدا در این 
نوشتار می گذرم و این هفته »انگشت 
جادویی« را معرفی می کنم که به 
نظرم داستان کوتاه درخشانی دارد و 
به تقویت مهارت همدلی در کودکان 

کمک می کند.
داستان این کتاب از این قرار است که 
قهرمان ما، یک انگشت جادویی دارد که 
وقتی عصبانی می شود کارهای عجیب 
و غریبی از آن سر می زند. او همیشه 
از همسایه هایشان که شکارچیان 
تفریحی اردک ها هستند، شاکی است 
اما یک بار حسابی عصبانی می شود و 
انگشت جادویی اش کاری می کند که 
خانواده آقای همسایه، برای یک روز به 

اردک تبدیل شوند!
توصیف جزئیات این جابه جایی خیلی 
جذاب است و به خواننده کمک می کند 
نقش ها را در ذهنش عوض کند و 
متوجه تفاوت ها و محدودیت ها بشود. 
اگر مغز بتواند در این موقعیت های 
تمرینی، افراد را در موقعیت های متضاد 
خودشان تصور کند، کم کم می تواند 
در شرایط واقعی هم به اصطلاح با 
کفش های دیگری راه برود و این مهارتی 
است که ما بزرگسالان هم نیاز داریم تا 

آن را بهبود دهیم!
انگشت جادویی را نشر افق به چاپ 
رسانده و محبوبه نجف خانی آن را 
ترجمه کرده است. از این نشر و این 
نویسنده ، رمان های کودک دیگری نیز 
مانند تمساح غول پیکر منتشر شده 

که خواندنی است!

 

»اگر قلب الِنِـــا می شکست، از تویش 
جنگ ستارگان می ریخت بیرون.« وقتی 
این جمله را خواندم قلبم لرزید. به نظرم 
تشبیه دقیقی برای هواداری بود، خصوصاً 
هواداری های دوآتشه، مثل الِنِای داستان 
که تصمیم می گیرد برای دیدن فیلم جدید 
جنگ ستارگان، چهار روز در صف سینما 
بایستد. »الِنِا یادش نمی آمد اولین بار کی 
فیلم جنگ ستارگان را دیده بود، درست 
همان طور که یادش نمی آمد اولین بار کی 
پدر و مادرش را دیده. انگار جنگ ستارگان 
از همان اول بود. همین طور که بزرگ تر 
می شد، فیلم ها کم کم توی وجودش 
ته نشین شدند. انگار از چیزی که النا 
توانایی از حفظ تعریف کردنشان را داشت، 
تبدیل شده بودند به چیزی که می توانست 
حس شان کند. النا آنها را مال خودش کرده  
بود و همین روند توی زندگی اش ادامه 

داشت و هر جور که خودش تغییر می کرد 
و بزرگ تر می شد، جنگ ستارگان هم به 

شکل جدیدی همراهش می آمد.«
کتاب »4 روز در صف برای تماشای جنگ 
ستارگان« داستان کوتاه و جمع و جوری 
است از دختری که جنگ ستارگان بخشی 
از وجودش شده و حالا می خواهد چیزی 
را که پیش از این در عکس ها و فیلم های 
قدیمی دیده است  تجربه کند. الِنِا دوست 
دارد مثل هوادارهای قدیمی در صف انتظار 
برای تماشای فیلم بایستد و با کسانی 
که مثل خودش به جنگ ستارگان علاقه 
دارند صحبت کند، لباس هایی شبیه 
شخصیت های جنگ ستارگان بپوشد و 
همه کارهایی را انجام بدهد که هوادارهای 
واقعی انجام می دهند. پیش از خواندن 
این کتاب در اینستاگرام دختری را دیدم 
که برای دیدن خواننده محبوبش به کشور 
دیگری رفته بود، پنج ساعت در فرودگاه 
منتظر ایستاده بود تا بتواند یک لحظه رد 
شدنش را تماشا کند. خودش نوشته  بود 
که این همه انتظار فقط برای پنج ثانیه 
بود. از آن عجیب تر که خبر حضور خواننده 
در فرودگاه قطعی نبود، یعنی ممکن بود 
آن همه رنج و انتظار نتیجه ای هم نداشته 
 باشد. از خودم پرسیدم واقعاً می ارزد؟ 
یعنی بعد از اینکه خواننده رد می شود و 
می رود یا وقتی که بعد از چهار روز انتظار 
در صف فیلم جنگ ستارگان را می بینی از 

خودت نمی پرسی »خب که چی؟«
ولی این کتابِ خیلی کوتاه و جمع و جور 
جوابی برای همین سؤال ذهنی ام بود. الِنِا 
انتظار دارد که جمعیت خیلی زیادی در 
صف ایستاده باشند ولی فقط خودش و دو 
نفر دیگر آنجا هستند. بقیه بلیت فیلم را 
اینترنتی خریدند و جایشان محفوظ است 
و نیازی نیست که مثل قدیم در صف 
بایستند، الِنِا هم بلیتش را خریده است 
اما اعتقاد دارد در صف ایستادن بخشی 
از هوادار بودنش است، حتی اگر 
آن صف سه نفر باشد. الِنِـــا و دو نفر 
دیگر چهار روز مقابل در سینما 
منتظر می ایستند و حتی همانجا 
توی کیسه خواب می خوابند، 
ساعت های آخر هوادارهای دیگر 
هم پیدایشان می شود و بالاخره 
صحنه ای که النا انتظار 
داشته شکل می گیرد اما او و 
دو نفر دیگر آن قدر خسته اند 
که فکر می کنند شاید اصلاً 
نتوانند فیلم را ببینند. به نظرم 
نویسنده می خواست در داستان 
همین مفهوم را به خواننده منتقل 
کند. اینکه جنگ ستارگان اهمیتی 
ندارد، حتی دیدن فیلم هم اهمیتی ندارد. 
آنچه جنگ ستارگان را برای الِنِـــا مهم 
می کند ارتباط این فیلم با پدرش است، 
او مدت هاست پدرش را ندیده و جنگ 
ستارگان رشته نامرئی اتصال آنهاست. از 
طرفی جنگ ستارگان بهانه ای می شود که 
النا یکی از همکلاسی هایی را که تا به حال 
به او هیچ توجهی نداشته  بهتر بشناسد.
وقتی کتاب را تمام می کنم یادم می افتد 
که خودم هم یک بار تجربه ایستادن در 

پیش از هر چیز اسم کتاب توجه مخاطب را 
به خود جلب می کند. با یک فونت صورتی 
روی جلد نوشته شده: »با 
عشق، الا« و چند قلب ریز 
کنارش خودنمایی می کند. 
همه فکر می کنند پس این کتاب باید یک 
رمان عاشقانه باشد؛ اما در این کتاب خبری 
از عشق  وعاشقی آن طور که همیشه با آن 

روبه رو بوده ایم، نیست.
»با عشق الا« نوشته کث هوو و ترجمه 
شقایق قندهاری کتابی درباره دوستی  
است. دوستی های خوب و دوستی های 
آسیب زا. »الا« دختر نوجوانی است که 
به تازگی از شهری به شهری دیگر مهاجرت 
کرده و در مدرسه جدید بسیار تنها و در 
معرض قضاوت همکلاسی هاست. »الا« 
در دلش رازی دارد که نمی تواند به هیچ کس 
بگوید. یکی از دخترهای کلاس که ستاره 
کلاس حساب می شود و همه دوستش 
دارند با او دوست می شود و هوایش را 
دارد، الا به او اعتماد می کند و رازی که در 
دل دارد را به او می گوید. ستاره کلاس تا 
راز را می فهمد، الا را مجبور می کند به خانه 
یکی از دانش آموزان بسیار ساکت و مرموز 
کلاس برود و برایش از خانه آنها فیلم بگیرد 
و در شبکه های اجتماعی منتشر کند، وگرنه  

رازش را در تمام مدرسه آشکار می کند.
»با عشق الا« که توسط نشر ایران بان 
منتشر شده است، رمان چالش برانگیزی 
است و بارها تو را در معرض انتخاب قرار 
می دهد و از تو می خواهد خودت را جای 
بقیه شخصیت ها بگذاری و تصمیم بگیری. 
مسائلی که کتاب به آنها پرداخته مسائل 
مهمی است، برای مثال پرداختن به مسأله 
راز و استفاده نامناسب از تکنولوژی و 
شبکه های اجتماعی، والدین بزهکار و 
بیمار، ارزش گذاری برای دوستی ها و... 
مسائلی است که نوجوان ها بسیار با آن 

در ارتباط هستند.
یکی از نکات جالب کتاب، استفاده از 
»نامه« لابه لای قصه  است. هر فصل با 
یک نامه از طرف »الا« شروع می شود و در 
نامه، هم با احساسات الا آشنا می شویم 
و هم سرنخ های تازه ای برای حل سؤالات 
ذهن مان پیدا می کنیم. قصه، پرتعلیق 
است و تو را همراه خود نگه می دارد. نثر 
داستان بسیار روان و یکدست است و 
به سرعت خوانده می شود، فصل های 
کتاب کوتاه است و به تو شوق ادامه دادن 

می دهند.
کم پیش می آید کتابی را هم معلم ها 
دوست داشته باشند هم نوجوان ها! اما 
من این کتاب را با چند گروه از نوجوان ها 
خوانده ام و درباره اش صحبت کرده ایم، 
کتاب و موضوعاتش جان می دهد برای 
بحث  و گفت و گوهای کلاسی، معلم ها هم 
بدون اینکه لازم باشد حرفی بزنند می توانند 
بحث را ببینند که در کلاس می چرخد و 
به خوبی پیش می رود. شاید به خاطر 
همین، این کتاب در سال 2018 برنده جایزه 

»انتخاب معلم ها« شده  است.

یکی از نکات 
جالب کتاب  

استفاده از 
»نامه« لابه لای 
قصه  است. هر 

فصل با یک نامه از 
طرف »الا« شروع 
می شود و در نامه  
هم با احساسات 
الا آشنا می شویم 
و هم سرنخ های 
تازه ای برای حل 

سؤالات ذهن مان 
پیدا می کنیم

رمان های کودک  
 داستان های بلندتر
با نقاشی های کمتر!

 با عشق
برای نوجوان ها

چه کتاب هایی در اختیار 
کودکان 11، 10 ساله بگذاریم؟

کتابی در مورد دوستی
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چه چیز هواداری را  مهم می کند؟

 کتاب »4 روز در صف برای 
تماشای جنگ ستارگان« 

داستان کوتاه و جمع و جوری 
است از دختری که جنگ 

ستارگان بخشی از وجودش 
شده و حالا می خواهد چیزی 
را که پیش از این در عکس ها 
و فیلم های قدیمی دیده است 

تجربه کند

 چند روز در صف
 ـــجنگ ستارگانـــ

چنین صفی را داشته ام. وقتی کتاب »هری 
پاتر و فرزند نفرین شده« منتشر شد با 
چند نفر از دوستانم در صف خریدنش 
ایستادیم. سنم آن قدر نبود که صفِ خرید 
جلدهای اصلی را دیده  باشم ولی من هم 
دلم می خواست که یک بار ایستادن در 
صف را تجربه کنم. حقیقتش را بخواهید 
»هری پاتر و فرزند نفرین شده« کتاب 
خوبی نبود ،ولی چیزی که مهم بود این بود 
که با دوستانم یک روزِ خوب را تجربه کردم. 
توی صف کتابفروشی ایستادم و عکس 
انداختم و تا مدت ها بعد تعریفش کردم.
پایان کتاب »4 روز در صف جنگ ستارگان« 
هم تقریباً چنین چیزی را منتقل می کند 
)که اینجا نمی گویم که اگر قصد خواندن 
کتاب را دارید برایتان لو نرود.( اعتقاد 
دارم که ایده داستان به قدری خوب بود 
که می توانست به جای یک داستان 61 
صفحه ای یک رمان مفصل باشد اما همین 
61 صفحه برای کسانی که بالاخره یک 
روزی هواداری را تجربه کرده اند ماجرای 

جذابی دارد.
گاهی توی کلاس به بچه ها می گویم 
از تجربه هواداری  بنویسند. نمی دانم 
این یادداشت ها ذاتاً جذاب اند یا برای 
من خیلی فوق العاده جلوه می کنند اما 
هر بار یکی مقابل تخته کلاس می آید و 
یادداشتش را می خواند احساس می کنم 
بخشی از گره های مغز خودم باز شده است. 
انگار حقیقتی را که تمام عمر درگیرش بودم  
تازه بدرستی درک کردم. شاید به همین 
خاطر است  بعد از خواندن این کتاب به 
ذهنم می رسد که کاش کتاب های بیشتری 

در مورد هواداری داشتیم. 
همه آدم ها یک جای زندگی با هواداری 
رو به رو می شوند، یا خودشان هوادار چیزی 
می شوند و اگر هم این اتفاق نیفتد )که 
بسیار بعید است( بالاخره در اطرافشان 
هوادارهایی را می بینند. وقتی هوادار چیزی 
می شویم لحظه های زیادی پیش می آید 
که از خودمان می پرسیم  »چرا این قدر 
دوستش دارم؟« و احتمالاً جوابی قطعی 
برایش پیدا نمی کنیم. کتاب»4 روز در صف 
جنگ ستارگان«تلاش می کند جوابی برای 

این سؤال پیدا کند.

مریمرحیمیپور
خبرنگار
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می خواهم جایزه بگیرم

آیهطائبی
 دبیر گروه زندگی

میلادفشارکی
نویسنده

یادداشت

زندگیزندگی
کم خوردن باعث خستگی می شود، اما خوردن غذاهای 
نامناسب نیز می تواند مشکل ساز باشد. داشتن یک 
رژیم غذایی متعادل به حفظ قند خون شما در محدوده 
طبیعی کمک می کند و از این احساس کندی هنگام 

کاهش قند خون جلوگیری می کند.
راه حل: همیشه صبحانه بخورید و سعی کنید 
پروتئین و کربوهیدرات های پیچیده را در هر وعده 
غذایی خود بگنجانید. به عنوان مثال، تخم مرغ را 
با نان تست غلات کامل بخورید. همچنین برای 
داشتن انرژی پایدار در طول روز وعده های غذایی 
مکمل و میان وعده های کوچک را فراموش نکنید.

برخی از پزشکان معتقدند که آلرژی های غذایی 
پنهان می تواند باعث خواب آلودگی شما شود. 
اگر خستگی شما بعد از غذا تشدید می شود، 
ممکن است نسبت به چیزی که می خورید عدم 
تحمل خفیف داشته باشید؛ نه به اندازه ای که 
باعث خارش یا کهیر شود، فقط به اندازه ای که 

شما را خسته کند.
راه حل: سعی کنید غذاها را یکی یکی حذف کنید 
تا ببینید آیا خستگی شما بهبود می یابد یا خیر. 
همچنین می توانید از پزشک خود در مورد آزمایش 

آلرژی غذایی سؤال کنید.

هنگامی که در حین فعالیت های روزمره، مانند تمیز 
کردن خانه یا رسیدگی به گلدان ها، خستگی به 
سراغ شما می آید، می تواند نشانه ای از این باشد 
که قلب شما دیگر به این کار نمی رسد. اگر متوجه 
شدید که انجام کارهایی که زمانی آسان بودند به 

طور فزاینده ای دشوار شده، در مورد بیماری 
قلبی با پزشک خود صحبت کنید.

راه حل: تغییر سبک زندگی و مراجعه به 
پزشک متخصص.

برخی از مردم فکر می کنند که به اندازه کافی 
می خوابند، اما آپنه خواب مانع خواب کافی 
شماست. برای مدت کوتاهی تنفس شما را در طول 
شب متوقف می کند. هر وقفه برای لحظه ای شما 
را از خواب بیدار می کند، اما ممکن است از آن آگاه 
نباشید. نتیجه: با وجود گذراندن هشت ساعت در 

رختخواب، کم خواب هستید.
راه حل: اگر اضافه وزن دارید وزن خود را کاهش 

دهید و اگر سیگاری هستید آن را ترک کنید.
هروقت که اجبار درکار باشد، من ناتوان می شوم. 
تفاوتی ندارد چقدر آن موضوع برایم روتین و ساده 
باشد یا مهارتی حرفه ای که به خوبی بلدش هستم. 

نمی توانم به اجبار کاری را انجام دهم.
مغزم قفل می شود، دست هام سر می شوند، 
خستگی مفرط و عجیبی احساس می کنم و در 

بسیاری مواقع خوابم می برد.
حتی تشویق و تنبیه هم درباره من اثرگذار نیست. نه 
حالا، از اوایل کودکی اثرگذار نبود و هنوز هم ادامه 
دارد. یا باید کاری را که قرار است انجام پذیرد عمیقاً 
دوست داشته باشم، یا به نظرم منطقی باشد. چون 
مجبورم یا چون اگر انجام ندهم فلان اتفاق نامطلوب 
می افتد یا بهمان جایزه را دریافت می کنم، تنها 
حسی که در من ایجاد می کند انزجار، دوری و بعد 

بی تفاوتی  است.
این مسأله برایم خیلی مهم نبود تا جایی که دیدم 
دختر سه ساله ام هم دقیقا همین رفتار را دارد. نه با 
تشویق و نه تنبیه نمی شود به کاری وادار یا از کاری 
منعش کرد. تنها راه توضیح مسائل و همراه کردنش 
بود که خیلی وقت ها امکان پذیر نبود. چون متوجه 
بسیاری از مفاهیم نیست. می توانستم از نزدیک 
شدنش به گاز یا بخاری جلوگیری کنم چون با مفهوم 
»می سوزی« آشنا بود و می پذیرفت. اما »لیوان 
شیرترا وارونه نکن، چون می ریزد« برایش منطقی 
نبود. خب بریزد، چه می شود مگر؟ یا »الان باید 
بخوابی چون وقت خواب است« معنانداشت، 
حتی باوجود خاموشی تمام چراغ ها، تلویزیون 
و نبود امکان بازی، وقتی نمی خواست بخوابد، 
نمی خوابید، توی رخت خوابش درازمی کشید و  
ساعت ها با انگشتانش حرف می زد، شعر می خواند 

و بازی می کرد.
اینجا بود که به تقلا برای یافتن راه حل افتادم. نه 
فقط به این خاطر که حرفم را خریدار باشد، بیشتر 
به این دلیل که آینده سخت و بی مزه این روحیه 
را چشیده بودم. می دیدم که چقدر این مقاومت 

دربرابر تشویق مخصوصاً، چالش آفرین است.
در مسیر این تحقیق و جست وجوها به مجموعه ای از 
آزمایش ها رسیدم که دقیقا درباره این مسأله انجام 
نشدند، اما توانستم مسأله خودم رادر آن پیدا کنم.

نمی خواهم با آوردن همه شان حوصله تان را سر 
ببرم. سعیم را می کنم مختصر و مفید بگویم.

جایی در اواخر این سلسله تحقیق، پژوهشگران به این 
نتیجه رسیدند که »آدم هایی که برای رسیدن به یک 
پاداش تلاش کرده اند اما ناکام مانده اند، نسبت به 
آینده)زمان بدست آوردن پاداش( بی ایمان بوده اند. 
می گوید اغلب این افراد باور داشته اند که کم 
می آورند و به شکل عجیبی هم این باور به حقیقت 
پیوست.« جورج اینزلی محقق هم جایی می گوید، اگر 
فکر کنیم چیزی در دسترس ما نیست به آن چیز میل 
نخواهیم داشت و خواهانش نمی شویم.  جایی دیگر 
هرشفیلد روانشناس می گوید، کسانی که به خویشتن 
آینده شان اعتماد بیشتری داشته باشند، خودمهاری 
بیشتری دارند ومی توانند برای به دست آوردن پاداش 

صبورتر باشند. 
حالا مسأله اینجاست که باورهای ضمیر ناخودآگاه 
ما، در گرو حرف ها یا اندیشه های ما نیست، در اصل 
وابسته به رفتارهای ماست. پس اگر می خواهیم 
باورمان را تغییر دهیم باید رفتارمان را تغییر دهیم و 

این تناقض بزرگی ست.
برای تغییر رفتار باید به موفقیت در مسیر پیش رو 
اعتماد کرد و برای این کار لازم است که به خودمان 
اعتماد کنیم و به خودمان اعتمادنمی کنیم اگر 
درگذشته رفتار غیرقابل اعتمادی از ما سرزده باشد. 

و این دور باطل ادامه دارد.
راهکارش هم مقابله با نگرانی از تکرار اشتباهات 

گذشته و شکستن این چرخه است. 
برای این کار دو گام مهم باید برداشت:

اول آنکه، یک قاعده بسیار ساده برای خودمان 
بگذاریم، قاعده ای که به حدی ساده و شفاف باشد 

که امکان شکست نداشته باشد.
دوم آنکه، گام اول را دنبال کنیم.

قرار نیست عادت جدید بسازیم، عادتی، کاری، رفتاری 
… را پیدا کنیم که برایمان چالشی نباشد و به راحتی 
بتوانیم دنبال کنیم تا پس ازمدتی اعتماد به خودمان 
را بدست بیاوریم و بتوانیم این چرخه باطل را بشکنیم. 
می دانم که هم من از سنین بسیار کم، با شکست ها 
و ناکامی های زیادی روبرو بودم که باعث این عدم 

اطمینانم شده و هم دخترم این تجربه را دارد.
حالا باید اول برای خودم و به مرور و آهسته برای 

دخترم به دنبال تغییر این چرخه باشم.

خستگی شما می تواند نشانه کم آبی بدن باشد. 
چه در حال انجام تمرینات ورزشی باشید و چه 
پشت میز کارتان نشسته باشید، بدن شما به آب 
نیاز دارد تا خوب کار کند و خنک بماند. اگر تشنه 
هستید، در حال حاضر دچار کم آبی شده اید. هیچ 

نوشیدنی دیگری جای آب را نمی گیرد.
راه حل: در طول روز آب بنوشید تا رنگ ادرارتان 
روشن شود. یک ساعت یا بیشتر قبل از یک 
فعالیت بدنی برنامه ریزی شده حداقل دو فنجان 
آب بنوشید. سپس در طول تمرین خود جرعه 
جرعه آب بنوشید و پس از اتمام هم دو فنجان 

دیگر.

احتمالاً واضح به نظر برسد اما ممکن است شما 
خیلی کم بخوابید. این می تواند بر تمرکز و سلامت 
شما تأثیر منفی بگذارد. بزرگسالان باید هر شب 

هفت تا هشت ساعت بخوابند.
راه حل: خواب را در اولویت قرار دهید و یک برنامه 
منظم داشته باشید. لپ تاپ، تلفن همراه و 
تلویزیون را در اتاق خواب خود ممنوع کنید. هنوز 
مشکل دارید؟ از پزشک متخصص کمک بگیرید. 

ممکن است اختلال خواب داشته باشید.

کافئین می تواند هوشیاری و تمرکز را در دوزهای 
متوسط بهبود بخشد. اما مصرف بیش از حد آن 
ممکن است ضربان قلب، فشار خون و عصبانیت را 
افزایش دهد. تحقیقات نشان می دهد که مصرف 
بیش از حد چای، قهوه یا نوشیدنی های انرژی زا که 
حاوی کافئین هستند، باعث خستگی در برخی 

افراد می شود.
راه حل: بتدریج مصرف قهوه، چای، شکلات، 
نوشابه ها و داروهای حاوی کافئین را کاهش 
دهید. توقف ناگهانی می تواند باعث ترک کافئین 

و خستگی بیشتر شود.

ممکن است افسردگی را یک اختلال عاطفی 
بدانید، اما در بسیاری از علائم فیزیکی نیز نقش 
دارد. خستگی، سردرد و بی اشتهایی از شایع ترین 
علائم افسردگی هستند. اگر برای بیش از چند 
هفته احساس خستگی می کنید، به پزشک خود 

مراجعه کنید.
راه حل: افسردگی به گفت و گو درمانی و گاهی دارو 

پاسخ خوبی می دهد.

تیروئید یک غده کوچک در پایه گردن شما است. 
متابولیسم بدن را کنترل و سرعت سوخت  و ساز 
بدن را مدیریت می کند. وقتی غده کم کار است 
و متابولیسم خیلی کند عمل می کند، ممکن 
است احساس کندی و خستگی کنید و وزن تان 

اضافه شود.
راه حل: اگر آزمایش خون تأیید کند که هورمون های 
تیروئید شما پایین است، هورمون های مصنوعی 

می توانند کمک کننده باشند.

کم خونی یکی از دلایل اصلی خستگی در زنان 
است. از دست دادن خون قاعدگی می تواند باعث 
کمبود آهن شود و زنان را در معرض خطر قرار 
دهد. این گلبول های قرمز هستند که اکسیژن را 

به بافت ها و اندام های شما می رسانند.
راه حل: برای کم خونی ناشی از کمبود آهن، مصرف 
مکمل های آهن و خوردن غذاهای غنی از آهن، 
مانند گوشت بدون چربی، جگر، لوبیا و غلات 

غنی شده می تواند کمک کند.

اگر خستگی شما بیش از شش ماه طول بکشد 
و آنقدر شدید باشد که نتوانید فعالیت های 
روزانه خود را مدیریت کنید، ممکن است درگیر 
سندروم خستگی مزمن یا فیبرومیالژیا باشید. 
هر دو می توانند علائم مختلفی داشته باشند، اما 
خستگی مداوم و غیرقابل توضیح یکی از علائم 

اصلی آنهاست.
 CFS راه حل: در حالی که هیچ راه حل سریعی برای
یا فیبرومیالژیا وجود ندارد، بیماران اغلب از تغییر 
برنامه روزانه خود، یادگیری عادات خواب بهتر و 
شروع یک برنامه ورزشی ملایم کمک می گیرند.

اگر خستگی خفیفی دارید که به هیچ بیماری مربوط نیست، راه حل شما 
ممکن است ورزش باشد. تحقیقات نشان می دهد که بزرگسالان سالم اما 
خسته می توانند انرژی قابل توجهی را از یک برنامه تمرینی متوسط دریافت 

کنند. در یک مطالعه، شرکت کنندگان به مدت 20 دقیقه با سرعت ملایم 
دوچرخه ثابت راندند. انجام این کار فقط سه بار در هفته برای مبارزه با 

خستگی شان کافی بود.
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شب کار یا شیفت های چرخشی می تواند ساعت 
بدن شما را مختل کند. ممکن است زمانی که باید 
بیدار باشید احساس خستگی کنید و ممکن است 

در طول روز مشکل خواب داشته باشید.
راه حل: زمانی که نیاز به استراحت دارید، قرار 
گرفتن در معرض نور روز را محدود کنید. اتاق خود 

را تاریک، ساکت و خنک کنید.

اختلال خواب شیفت کاری 12علت

علل خستگی و خواب آلودگی و نحوه مبارزه با آنها

خستگی بیش از حد 
تنبلی نیست

بسیاریازافراددچارخستگیبیشازحدهستندوآنرابهتنبلی
تعبیرمیکنند،درحالیکهاینخستگیوخوابآلودگیهیچربطیبه
تنبلیندارد.پسبهتراستدلایلمختلفیراکهممکناستباعث

خستگیدائمیشوندباهممرورکنیم.

 ماجرای یک مقاومت ذهنی 
یا این مکانیزم دفاعی من است
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گاهی افراد به شیوه دورکاری و با کمک گرفتن از معجزه اینترنت، از چند 
کشور مختلف روی یک پروژه کار می کنند و برای پیدا کردن کار مورد علاقه، با 

مزایای خوب محدود به هیچ مرزی نمی شوند

irannewspaper.ir irannewspaper
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توانایی های خودتان را 
دست کم نگیرید، صبور باشید 

و برای ارتقا و به روز کردن 
مهارت هایتان تلاش کنید

در خانه بمانید و پول دربیاورید
دورکاری یکی از مدل های جدید کار کردن در دنیاست که روزبه روز هم 
متقاضیان بیشتری پیدا می کند. کاهش هزینه های رفت و آمد تنها 
یکی از مزایای آن است. گاهی افراد به شیوه دورکاری و با کمک گرفتن 
از معجزه اینترنت، از چند کشور مختلف روی یک پروژه کار می کنند 

و برای پیدا کردن کار مورد علاقه، با مزایای خوب محدود به هیچ 
مرزی نمی شوند. از طرف دیگر دورکاری راحتی و انعطاف پذیری خوبی 
 هم در کار دارد که برای والدین کودکان پیش از زمان مدرسه ایده آل 

می شود.

سحربابابیگی
نویسنده

کسب وکارهای خانگی
یکی دیگر از فعالیت هایی که سال هاست مورد 
استقبال افراد مختلفی قرار گرفته، کسب وکارهای 
خانگی و فروش از طریق شبکه های اجتماعی  است. 
این فعالیت ها تنوع بسیاری دارد و هیچ محدودیتی 
برای آن نیست؛ از فروش کیک و شیرینی خانگی تا 
آموزش یا حتی فروش صنایع دستی در شبکه های 
اجتماعی این روزها مرسوم است.به دست آوردن هر 
مهارتی نیازمند تلاش، انگیزه و البته صبوری  است. 
پس اگر در فکر کسب درآمد از طریق دورکاری هستید 
توانایی های خودتان را دست کم نگیرید، صبور باشید 
و برای ارتقا و به روز کردن مهارت هایتان تلاش کنید، 

حتماً موفق خواهید بود.

پشتیبانی فروش
اغلب سایت هایی که به مخاطبان خود خدمت یا 
محصولی را ارائه می کنند برای حمایت از مخاطب و 
جذب بیشتر، خدمات ویژه ای مثل پشتیبانی فروش قرار 
می دهند. این پشتیبانی نیاز به مهارت خاصی ندارد 
و هر مجموعه ای، اطلاعات لازم را در اختیار پشتیبان 
قرار می دهد تا بتواند پاسخگوی تلفن ها یا پیام های 
مخاطبان باشد. بسیاری از شرکت ها این روزها 
پشتیبان های فروش را به شکل دورکاری به خدمت 
می گیرند. تنها مسأله این است که زمان این کار مثل 
باقی موارد آزاد و منعطف نیست و در بازه زمانی اعلام 
شده باید پاسخگوی تماس  یا پیام مخاطبان باشد.

حسابداری
معمولاً سازمان ها و شرکت ها حسابدار حضوری 
دارند که در مجموعه شان مشغول به کار است. اما 
حسابداری فقط به همین موضوع محدود نیست.

لی برای اشخاص  تهیه گزارش و اسناد ما
یا سازمان ها، بودجه بندی هزینه های جاری و 
سود و زیان سرمایه گذاری، مشاوره مالی درباره 
سرمایه گذاری یا جذب سرمایه، حتی پیگیری موارد 
مالیاتی هم جزو فعالیت های یک حسابدار حرفه ای 
است که می تواند بسته به توانایی و مهارتش 
دورکاری را انتخاب کند و تنها در مواقع خاص و 

محدود در محل حضور یابد.

طراحی گرافیک
طراحی گرافیک یکی از رشته های پرطرفدار دانشکده های 
هنر است، اما دانشگاه تنها مسیر آموختن گرافیک 
نیست. امروزه بسیاری از آموزشگاه های آزاد یا حتی 
آموزش های آنلاین برای این موضوع در دسترس است 
که می توانید با صرف کمی وقت و داشتن انگیزه 
بیاموزید. طراحی گرافیک چه با نرم افزار و چه با ابزارهای 
سنتی برای نمایش دادن ایده ها و تصویرسازی خواهان 
بسیاری دارد و اگر بتوانید مهارت خودتان را با تمرین و 
یادگرفتن تکنیک های روز بیشتر کنید، موقعیت های 
شغلی خوبی برای دورکاری پیش روی شما می گذارد.

freelancer  آزاد کار یا
نوعی از دورکاری آزادکاری  است؛ یعنی خودت کارفرمای خودت 
باشی. این افراد اغلب مهارت یا علمی دارند و در حوزه آن 
مهارت شان پروژه های متفاوتی قبول می کنند و به شکل 

دورکاری آن پروژه ها را انجام می دهند.
آزادکاری از این جهت جذاب است که نه تنها وابسته به قواعد 
و قوانین هیچ مجموعه ای نیستی، که می توانی چند پروژه را 

همزمان با هم پیش ببری و درآمد بهتری داشته باشی.
مترجمان و برنامه نویسان از معروف ترین دسته آزادکاران هستند. 
در ادامه می خواهم چند نمونه از بهترین مهارت ها را که با آن 

می توانید به شکل دورکاری کسب درآمد کنید، معرفی کنم.

ترجمه
ترجمه از معروف ترین رشته های دورکاری و فریلنسری  است 
که سال هاست مورد استفاده قرار می گیرد. ترجمه، نیازمند 
آن است که یکی از زبان های زنده دنیا را یاد بگیرید و بعد از 
آموختن آن زبان، در دوره های ترجمه، ویراستاری و برگردان 
شرکت کنید. بلد بودن یک زبان خارجی به خودی خود از 
شما مترجم نمی سازد. همان طور که بلد بودن فارسی از 
شما نویسنده نمی سازد. ترجمه هم مثل هر مهارت دیگری 

تکنیک ها و ظرافت های خودش را دارد.
اما اگر این مهارت  را بیاموزید، دری از دنیای بزرگ و متنوع 
مشاغل روی شما باز می شود که می توانید به شکل دورکاری 

از آن کسب درآمد کنید.

تدریس خصوصی
پس از دوره پاندمی کرونا و مجازی شدن مدارس، شکافی در 
یادگیری و درس خواندن بچه ها شکل گرفت و بازار کار معلمان 
خصوصی داغ شد و هنوز هم با وجود بازگشایی دوباره مدارس 
پابرجاست. دروس مدرسه اما تنها راه تدریس خصوصی نیست. 
این کار می تواند برای هر مهارتی موقعیت شغلی ایجاد کند. فقط 
کافی  است در رشته ای تخصص خوبی داشته باشید و به این 
تخصص اعتماد کنید. با کمی تبلیغ و اطلاع رسانی، هنرجویان 

شما را پیدا می کنند.
تدریس خصوصی از دروس مدرسه و زبان خارجی تا موسیقی، 

عکاسی، آشپزی، شیرینی پزی و خیاطی را می تواند دربرگیرد.

برنامه نویسی
برنامه نویسی کامپیوتر از دیگر مهارت هایی  است که 
سال هاست متخصصانش به شکل دورکاری مشغول 
فعالیت هستند. مجموعه های بسیاری با حوزه های 
فعالیت مختلف به مهندسان نرم افزار و برنامه نویسان 
نیاز دارند. مخصوصاً حالا که حتی کسب وکارهای 
خانگی هم به فروش مجازی رو آورده اند و به سایت 
نیاز دارند، حوزه فعالیت برنامه نویسان گسترده تر 
شده است. اغلب برنامه نویسان، فارغ التحصیلان 
رشته مهندسی کامپیوتر هستند، اما امروزه می شود 
این مهارت را هم بیرون از دانشگاه آموخت و در آن 
ماهر شد و به شکل دورکاری از آن کسب درآمد کرد.

بهترین موقعیت های شغلی دورکاری

دیجیتال مارکتینگ
این روزها که بسیاری از کسب وکارها به سمت دنیای 
دیجیتال آمده اند و تأثیر عجیب این دنیا را در پیشبرد 
فعالیتشان دیده اند، دیجیتال مارکتینگ از مشاغل 

پرطرفدار شده است.
برای یاد گرفتن این مهارت هم مثل اغلب مهارت های 
دیگر می توانید روی آموزش های آنلاین حساب کنید.

البته دیجیتال مارکتینگ خودش زیرمجموعه های 
زیادی دارد که هر کدام به خودی خود هم می توانند 

محل کسب درآمد و فعالیت باشند.
تولید محتوا

سئو
استراتژی تبلیغات

مدیریت شبکه های اجتماعی و پیام رسان ها
و...
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هرآنچه که در رابطه با  سبک زندگی می خواهید بدانیدهرآنچه که در رابطه با  سبک زندگی می خواهید بدانید

زندگی

از همین انتخاب های روزمره دم دستی برای خورد و خوراک گرفته 
تا انتخاب های بزرگ تری مثل انتخاب رشته دانشگاه و انتخاب 
همسر، »ما« را می سازند و به بقیه معرفی می کنند. یکی از ابعاد 
سبک زندگی، باورها و اعتقادات ماست. باورها به شخصیت و هویت 
ما شکل می دهند. این باورها و اعتقادات را نمی توانیم از خودمان 
بگیریم و ناگهان منکر آنها بشویم. همه ما عضو جوامع بشری 
هستیم، چیزهایی هستند که در خاکی که در آن  زاده شدیم و رشد 
کردیم و زندگی می کنیم، هر سال برایمان تکرار می شوند و ما هم 
برای آنها مراسم می گیریم، یعنی انتخاب می کنیم و آنها را عزیز و 

گرامی می داریم. بخشی از باورها و اعتقادات ما مربوط به گرامیداشت 
روزهایی از زندگی است. در بعد فردی، روز تولد، روز مادر، روز پدر، 
سالگرد ازدواج و غیره و در بعد جمعی، روزهای تاریخی، مذهبی و ملی 
مثل عید نوروز، عید فطر، شب یلدا، 22 بهمن، روز دانشجو و غیره 
هستند که با گرامی داشتن هرسال آنها، باورمان را نسبت به آنها 
تقویت می کنیم و با تقویت باور در طول سال ها، شخصیت و هویت 
ما شکل می گیرد. همه ما از زن و مرد و غربی و شرقی و مسلمان و 
مسیحی و ایرانی و غیرایرانی، این روزها را بارها تجربه کرده ایم. اگرچه 
ممکن است با هم تفاوت هایی داشته باشند، اما خیلی هاشان برآمده 
از باورها و اعتقادات دینی، فرهنگی و ملی ما هستند، برای همین در 
ابتدا گفتم که به عنوان جوامع بشری نمی توانیم منکر آنها شویم.

 شاید این مسأله را امری فردی و خصوصی تلقی و این طور فکر 
کنیم که صلاح مملکت خویش خسروان دانند، شاید اگر بگویم 
که در همین ضرب المثل، صحبت از مملکت و خسروان، دارد از 
امری جمعی، از ملیت، از هویت جمعی و نه فردی حرف می زند، 
فکر می کنید دارم با کلمات بازی می کنم، اما این مسأله خصوصی 
بودن این پدیده تا حدی درست است که یک امر فرهنگی تکرار 
شونده که نمادی از هویت دینی و ملی ماست، به حاشیه رانده 
نشده و جایگزین آن فقط پوسته و ویترینی از اعتقادات و باورهای 
فرهنگی کشوری دیگر، غالب نشود. خصوصی بودن این اتفاق تا 

جایی قابل قبول است که تصویر آن به طور عمومی منتشر نشود، 
نه اینکه خانواده ها در رقابت با هم، در تصنع و ظاهر باورشان را به 
یک فرهنگ خارجی نشان دهند و مراسم آن را برگزار کنند. مسأله 
اینجاست که هیچ کدام از این مراسم بر دیگری برتری ندارد و 
نمی توان به آنها رتبه داد. هرکدام از این باورها و اعتقادات و به 
تبع آن مراسم و مناسک، برگرفته از یک تاریخ و فرهنگ و هویت 
ملی است و اصلاً زیبایی جهان به همین تفاوت های قومی، ملی و 
فرهنگی است، نه یکسان سازی کارخانه ای و شبیه هم شدن، آن 

هم بدون تفکر و چرایی.

فارغ از اینکه این امر نیاز به مطالعه دارد که در کنار اثر رسانه ها، 
چرا مراسم و مناسک فرهنگی، ملی و دینی کشورها و فرهنگ های 
دیگر جایگزین باورها و مراسم فرهنگی خودمان شده، وقتی 
داشتم تصاویر خانواده ها و کودکانشان در پوشش و طراحی های 
مربوط به کریسمس را می دیدم، لحظه ای کودک در عکس را 
در دوران نوجوانی و جوانی اش تصور کردم که وقتی این تصویر 
کودکی اش را در تزئینات جشن کریسمس می بیند، آیا برایش 
سؤال نخواهد شد که اولاً، چرا این عکس را به صورت عمومی 
منتشر کرده اند و دوماً چرا پدر و مادرش از او در فضایی عکس 

گرفته اند که هیچ تجانس فرهنگی، معنایی و حتی جغرافیایی با 
فرهنگ و باور و اعتقادات شان ندارد؟ و بدتر، آیا دلش از اینکه 
احتمالاً عکسی در فضای مثلاً شب یلدا ندارد، نمی سوزد؟ 
فکر کردم به اینکه این کودک در دوران مدرسه، روزهای سختی 
خواهد داشت، آنجا که آموزه های هویتی جمعی ملی در مدرسه 
در تقابل با آموزه های هویتی فردی در خانه قرار می گیرد. این 
کودک، بزرگ که بشود، زمانش که برسد و بخواهد دست به 
»انتخاب« برای سبک  زندگی اش بزند، دچار چندگانگی و ابهام 

هویتی و رفتاری می شود.

این روزها ما ایرانی ها و جوامع مسیحی در حال 
تدارک دیدن برای جشن و مراسم یکی از همین 
باورها بودیم و هستیم؛ شب یلدا و مراسم شب 
یلدا یکی از این پدیده هاست. داستان و فلسفه 
و چرایی های آن در ادبیات کهن ما وجود دارد و 
امروزه تبدیل به امری برآمده از باور و اعتقادات 
ملی شده و هرسال، همه ما در جمع خانواده و 

اقوام این شب را کنار هم می گذرانیم.
با فاصله ای چند روزه از شب یلدا، جشن 
کریسمس مسیحیان فرا می رسد. آنها نیز 
برحسب باور و اعتقادات دینی، هرسال برای 
رسیدن کریسمس و کمی بعدتر سال نو، دور 
هم جمع می شوند و برای آن جشن می گیرند.
یادم می آید که سال اولی که دخترم به 
دنیا آمد، در اینستاگرام دنبال ایده ای 
می گشتم که ذهنم را برای عکس گرفتن 
از او با مناسبت شب یلدا بچرخاند. عجیب 

این بود که هشتگ های مختلف مرتبط با یلدا 
را که جست و جو می کردم، بجز تصاویر مربوط 
به یلدا، تصاویری مربوط به جشن کریسمس 
هم در جست و جوهایم پیدا می شد. پدران 
و مادران ایرانی که لباس بابانوئل پوشیده 
و کنار فرزندشان در یک طراحی محیطی با 
عناصر و اجزای مربوط به جشن کریسمس در 
تصویر بودند. توجه و علاقه ناگهانی بخشی از 
خانواده های ایرانی به مراسم و باورهای فرهنگی 
کشورهای دیگر برایم عجیب و زننده بود. به 
جای آن علاقه توریست های خارجی به سفر به 
ایران در نوروز برای دیدن و شنیدن مراسم نوروز 
به عنوان یکی از باورهای فرهنگی ملی ایرانی، 
برایم قابل احترام بود. اینکه نسبت به شناخت 
و فهم چیزی کنجکاو باشیم با اینکه بدون 
شناخت و فهم آن بخواهیم شبیه اش بشویم، 

خیلی تفاوت دارد.

مرغ همسایه غاز نیست!خدا نصیب نکناد، کاری که رسانه با بعضی از ما کرد!

صلاح مملکت خویش خسروان دانند؟!

بی ادا، میهمان فرهنگ هم باشیم

یلدای ما، کریسمس اونا!

این روزها به قدری برایمان اهمیت دارد که ممکن 
است در آن روز خاص )اگر تعطیل رسمی نباشد( 
مرخصی بگیریم و زودتر از سرکار برگردیم، ممکن 
است برای آن روز لباسی خاص بخریم، غذای 
خاصی بپزیم، میهمان دعوت کنیم یا به میهمانی 
برویم. تکاپو و تلاش برای هرچه زیباتر برگزار شدن 
مراسم جشن شب یلدا، یا جشن شکرگزاری یا 
جشن کریسمس، حال و هوای تازه ای به همه 
داده و حس واحدی از یک شادی مشترک جمعی 
را به وجودمان منتقل می کند. باورها، مراسم و 
مناسک دینی، ملی و فرهنگی سرشار از نمادهای 
تصویری، رنگ و معنا هستند. به واسطه همین 
ویژگی، بعُد تصویری بودنشان، برجسته است. 
برای همین همه ما دوست داریم در این نوع 
مراسم )با اینکه هرسال تکرار می شود( حتماً 
عکس بگیریم. عکاسی با دوربین های قدیمی 
یاشیکا و چاپ و دیدن عکس ها پس از چند روز 

و هفته، به عکاسی لحظه ای با تلفن همراه با 
لنزهای قوی و کیفیت های بالا و دیدن عکس در 
لحظه تبدیل شد. قصه به اینجا ختم نشد. انتشار 
عکس از مراسم و روزهایی که برایمان عزیز است، 
به واسطه رسانه ها و شبکه های اجتماعی تا جایی 
شدت پیدا کرد که دیگر در تمام مراسم، پیش 
از لذت بردن و زندگی کردن در لحظه، به دنبال 
عکس گرفتن از آن بودیم. همین مسأله باعث 
شد که خیلی از امور خصوصی و خانوادگی به طور 
عمومی به اشتراک گذاشته شود و تکرار آن به 
طور تصاعدی بالا برود، به طوری که در کمتر از 
24 ساعت ببینیم که تمام دوستان و آشنایان مان 
مثلاً از مراسم »روز مادر« خود استوری یا پست 
گذاشته اند. اگرچه در ابتدا به نظر می رسد اثر 
رسانه ها در راستای تشویق و گسترده کردن 
ارزش های فرهنگی و باورها و اعتقادات فرهنگی 

است، اما کاش این تمام ماجرا بود.

یادم می آید، همین روزهای منتهی به جشن کریسمس بود. 
یکی از همکلاسی هایمان در دوره کارشناسی در دانشگاه، 
دختری کره ای بود که همراه خواهرش در ایران زندگی 
می کردند. تازه مسیحی شده بود. ما را به کلیسا و پس از آن 
به خانه اش دعوت کرد. به هرکدام مان یک جوراب عیدی داد 
و با غذایی کره ای از ما پذیرایی کرد. پس از شام هم خواهرش 
که دانشجوی موسیقی بود، با گیتار موسیقی نواخت. با 

اینکه خودش شهرهای زیادی از ایران را دیده بود و به باورها 
و مناسک فرهنگی و دینی ما آشنایی داشت، اما برای دوباره 
شنیدن مشتاق بود. برای ما هم تمام آن نیم روز مثل سفر 
به سرزمین عجایب بود. دیدن و شنیدن از فرهنگ، هویت و 
باورهای کشورهای خارجی به رشد و شناخت جوامع بشری 
و رشد خودمان کمک می کند، اما »بی هوا، بدون مقصد«، 

مسیر را تغییر دادن، چیزی جز گم شدن ندارد.

هیچ کدام از این 
مراسم بر دیگری 

برتری ندارد و 
نمی توان به آنها 

رتبه داد. هرکدام 
از این باورها و 
اعتقادات و به 

تبع آن مراسم و 
مناسک، برگرفته 

از یک تاریخ و 
فرهنگ و هویت 

ملی است و اصلاً 
زیبایی جهان به 

همین تفاوت های 
قومی، ملی و 

فرهنگی است، 
نه یکسان سازی 

کارخانه ای و شبیه 
هم شدن، آن هم 

بدون تفکر و چرایی

سبک زندگی اجتماعی، باورها، مناسک و مراسم مختلف

یلدا   از آن ما
ما از آنِ کریسمس!

سارامؤمنی
دانشجوی دکترای مدیریت رسانه
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بسیاری از ما بارها و بارها با عبارت اعتماد به نفس 
برخورد کرده ایم و برای داشتن آن تلاش های بسیار 
داشته ایم تا در نهایت بتوانیم با تکیه بر اعتماد به 
نفس صحیح خود، در مقابل دیگران بهترین حالت 
از خودمان را به نمایش بگذاریم و بدین واسطه از 
جایگاه اجتماعی مطلوبی برخوردار شویم. اما برای 
ماجرای عزت نفس باید یک گام درونی تر برداریم 

و به وجود خودمان نزدیک تر شویم! 
یک شخص می تواند از اعتماد به نفس بالایی 
برخوردار بوده و شرایط بسیار مطلوبی را در روابط 
اجتماعی خود تجربه کند اما همزمان در درون 
خود احساس خوبی به خودش نداشته باشد! 
یکی ازدلایل این حالت به دلیل نداشتن عزت 

نفس است.
عزت در لغت به معنای شکست ناپذیری است. 
عزیز یکی از صفات خداوند است. عزت، در مورد 
انسان نیز از همین سرچشمه می گیرد و به معنای 
حفظ آبرو و شخصیت است که یک نوع شکست 

ناپذیری است.
اولین دستاورد عزت نفس داشتن برای هر شخص 
آن است که به اصطلاح او حالش با خودش خوب 
است و از آنچه هست احساس رضایت می کند. 
البته که این به معنای تصمیم شخص برای سکون 
و درجا زدن نیست، بلکه دقیقاً در نقطه مقابل 
این تفکر قرار دارد و به این معناست که شخص 
از شخصیت خود راضیست و در مقابل دیگران 
احساس حقارت یا کمبود ندارد و اتفاقاً به واسطه 
داشتن عزت نفس در وجود خود اگر در موضوع یا 
مسیری در خود احساس ضعف کند دچار حس 
شکست و خسران غیر قابل جبران نشده و برای 
بهبود اوضاع تلاش می کند تا شرایط رشد خودش 
را فراهم آورد و این تصمیم چیزی نیست جز یک 

گام مهم در توسعه فردی شخصیت او!
 Personal( همان طور که می دانیم توسعه فردی
Development( یک سری از فعالیت ها و 

مهارت هایی ست که یادگیری آنها به ما کمک 
می کند تا در روابط شخصی، اجتماعی، کاری و 
تحصیلی خودمان بهتر عمل کنیم. به زبان ساده، 
رشد و توسعه فردی به هر فعالیتی که برای بهبود 
خودمان انجام می دهیم اشاره دارد.  با چنین 
تعریفی انسان های دارای عزت نفس بالا که به 
واسطه این حس حالشان با خود درونیشان خوب 
است برای بهبود وجود خود بسیار بیشتر از سایر 
افراد تلاش کرده و به فکر توسعه فردی وجود و 

شخصیت خود هستند.
اجازه دهید با بیان یک داستان به اهمیت نقش 
عزت نفس در پیشرفت رشد و توسعه فردی 
شخص و نیز اثرگذاری بحث اطرافیان در این 

موضوع بپردازیم.
احتمالاً شما هم بارها داستان هایی در مورد 
این شنیده اید که ادیسون نسبت به بقیه 

همکلاسی هایش بهره هوشی کمتری داشت و 
این حتی باعث اخراج شدنش از مدرسه شد. در 
ادامه داستانی نقل شده که به صورت جزئی تر 

این موضوع را توضیح می دهد:
روزی ادیسون از مدرسه به خانه برگشت و مادرش 
را صدا زد. وقتی مادر سراغ او آمد، پسر یک نامه 
به دست مادر داد و گفت این را جناب مدیر برای 
شما فرستاده و گفته که حتماً باید مادرت آن را 
بخواند. مادر وقتی آن را خواند اشک در چشمانش 
حلقه زد. ادیسون پرسید مادر چه اتفاقی افتاده؟ 
چه چیزی در نامه نوشته شده؟ مادر گفت: اینجا 
نوشته بهره هوشی فرزند شما خیلی بیشتر از بقیه 
دانش آموزان است و متأسفانه ما توانایی تعلیم 
چنین شاگرد باهوشی را نداریم. پس ممنون 
می شویم از فردا او را به مدرسه نفرستاده و خودتان 

تعلیمش بدهید.
ادیسون از شنیدن این خبر بسیار خوشحال شد 
و به خودش افتخار کرد. سال ها از این ماجرا 
گذشت، ادیسون تبدیل به بزرگترین مخترع دوران 
خودش شد و بیشتر از هزار اختراع را در کارنامه اش 
به ثبت رساند. بعد از مدتی که مادرش را از دست 
داد، به سراغ وسایل او رفت و در کمدش، یک 
نامه پیدا کرد. وقتی نامه را باز کرد، متن نامه او 
را شگفت زده کرد؛ این همان نامه مدیر مدرسه 
بود که نوشته بود: پسرتان یک خنگ به تمام 
معناست، ما از فردا نمی توانیم او را به مدرسه 

راه بدهیم!
ادیسون بعد از خواندن این نامه ساعت های 
زیادی گریه کرد و در نهایت قلم برداشت 
و به سراغ دفتر خاطراتش رفت؛ او در آنجا 
نوشت: توماس ادیسون یک بچه خنگ بود 
 که به دست یک مادر قهرمان، تبدیل به نابغه

 قرن شد!
نمی دانم این داستان چقدر واقعیت دارد و تا 
چه حد می توان به  درستی آن اعتماد کرد. اما 
می دانم هم من و هم شما در اطراف مان بچه هایی 
را می شناسیم که به کمک تشویق های پدر و 
مادرشان توانسته اند افتخارات زیادی داشته 
باشند. از موفقیت در تیم فوتبال مدرسه گرفته تا 
کسب مقام های بالا در دروس تحصیلی و مسابقات 
کشوری و... همین طور می شناسیم فرزندانی را که 
به خاطر گرفتن یک نمره متوسط در درسی باید 
ساعت ها در اتاق شان به عنوان تنبیه تنها باشند 

و حتی مورد تحقیر قرار بگیرند!
درس های زیادی می توانیم از این داستان بگیریم 
اما چیزی که من دوست دارم از آن برداشت 
کنم؛ در مورد تربیت کودکان است. به نظرم باید 
همیشه یادمان باشد که رفتار ما چقدر در روحیه 

فرزندان مان تأثیر دارد.
 مهم نیست که امروز نمره امتحان او چند شده 
باشد، مهم این است که اجازه ندهیم از همین 
کودکی دچار کاهش عزت نفس شده و احساس 
بی ارزشی کند. باید یادمان باشد که بخش اعظمی 
از عزت نفس کودکان با توجه به رفتار ما ساخته 
خواهد شد و مسیر درست رشد و توسعه فردی او 
از سرچشمه عزت نفس صحیح آبیاری می شود.

کاربرد خودسانسوری والدین در برابر 
کودکان شان چیست؟ اینکه پدر 
و مادر همه چیز را دوست دارند؟ 
ابرقهرمان های همه چیز دوستی 
هستند که از همه چیز استقبال 
می کنند؟ اصلاً تفاوت آدم ها پس 

چه؟
 من برف دوست ندارم؛ این 
قصه امروز و دیروز نیست... 
در کودکی هایم نمی دانستم 
چطور بچه های دیگر از یخ 
و برف روی هم گذاشتن و 
آدم برفی درست  کردن لذت 
می برند! لمس سردی چه 
حس خوشایندی می تواند داشته 

؟ شد با
اولین بار که امیرحسین در سه 
سالگی اش رفت پشت پنجره تا با 
ذوق بگوید برف می بارد، در دلم گفتم 
اگر بخواهد برف بازی کند چه؟ پدرش 
که خانه نیست... با خودم کلنجار 
می رفتم که نگویم از برف و لمس آن 

خوشم نمی آید...
صندلی را کشید تا زیر پنجره و گفت: 
»مامان آمنه! بیا با هم برف رو 
ببینیم.« در آشپزخانه بودم. رفتم و 

کنارش ایستادم.
ذوق چشم هایش خیلی قشنگ و براق 
بود. برف انگار تلألو نگاه امیرحسین 
را داشته باشد، قشنگ تر از بقیه 
وقت ها بود. لبخند کشداری روی 

صورتم بود و بیشتر از برف به صورت 
شاد و چشم های براق امیرحسین نگاه 
می کردم. گفت: »مامان! دستمان را 
بگیریم زیر برف؟« رفتم برایش لباس 
گرم و کلاه آوردم و بغلش کردم و پنجره 
را باز کردم و دستمان را دراز کردیم زیر 
آسمان. اینکه برف ها می آمد روی 
دست هایش و آب می شد، خنده اش 
انداخته بود. می گفت: »برف... 
برف... عه... آب شد« می خندید و 
دوباره چشم هایش پی دانه بعدی 

بود...
ترسیدم سردش شود. چند تا از 
بچه های همسایه آمدند برف بازی 
یم تو  یع گفتم: »بر کنند. سر
سرده...« و پنجره را بستم. او اما 

ایستاد همچنان پشت پنجره.
پیازهای خرد شده را که ریختم در 
روغن و بوی ناهار که در آشپزخانه بالا 
رفت، دیدم امیرحسین با نوک قرمز 
بینی اش پشت سرم ایستاده و گفت: 

»بریم برف بازی؟«
مـِــن منِ کردم و گفتم: »الان باید ناهار 
را درست کنم. عصر که بابا امیر آمد 

شاید رفتیم.«
گفت : »اگر خورشید دیگر نباشد 
چی؟« منظورش این بود که روز 
نباشد چی؟... دیدم راست می گوید. 

تا پدرش بیاید شب می شود.
التماس چشم هایش از یادم برد که 
سی  و دو سه سالی هست از لمس 

برف لذت نبردم.
لباس پوشیدیم و رفتیم در حیاط. 
ذوق و شوقش برایم تماشایی بود، 
ولی طوری که دوست داشت، 
نمی توانستم بازی کنم. بچه ها به 

هم گلوله برف پرتاب می کردند.
چند تا گلوله کوچک با دست های 
سه  ساله اش درست کرد و پرتاب 
که می کرد نهایتاً نیم متر آن  طرف  تر 

فرود می آمد.
 با هم یک گلوله بزرگ تر درست 
کردیم و سرم را بالا آوردم تا با هم 
به دیوار حیاط بزنیم که گلوله برفی 
یکی از بچه ها به چشمم خورد... از 
کوره در رفتم و گفتم: »مگر من با 
شما شوخی دارم؟ امیرحسین برویم 

بالا...«
آنقدر عصبی بودم که تا به در خانه 
برسیم، گریه ام گرفته بود. امیرحسین 
با تعجب نگاهم می کرد. رفتم توی 
دستشویی و تند تند آب گرم زدم 
به صورتم و چشم قرمزم را در آیینه 
می دیدم و بغضی که نمی دانستم چرا 
کودکانه گلویم را گرفته. امیرحسین 

هنوز با تعجب نگاهم می کرد.
ز  ا م  نفهمید قت  و هیچ  من 
دوست نداشته هایمان با بچه ها حرف 
بزنیم یا نه... مثلاً یک بار خانه مادرم 
جلوی امیرحسین به زور، حالت تهوع 
و بد آمدن، سیرابی خوردم تا از من 
تقلید نکند و ایراد بگذارد روی غذاها. 
یا یک بار که پدرش پیشنهاد داد شام 
فلافل بخوریم، نگفتم دوست ندارم.

 این خودسانسوری ها دقیقاً کاربردش 
چیست؟ اینکه پدر و مادر همه چیز 
را دوست دارند؟ ابرقهرمان های همه 
چیز دوستی هستند که از همه چیز 
استقبال می کنند؟ اصلاً تفاوت 

آدم ها پس چه؟
توی همین فکرها بودم که به 
امیرحسین توضیح بدهم که چرا آنقدر 

آشفته شدم که دیدم آمد روی پایم 
نشست و گفت: »خوبی مامان؟«
نی  و می د  . . . بم خو «  : گفتم
امیرحسین! آدم ها متفاوتند. مثلاً 
یکی از طعم سیرابی خوشش می آید 
و یکی نه... یکی ساندویچ فلافل 
مورد علاقه اش است یکی نه... 
خدا آدم ها را متفاوت آفریده... 
مثلاً تو لوگوبازی دوست داری ولی 
پسرخاله ات ماشین بازی... من برف 
و برف بازی را دوست ندارم و همیشه 
از خوردن برف توی صورتم ناراحت 
می شوم. مثلاً یک بار کلاس اول که 
بودم در مدرسه یکی از دوستانم به 
سمتم یک گلوله برفی انداخت و تا 
مدت ها از دستش ناراحت بودم.«
نگاهم کرد و گفت: »پس چرا با من 

اومدی برف بازی؟«
گفتم: »چون وقتی پدر و مادر 
می شویم، بچه هایمان از ما مهم ترند، 
ولی خب ما هم شاید گاهی از کاری 
لذت نبریم و چیزهایی را دوست 
نداشته باشیم... البته همه آدم ها 
باید چیزهای خوبی را که خدا دوست 

دارد، دوست داشته باشند.«
نفس راحتی کشیدم که به جای 
روتوش احساساتم و ترس از اینکه 
او هم بگوید چه چیزهایی را دوست 
ندارد، تفاوت آدم ها را برایش توضیح 

دادم.
متفکرانه نگاهم کرد و گفت: »خدا 
ناراحت نمی شود که برف بازی 

دوست نداشته باشیم؟«
گفتم: »نه.«

گفت: »خب من از این به بعد با بابا 
می روم برف بازی.«

 تفاوت آدم ها را 
چطور به کودکان بگوییم

من برف 
دوست ندارم

 حالمان را 
با خودمان 
خوب کنیم

آمنهاسماعیلی
نویسنده

فائزهصدیقی
نویسنده

بخش اعظمی از 
عزت نفس کودکان 

با توجه به رفتار ما 
ساخته خواهد شد 

و مسیر درست 
رشد و توسعه فردی 

او از سرچشمه 
عزت نفس صحیح 

آبیاری می شود

عزت نفس و تأثیرش در توسعه فردی
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ثبت نام در بسیج 
دانش آموزی

پسرم 12 اسفند ماه 1376 در 
بیمارستان بنت الهدی مشهد 
به دنیا آمد. او از 10 سالگی وارد 
بسیج دانش آموزی شد. حتی از 
من اجازه خواست تا وارد بسیج 
شود. من هم او را تشویق کردم و 
گفتم: »فقط طوری نشود که به 
درس خواندن ات لطمه بخورد.« 
ولین  ورود پسرم به بسیج ا

تحولات زندگی اش را رقم زد.
او در 14 سالگی می خواست به 
سفر راهیان نور برود که برگه 
رضایتنامه اش را آورد تا امضا کنم، 
چون دانیال به صورت مستقل و 
بدون من سفر نرفته بود، کمی 
نگران بودم اما رضایتنامه را امضا 
کردم. پسرم به سفر راهیان نور 
رفت. وقتی برگشت بسیار از سفر 
راهیان نور راضی بود و گفت: 
»مسافرت یعنی این، واقعاً مثل 
بهشت بود.« همین سفر راهیان 
نور سبب شد که دانیال تا هشت 
سال به عنوان خادم شهدا به 

سفر راهیان نور برود.

از دانشگاه مرخصی گرفت 
تا به کمک سیلزده ها برود

او در مقطع دبیرستان وارد رشته 
فنی و حرفه ای شاخه الکترونیک 
شد. در کنکور سراسری هم 
شرکت کرد و توانست در دانشگاه 
منتظری مشهد پذیرفته شود. بعد 
از سه ترم، در کشور حوادث زیادی 
مثل سیل و زلزله اتفاق افتاد که 
دانیال از دانشگاه مرخصی گرفت 
تا از طریق گروه های جهادی به 
کمک مردم برود. پسرم وقتی 
برای کمک به مردم سیلزده و 
زلزله زده می رفت، حداقل یکی 
دو ماه در آنجا می ماند. دانیال 
روحیه اش طوری بود که وقتی 
می دید جایی نیاز هست کاری 
انجام بدهد، راهی می شد. یکی 
دیگر از کارهای جهادی پسرم این 
بود که به همراه دوستانش برای 
ساخت صحن حضرت زهرا)س( 
به عراق رفت و حدود دو ماه هم 

در آنجا بود.

ابتلا به کرونای سخت در 
مسیر کمک به بیماران

در طول دو سالی که همه گیری 
ر  کشو در  را  نا  کرو یروس  و
داشتیم، پسرم برای مردم 
سنگ تمام گذاشت. او به همراه 
ینال زاده هر  شهید حسین ز
کاری می توانستند برای بیماران 
کرونایی انجام می دادند از گرفتن 
آبمیوه برای آنها تا کمک به کادر 
درمان. پسرم حتی در این مسیر 
از جانش گذشت؛ طوری که دوبار 
به کرونای سختی مبتلا شد و او را 

بستری کردند.

رفاقت حسین و دانیال
دانیال یک سال و نیم از حسین آقا 
بزرگتر بود. بعد از اینکه پدر 
حسین جان از دنیا رفت، مادر 
حسین به من گفت: »شما خیلی 
خوب دانیال را تربیت کردید. 

می خواهم حسین کنار دانیال 
باشد. دانیال هر جا رفت پسر من 
را هم با خودش ببرد.« این طور 
بود که رفاقت و برادری دانیال 
و حسین آقا شروع شد. آنها با 
هم به مسجد و بسیج و اردوهای 
جهادی می رفتند. بیشتر وقت ها 
این دو باهم بودند. بخصوص در 
اغتشاشات اخیر روزی چند ساعت 
کنار هم بودند. طوری که دانیال 

همه اش از حسین می گفت.

نگرانی بی پایان برای پسرم
در اغتشاشات اخیر نگران دانیال 
و حسین آقا بودم. به پسرم 
می گفتم: »تو مرد خانه هستی 
و مراقب خودت باش. به حسین 
هم سفارش کن مراقب باشد.« 
دانیال هم می گفت: »ما باید 
برویم تا پشت رهبرمان باشیم. 
باید برویم که چشم دشمن به 

کشورمان نباشد. ما باید برویم 
که مبادا به ناموس ما بی حرمتی 
شود. باید جلوی اغتشاشگرها 
گرفته شود. اگر ما نرویم کی 

برود؟!«
من هم هیچ وقت به پسرم 
نمی گفتم به میدان نرود. چندبار 
پیش آمده بود که سر سفره غذا 
با دانیال تماس گرفتند و گفتند 
که اغتشاشگرها در فلان محل 
آشوب کردند که دانیال غذایش 
را نیمه تمام می گذاشت و از من 
عذرخواهی  می کرد و  می رفت. 
اغتشاشگرها حتی چندین بار 

پسرم را کتک زده بودند. این 
مسأله را به من نگفته بود و برادرم 

در جریان بود.
می گفت: »نباید رهبرمان را تنها 

بگذاریم.«
پسرم علاقه زیادی به حضرت 
آقا داشت. وقتی می دید که 
در اغتشاشات به رهبر انقلاب 
می می شود، خیلی  حترا بی ا
حت می شد و می گفت:  را نا
»نباید رهبرمان را تنها بگذاریم« و 
فقط به من می گفت: »دعا کنید 

این اغتشاشات تمام شود.«
وقتی پسرم در یک فیلمی دیده 
بود که چادر از سر خانم باحجاب 
کشیده اند، خیلی ناراحت بود و 
می گفت: »نباید بگذاریم خانم 
باحجاب در خیابان احساس ناامنی 
کند. آن خانم گناهی ندارد.« 
برای نیروهای تأمین امنیت خیلی 
نگران بود و می گفت: »اینها 

جانشان را برای مردم می گذارند 
و ضرب و شتم نیروهای انتظامی، 

حق شان نیست.«
در آبان ماه، حمله تروریستی 
در حرم شاهچراغ اتفاق افتاد. 
دانیال وقتی متوجه شد، گفت: 
»یا خدا! کار را به جایی رسانده اند 
که در حرم امامزاده احمد)ع( هم 
خون زوار را می ریزند.« علاوه بر 
ناراحتی پسرم از قضیه شاهچراغ، 
بیشتر دلش می سوخت که 
بی وجدان ها کارشان را انجام 
می دهند و می گویند کار خودشان 

! ست ا

ناهار 
منتظرش 

بودم اما هیچ 
وقت نیامد

دانیال آش رشته خیلی 
دوست داشت. 26 آبان ماه 

ساعت دو به پسرم زنگ زدم 
یی؟« گفت:  و گفتم: »کجا
»شرکت هستم«. گفتم: »ناهار 
آش رشته گذاشتم، شرکت چیزی 
نخوری، ناهار بیا خونه.« گفت: 
»برایم نگهدار حتماً می آیم.« 
ساعت سه شد و خبری از دانیال 
نبود. ساعت چهار هم با تلفن 
همراه پسرم تماس گرفتم جواب 
نداد. عروسم زنگ زد و از من 
سراغ دانیال را گرفت و گفت: 
»من منزل دوستم هستم و 
قرار بود آقا دانیال بیاید و 
من را به خانه مان ببرد.« به 
عروسم گفتم: »آنجا منتظر 

نمان و با تاکسی به منزل برو« 
کم کم اضطراب به سراغم آمد. 
به دوستان دانیال زنگ زدم و 
سراغش را گرفتم تا اینکه یکی از 
دوستانش گفت: »در شلوغی ها 
پای دانیال خراش برداشته اگر 
امکان دارد، دایی دانیال به 
بیمارستان امام رضا)ع( بیاید.« 
برادرم به بیمارستان رفت. من 
هم راهی بیمارستان شدم. دیدم 
بیمارستان خیلی شلوغ است و 
برادرانم و دوستان پسرم گریه 
می کنند. آنجا متوجه شدم که 
تنها پسرم شهید شده است.

رفاقت و ارادت به شهید 
مدافع حرم

شهید مدافع حرم »محمدرضا 
سنجرانی« از دوستان پسرم بود. 
وقتی او شهید شد، دانیال خیلی 
گریه کرد. آنها مدتی در بسیج با 
هم بودند. بعد از شهادت شهید 
سنجرانی، پسرم خیلی وقت ها 
به بهشت رضا)ع( و سر مزار 
شهید می رفت. شهید سنجرانی 
به دوستانش سفارش کرده بود 
که اگر من شهید شدم سر مزارم 
بیایید و مداحی بگذارید. دانیال 
به عهدش وفادار بود تا اینکه 
خودش هم رفت پیش شهید 

سنجرانی.

شهادت فرزندم را از امام 
حسین)ع( گرفتم

دانیال یک وقت هایی می گفت: 
»الهی که من شهید شوم.« بعد 
که متوجه می شد من ناراحت 
می شوم، دیگر حرفی نمی زد، اما 
به صورت غیرمستقیم می گفت: 
»مامان دعا کن به حاجت دلم 

برسم و عاقبت بخیر بشوم.«
خیلی ها  بعین  ر ا ل  مسا ا
می خواستند به کربلا بروند. 
من هم دلم می خواست بروم. 
دانیال به من گفت: »مامان 
می خواهی بروی کربلا؟« گفتم: 
»دلم می خواهد اما هزینه اش 
یاد است، ندارم.« گفت:  ز
»مامان شما نگران نباش خودم 
پس انداز دارم و می فرستم بروید. 
فقط از امام حسین)ع( حاجت 
دل من را بخواهید.« پرسیدم: 
»حاجت دلت چیه؟« گفت: 
ن  شا د خو  ) ع ( ا لشهد ا سید «
می دانند چه حاجتی دارم. شما 
فقط التماس کن که حاجت 
من را بدهند اگر از زبان شما 
باشد، می دهند.« وقتی به 
کربلا رفتم، با دل شکسته گفتم: 
»یا امام حسین)ع(! یا حضرت 
ابوالفضل)ع(! پسرم به امیدی من 
را فرستاده تا حاجتش را بگیرم. هر 
چه که می خواهد به او بدهید.« 
من نمی دانستم که حاجت 
دانیال شهادت است. وقتی 
برگشتم به من گفت: »مامان! 
برایم دعا کردی؟« گفتم: »خیلی 
دعا کردم.« این طور شد که 

پسرم به آرزویش رسید.
دانیال سر سفره عقد هم از 
عروس اش خواسته بود که برایش 
طلب شهادت کند. عروسم هم بر 
خلاف میل باطنی اش برای پسرم 
طلب شهادت کرده بود. الان 
عروسم می گوید: »کاش وقت 

تعیین می کردم. به این زودی 
شهید نمی شد و بیشتر در خدمت 

نظام و کنار ما بود.«

جای خالی در بین عکس 
شهدا

این اواخر روی دیوار عکس شهدا 
را زده بودند که جای یک عکس 
خالی بود. دانیال به دوستش 
گفته بود: »می دانید باید در 
این جای خالی عکس چه کسی 
را بزنید؟« دوستش گفته بود: 
»نه!« دانیال پاسخ داده بود: 
»من بزودی شهید می شوم و 

عکس من را اینجا می زنید.«
می گفت: مامان اگر یک روز 
نبودم، دوستانم مثل پسرت 

. هستند
دانیال همیشه نسبت به من 
محبت داشت اما چند ماه اخیر 
محبتش نسبت به قبل زیادتر 
شده بود. دستانم را می بوسید 
و خیلی محترمانه رفتار می کرد. 
می گفت: »اگر کاری  داری یا چیزی 
لازم داری، بگو برات بخرم.« گاهی 
وقت ها تأکید می کرد که »اگر من 
نبودم به دوستانم گفته ام هوای تو 
را داشته باشند.« گفتم: »یعنی 
چی؟ مگر قراره کجا بروی؟« 
می گفت: »هیچی، همین طوری 
می گویم. شاید من نباشم. 
دوستانم مثل برادرهای من 
هستند و جای من را پر می کنند.«

آخرین هدیه دانیال برای 
مادر

پسرم گل خیلی دوست داشت 
و همیشه کنار هدیه هایی که 
به من می داد، یک شاخه گل 
رز می گذاشت. یک وقت هایی 
هدیه را خودش نمی آورد و من را 
غافلگیر می کرد و بعد پیام می داد 
که خیلی دوستت دارم. پسرم روز 
خیاط ها مجسمه پیرزنی را که پای 
چرخ خیاطی نشسته است برایم 
گرفت. بیشتر وقت ها هم روسری 

و چادر به من هدیه می داد.
دانیال امیدم بود. به عشق 
دانیال این همه سال سختی 
کشیدم و جوانی ام را گذاشتم 
یم خیلی  و الان نبودنش برا
سخت است. زمان دفاع مقدس 
رزمنده ها با دشمن در مرزها 
می جنگیدند اما امروز بچه های 
ما از همشهری های مان چاقو 
خوردند و شهید شدند؛ و این 

خیلی درد است.

شهادت فرزندم را از امام حسین)ع( گرفتم
دانیال تنها فرزند خانواده بود. مادرش او را با سختی بزرگ کرده 
بود، خیاطی می کرد تا بتواند خرج و مخارج خودش و تنها پسرش 
را تأمین کند. همین لقمه حلال مادر بود که مسیر زندگی دانیال 
را به عاقبت  بخیری کشاند. مسیری که ختم به شهادت می شد و 
شهادت شده بود آرزوی دانیال. کم مانده بود به جشن اولین سالگرد 

عقد شان، ذوق داشتند این روز را کنار هم باشند اما عروس دانیال، 
مراسم اولین سالگرد ازدواج شان را بر سر مزار تازه دامادش گرفت. 
سالگرد ازدواجی متفاوت؛ عروس، سیاهپوش و داماد، زیر خاک. 
خانم محمدیان مادر شهید مدافع امنیت »دانیال رضا زاده« است. 
روایت این مادر شهید از زندگی تنها فرزندش را در ادامه می خوانیم.

روایت مادر شهید مدافع امنیت »دانیال رضازاده« از زندگی و شهادتش

وقتی به کربلا 
رفتم، با دل 

شکسته گفتم: »یا 
امام حسین)ع(! 

یا حضرت 
ابوالفضل)ع(! 

پسرم به امیدی 
من را فرستاده 

تا حاجتش را 
بگیرم. هر چه 

که می خواهد به 
او بدهید.« من 
نمی دانستم که 

حاجت دانیال 
شهادت است. 
وقتی برگشتم 
به من گفت: 

»مامان! برایم 
دعا کردی؟« 

گفتم: »خیلی دعا 
کردم.« اینطور 
شد که پسرم به 
آرزویش رسید 

به پسرم می گفتم: »تو مرد خانه هستی و مراقب خودت باش. به حسین 
هم سفارش کن مراقب باشد.« دانیال هم می گفت: »ما باید برویم تا 

پشت رهبرمان باشیم. باید برویم که چشم دشمن به کشورمان نباشد. ما 
باید برویم که مبادا به ناموس ما بی حرمتی شود. باید جلوی اغتشاشگرها 

گرفته شود. اگر ما نرویم کی برود؟!«

فاطمهکریمی
روزنامه نگار
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نیت پسرم پاسداری از دین اسلام بود. نیت او برای امام زمان)عج( بود. اینها را 
خودش به من می گفت. وقتی که می دیدم پسرم راه درستی را انتخاب کرده، 

دلیلی برای ممانعت نداشتم
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نیت پسرم پاسداری از اسلام بود
متولد مهرماه 1۳۷۸ بود. 1۲ سال بیشتر نداشت که پدرش را 
از دست داد. کم کم یاد گرفت تا هم روی پای خودش بایستد و 
هم هوای مادر و برادر کوچکترش را داشته باشد. علاوه بر این، 
بسیجی فعال هم بود. با رفیق اش دانیال، برای کمک به محرومان 
در اردوهای جهادی شرکت می کرد. آنقدر درد مردم را داشت 
که در سنین نوجوانی پول توجیبی هایش را جمع کرد و به همراه 
دوستانش برای خانواده های بی بضاعت ارزاق می خرید. خلاصه 
اینکه در همه شرایط خیلی هوای مردم را داشت؛ طوری که حاضر 
بود جانش را برای مردم بدهد. فقط درس می خواند و کار جهادی 

می کرد. دنبال مال دنیا نبود. چند ماه قبل از شهادتش هم 
خانواده برایش موتورسیکلت خریده بودند. از شهریور ماه امسال 
که آشوبگرها آرامش را از مردم گرفتند، حسین دیگر آرام و قرار 
نداشت. برای ایجاد امنیت مردم به میدان آمده بود، گاهی تا 
چند روز فرصت نمی کرد به مادرش سر بزند. تا اینکه روز ۲6 آبان 
در شهر مشهد مقدس با رفیق   اش به شهادت رسیدند. در ادامه 
پای صحبت های مادر شهید مدافع امنیت »حسین زینال زاده« 
می نشینیم. مادری بسیار صبور که به گفته خودش این صبر را با 
توسل به امام زمان)عج( و توسل به فرزند شهیدش گرفته است.

گفت وگو با مادر شهید مدافع امنیت »حسین زینال زاده«

هیچ وقت برای 
کارهای جهادی و 
امنیتی مانعش 

نشدم. چون 
حسین راهش 
را انتخاب کرده 
بود. نیت پسرم 
پاسداری از دین 
اسلام و سربازی 
امام زمان)عج( 

بود. این ها را 
خودش به من 

می گفت. وقتی که 
می دیدم پسرم راه 
درستی را انتخاب 
کرده، دلیلی برای 
ممانعت نداشتم قاتل پسرم می گفت: »می دانم کارم اشتباه بوده و برادرکشی 

کرده ام. حتی برای من سه بار اعدام هم کم است اما من را حلال 
کنید چون شما فرق می کنید، شما متدین و مؤمن هستید حداقل 

آن دنیا که می روم، گیر نکنم.«

عکس دونفره در خیابان 
حرم امام رضا)ع( و شهادت 

همزمان شهید »حسین 
زینال زاده« و شهید »دانیال 

رضا زاده« گواه یک رفاقتی 
است که گویا این دو رفیق 
نمی خواستند از هم جدا 

شوند. می خواهیم از آغاز 
رفاقت این شهدا و راهی که 

با هم طی کردند، برایمان 
بگویید؟

آغاز رفاقت حسین و آقا دانیال 
به دوره دبستان برمی گردد. با 
هم همسایه بودیم. این دو با 
هم صمیمی شدند و مثل دو 
برادر بودند، چون حسین و آقا 
دانیال با هم خیلی صمیمی 
بودند، ما رفت  و آمد خانوادگی 
داشتیم. من خیلی در جریان 
کارهایشان نبودم؛ چون حسین 
خیلی کم  حرف بود. اما این را 
می دانم که 90 درصد برنامه های 
جهادی شان را کنار هم بودند. 
کم پیش می آمد که با هم 
نباشد. به عنوان مثال یک بار 
آقا دانیال برای سیل لرستان 
به پلدختر رفته بود اما پسرم در 
حاشیه شهر کار جهادی دیگری 
انجام می داد. هر دو دوست 
هم، در دانشگاه منتظری مشهد 
درس خواندند که رشته پسرم 

الکترونیک بود.
 

در دوره آغاز همه گیری 
ویروس کرونا، ما از طریق 

رسانه ها می دیدیم که 
جهادگران به کمک کادر 

درمان و مردم گرفتار می روند. 
در این دوره حساس، حسین 

آقا چه نقشی ایفا کردند؟
طی دو سال همه گیری ویروس 
کرونا، پسرم وقف مردم بود. 
در آن دوران کنار پرستارها به 
بیماران و مردم کمک می کرد. 
یادم هست برای بیماران کرونایی 
آبمیوه تهیه می کردند. آستان 
قدس برای بیماران کرونایی 
سیب تهیه کرده بود که حسین 
و دوستانش آب سیب برای 

بیماران آماده می کردند.
یکی از کارهای جالب حسین 
و آقا دانیال در دوره کرونا این 
بود که برای همراه بیماران 
کرونایی که جایی برای اسکان 
نداشتند و مجبور بودند در بیرون 
از بیمارستان بمانند، مدرسه ای 
را در روبه روی بیمارستان آماده 

کردند تا همراه بیماران بتوانند 
در آنجا مستقر شوند. مردم در 
این مدرسه استراحت می کردند 
و حتی حسین و آقا دانیال از 
خیرین کمک می گرفتند تا برای 
همراهان بیماران کرونایی غذای 

گرم تهیه کنند.
پسرم و آقا دانیال هیأتی بودند و 
در ایام کرونایی نمی توانستند به 
هیأت بروند. مسئول شان برای  
ما تعریف می کرد: »یادم هست 
که یک شب محرم و صفر رفتم 
سراغ حسین و دانیال تا ببینم 
چه کار می کنند. حدود ساعت 
دو نیمه شب بود. دیدم همراهان 
بیماران در حال استراحت هستند 
اما این دو نفر کنار حیاط نشسته 
بودند و با گوشی موبایل شان 
مداحی گوش می دهند و گریه 
می کنند.« پسرم حتی در دوره 
واکسیناسیون عمومی کرونا، 
مدیر مرکز واکسیناسیون ملل 

. د بو

شهید زینال زاده در 
شبکه های اجتماعی هم 

فعال بود؟
قطعاً فعال بود.

در بسیج چه مسئولیتی 
داشت؟

حسین مدت زیادی مسئول 
بسیج دانشگاه های آزاد مشهد 
نده حوزه  بود. مدتی فرما
مقاومت بسیج بود. کلاً وقتش 
را در همین مسیر می گذراند.

از اواخر شهریور امسال، 
شاهد اتفاقات تلخی مثل 
آتش زدن اماکن عمومی و 
خیابان ها و آمبولانس ها، 

توهین به مقدسات، به 
شهادت رساندن نیروهای 
بسیجی و امنیتی و طلاب، 

توسط اغتشاشگران و 
عملیات تروریستی عناصر 

داعشی در شاهچراغ بودیم. 
واکنش حسین آقا به این 

اتفاقات چه بود؟
پسرم در طول این مدت حرفی 
نمی زد. به خاطر گشت شبانه 
دو سه شب می شد که نخوابیده 
بود. خیلی خسته بود و حالش 
خوب نبود. به منزل آمد و گفت: 
»مامان! دعا کن اینهایی که 
شهر را به هم می ریزند، بروند 
و در خانه هایشان بنشینند.« 
خیلی از این موضوع ناراحت 
بود و می گفت: »من نمی دانم 
اینها کی می خواهند بفهمند 
که به هم ریختن شهر راهش 

نیست.« او دلسوز مردم 
بود و من می دانستم که پسرم 
در اعتراضات خیلی مراقب مردم 
بود که توسط اغتشاشگران 

آسیب نبینند.

شهید زینال زاده این اواخر 
حضور مداوم برای ایجاد 

امنیت داشت؟
در این دو ماه فرصت که پیدا 
مد،  می آ منزل  به  می کرد 
باره  استراحت می کرد و دو
حسین  ن  ستا و د  . می رفت
هفته ای یک شب در گشت 
شبانه حضور داشتند. اما حسین 
بیشتر شب ها می رفت. به او 
می گفتم: »حالا هر شب نرو« 
می گفت: »وقتی می توانم بروم، 

چرا نروم؟ فکر کن من بیایم و 
بخوابم. صبح، همسایه بیدار 
شود و ببیند باتری ماشین اش 
نباشد. چه حالی می شود؟! پس 
من که می توانم مواظب باشم، 
می ایستم و مواظبت می کنم.«

شما مادر بودید. می توانستید 
مانع رفتن پسرتان به میدان 
شوید و بگویید که افراد دیگر 

بروند. چطور شد که راضی 
شدید پسرتان برود تا امنیت 

مردم را تأمین کند؟
من هیچ وقت برای کارهای 

جهادی و امنیتی مانع نشدم، 
چون حسین راهش را انتخاب 
کرده بود. نیت پسرم پاسداری از 
دین اسلام بود. نیت او برای امام 
زمان)عج( بود. اینها را خودش به 
من می گفت. وقتی که می دیدم 
پسرم راه درستی را انتخاب کرده، 
دلیلی برای ممانعت نداشتم. 
درست است که مادر هستم 
و از دلتنگی و نگرانی خسته 
می شدم و از اینکه دو سه روز 
نمی دیدمش اذیت می شدم 
اما وقتی می دیدم لازم است که 

برود، حرفی نمی زدم.

پیش آمده بود که حسین آقا 
به شما بگوید که می خواهم 
مدافع حرم شوم یا دوست 

دارم شهید شوم؟
طی سال های اخیر پیش من 
درباره این مسائل حرف نمی زد. 
مراعات حال من را می کرد 
و نمی خواست به خاطر این 
حرف ها دلم را بلرزاند، اما مدتها 
بود که رفتارش تغییر کرده بود. 
طور دیگری احترام می گذاشت. 
هیچ گله و شکایتی نداشت؛ 
به هیچ چیزی دل نمی بست. 
مراعات حال همه ما را می کرد.
ز  ا 10 روز قبل  ما حسین،  ا
شهادتش به من گفت: »مامان! 
دعا کن شهید شوم.« من نگاهی 

به او کردم و در ادامه  گفت: »قرار 
است که ما از این دنیا برویم. 
دعا کن با شهادت برویم. اگر 
ما برویم شما می توانید خیلی 
راحت با چادر در این خیابان ها 
قدم بزنید.« وقتی این حرف ها 
را زد، من دیگر چیزی نگفتم اما 
دلم لرزید، چون مدت ها بود که 

رفتارش تغییر کرده بود.
پسرم سه شب قبل از شهادتش 
حدود ساعت سه نیمه شب بود 
که به منزل آمد تا شام بخورد. از 
من خواست برای شهادتش دعا 
کنم. آن شب به من گفت: »اگر 
من بروم می توانم یک نسل را 
نجات بدهم.« سه روز بعد پسرم 

به شهادت رسید.

چگونه از شهادت پسرتان 
مطلع شدید؟

 روز 26 آبان قرار بود پسر 
کوچکترم »سبحان« به کلاس 
برود. حسین به من گفت: 
»مامان! با من تماس بگیرید 
اگر دیدم خیابان ها امن هستند، 
سبحان به کلاس برود اگر نه 
در منزل بماند.« آخرین بار که 
صدای پسرم را شنیدم ساعت 
دو و نیم بود که به او گفتم بیاید 
ناهار بخورد. گفت: »ناهارتان را 
بخورید و منتظر من نباشید. من 
کار دارم.« پسرم دوباره تأکید کرد 

که ساعت چهار به من زنگ بزنید 
تا بگویم سبحان کلاس برود یا 
بماند. ساعت چهار به حسین 
زنگ زدم و تلفن اش را جواب 
نداد. تا ساعت شش پشت سر 
هم تماس می گرفتم. ساعت 
شش یک نفر تلفن را جواب داد 
و گفت: »حسین را با چاقو زدند. 
او را به بیمارستان امام رضا)ع( 
آوردیم اما شما بیمارستان 
نیایید.« همان جا دلم گواهی 
داد که حسین شهید شده است. 
به بیمارستان رفتم و جریان را 
فهمیدم. حسین من ساعت 4 
و 17 دقیقه شهید شده بود که 

تلفن اش را جواب نمی داد.

هر یک از شهدای مدافع حرم 
یا شهدای امنیت، ارادت 

خاصی به یک شهید داشتند. 
شهید زینا ل زاده به کدام 

شهید علاقه خاصی داشت؟
حسین آقا جمعه هر هفته به 
مزار شهدای بهشت رضا)ع( 
می رفت. به شهید مدافع حرم 
»محمدرضا سنجرانی« خیلی 

ارادت داشت.

بعد از شهادت حسین آقا چه 
بازخوردی را از مردم و جامعه 

دریافت کردید؟
در این مدت مردم خیلی به 
ما لطف داشتند و سنگ تمام 
گذاشتند. علاوه بر حضور 
سم  مرا ر  د م  مرد ه  گسترد
تشییع پسرم، از تمام ارگان ها 
به منزل مان آمدند و شهادت 
پسرم را تبریک و تسلیت گفتند. 
البته در شبکه های اجتماعی 
می بینیم که یک عده هم مخالف 
یا گمراه هستند اما بالاخره امام 
زمان)عج( ظهور می کنند و حق 
و باطل برای مردم مشخص 

. د می شو

درباره »مجید رهنورد« چه 
صحبتی دارید؟

قاتل پسرم می گفت: »می دانم 
کارم اشتباه بوده و برادرکشی 
کرده ام. حتی برای من سه بار 
اعدام هم کم است اما من 
را حلال کنید چون شما فرق 
می کنید، شما متدین و مؤمن 
قل آن دنیا که  هستید حدا

می روم، گیر نکنم.«
مجید رهنورد هم سن پسر من 
بود و به او گفتم: »خیلی با 
نامردی پسر من را شهید کردی!« 
الان دست آن پسرجوان از زمین و 
آسمان کوتاه است؛ فریب خورده 
بود؛ کسی نبود راهنمایی اش کند 
و اگر او هم کسی را داشت که 
راهنمایی کند، مطمئناً این اتفاق 
ناگوار برای او هم نمی افتاد و قاتل 
و چاقوکش حرفه ای نمی شد که 
بچه های ما را این طور بزند. بعد 
از اعدام هم گفتم: »خدایا او را 

به خودت واگذار کردم.«
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فرهنگ

و این ماجرا ادامه دارد...
ایرج بسطامی  در تنهایی زیست و در تنهایی و فقر 
در زیر آوارهای خانه کاهگلی پدرش در بم جان داد. 
این درحالی است که متولیان عرصه هنر، همیشه 
حامی گروهی بوده و دسته دیگری را به حال خود رها 
کرده؛ آنهایی که قاب تبلیغی خوبی دارند همیشه 
همه امکانات مالی و معنوی را از آن خود کرده اند و 
دسته دیگر  مظلومانه به دور از حاشیه و طلبکاری، 
در غربت و گمنامی  با کم ترین امکانات کار خود را به 

بهترین نحو انجام داده اند. 
بسطامی  نمونه کاملی 
است از این بی مهری ها 
که هنوز بسیاری از 
هنرمندان خاموش این 
کشور به دلیل گمنامی  
از حمایت و امکانات 

محروم مانده اند.

در فقدان تکیه گاه
روزهایی که ایرج راه های افتخار را می پیمود این برادرش 
نصرت الله بود که همچون کوهی دوست و حامی 
 مالی و معنوی او محسوب می شد. روح حساس ایرج 
در کنار اقتدار برادرش جان می گرفت و این حمایت 
همه جانبه، آن دو را به شدت به هم وابسته کرده 
بود؛ علاقه ای که بعدها با مرگ زود هنگام نصرت الله 
،جهان ایرج را فرو می پاشاند؛ آشفتگی ای که هر 
خوشی را نا خوش می کرد . با مرگ نصرت الله، تنهایی 
ایرج بیشتر می شود. انزوا و درونگرایی او و حس تعهد 
به خانواده برادری اش که سال ها همچون پدری از او 
حمایت کرده بود او را به دل کویر باز می گرداند.  مرد 
کویری بار دیگر همنشین طبیعت می شود تا در دامن 
آن تمرین آواز کند. دنیای هنر و موسیقی آن روزهای 
بسطامی  با تمام شناختی که از او داشت هیچ گاه اجازه 
نداد تا نوای خاموش او در جهان موسیقی کلاسیک 
ایران آن طور که درخورش بود خودنمایی کند،هر چند 
که خودش هم به دلیل روح حساسی که داشت راضی 
نبود  مصاحبه ای از او چاپ شود، اگر زلزله در سال 1382 
بم را نمی لزراند شاید هنوز هم دنیای هنر در خوابی 
عمیق هنرمندان خود را در گنجه فراموشی رها می کرد 

تا بالاسرِ صدایی نباشد که دکانش کم رونق شود.

به نام او، به کام دیگران!
وسعت صدای بسطامی  روح شنونده را جلا می داد. 
آوازهای او بر پایه سنتور بود و در »گام های بلند« 
مهارت ویژه ای داشت اما قرار نبود که نامش هم چون 
صدایش وسعت بگیرد، هر چند که در همان ایام، 
استادان موسیقی ای هم بودند که نام و نشان شان از 
حجم صدایشان هر روز وسعت بیشتری می گرفت. مرد 
کویری آواز ایران در بند این حاشیه ها نبود و جهانش 
در شعر و آواز خلاصه می شد. بسطامی  طی 14 سال 
فعالیت رکورد 11 آلبوم را می شکند؛رکوردی که برای او 
جز فقر و نداری آورده ای نداشت. مشهورترین اثری 
که ایرج بسطامی  خوانده است، همان گل پونه های 
معروف او است که بعد از زلزله بم این تصنیف زبان 

حال مردم داغدار از زلزله می شود.

حسین ناهید آهنگساز و نوازنده برجسته نی که از 
دوستان ایرج بود درباره بسطامی  می گوید: او وسعت 
صدای بسیار زیادی داشت و من صدایی در آن حد 
نشنیده بودم. کارهای او ماندنی است ،چرا که هم 
روی انتخاب شعر فکر می کرد و با دقت بسیاری 
انتخاب هایش را انجام می داد و هم اینکه با موسیقی 
و شعر زندگی می کرد و هیچگاه به خاطر مسائل مادی 

کار نمی کرد.

بهترین خواننده بعد از انقلاب!
شهرام ناظری، خواننده سرشناس ایران درباره بسطامی 
 می گوید: اگر بنا باشد از بهترین های خوانندگان پس از 
انقلاب مثالی بیاوریم ایرج بسطامی  را نام می برم. او از 
ذوق ذاتی خاصی برخوردار بود و نقطه امیدی در عرصه 

آواز بعد از انقلاب محسوب می شد.
شاید مشهورترین آلبوم بسطامی  که او را بر سر زبان ها 
انداخت آلبوم »رقص آشفته« با ترجیع بند »من 
مانده ام تنهای تنها« و در مجموعه »افق مهر« با »ای 
خوشا مست و خراب اندر خرابات آمد« باشد. سیروس 
علی نژاد از خاطراتش با ایرج در تالار رودکی می گوید؛ 
از آن روزی که بسطامی  درجمع گروه عارف غوغا کرد: 
»آواز آن روز بسطامی  نفس ها را در سینه ها حبس 
کرده بود. وقتی شروع به خواندن کرد چنان مجلس را 
گرفت که همه از خود بی خود شدند. گویی شجریان 
دیگری ظهور کرده بود.  پرویز مشکاتیان آهنگساز 
می گوید: »اولین باری که برای اجرای کنسرت به آلمان 

سفر کردیم پروفسور رشَـــرُ نزد من آمد و گفت عظمت 
صدای دوستت به اندازه عظمت ارگ بم است.« این 
تنها آلمانی ها نبودند که مسحور صدای ایرج شده 
بودند، هر کس پای آواز بسطامی  می نشست از 
اعجابی می گفت که از جنس صدایی نو و تازه بود که 
نمونه ای تا آن روز کشف نشده بود. او تنها به خواندن 
فکر می کرد و در مسائل مالی و اجرایی کنسرت هایش 
دخالتی نداشت. شاید همین امر باعث شد، او تا آخر 

عمر در فقر و نداری زندگی کند.

رقابت شاگرد با استاد
جوان مهجور کرمانی در میان شلوغی تهران با 
فرهنگ ها و آداب و رسوم متفاوت بیشتر به درون 
تنهایی خود پناه می برد. او هفت سال یعنی تا سال 
65 در پستوی کلاس استاد شجریان درس آواز می آموزد 
و اگر در آن ظهر پاییزی، استاد مشکاتیان نوازنده 
مشهور سنتور از پشت در اتاق شجریان صدای ایرج را 
نمی شنید شاید این حبس برای بسطامی  طولانی تر 
هم می شد. ایرج زمانی پا به دنیای موسیقی کلاسیک 
می گذارد که استاد شجریان در آن یکه تازی می کرد 
و وسعت صدای ایرج برای هر آوازه خوانی یک رقیب 
سر سخت محسوب می شد و شاید شاگرد باید 
سال ها و سال ها آموزش می دید تا این برتری زیر 
سؤال نرود. استاد مشکاتیان بعدها در مصاحبه ای 
اینگونه می گوید: من در تعجب بودم که چرا شجریان 

به بسطامی  اجازه نمی داد تا بخواند.

از همان روز که مشکاتیان ایرج را در دفتر شجریان 
کشف کرد، دست این آوازه خوان ساده دل کرمانی 
را می گیرد تا صدای روح بخش او را جهانی کند. از 
آن پس همکاری های ایرج بسطامی  با گروه عارف 
به سرپرستی مشکاتیان آغاز می شود. کنسرت های 
پرطرفدار داخلی و خارجی آوازه خوان کرمانی، عاشقان 
موسیقی کلاسیک را سر وجد می آورد. تمدید اجرا، 
برگزاری کنسرت ها در داخل و خارج برای بسطامی 
 برعکس سایر همکیشان خود در آن روزها آن چنان 

آورده مالی نداشت.

پایان گمنامی  با مرگ!
بعد از مرگ بسطامی، جامعه هنری خواب رفته بیدار می شود و از زیر آوار، هنرمند فراموش شده خود 
را بیرون می کشد. برگزاری مراسم بزرگداشت و زبان تجلیل و تحسین از ایرج بسطامی هنوز بعد از 20 
سال نقُـــل محافل هنری است؛ هنرمندی که تا زنده بود نام و نشانی نداشت و بعد از مرگش بی هیچ 
برجسته سازی، اسمش بر سر زبان ها افتاد.خواهر زنده یاد بسطامی  هم بعد از مرگ برادر به فکر خدمت 
به برادر می افتد. یک مؤسسه موسیقی ایرانی در کرمان و شعبه دیگری در تهران تأسیس می کند. او 
می گوید آرامش من در این است که اگر در حیاتش نتوانستم به او خدمت کنم، حالا این کار را انجام 
می دهم.مؤسسه بسطامی  با هدف آموزش موسیقی تأسیس شد و از میان اعضای هیأت امنای آن 

می توان چهره های مشهوری همچون حسام الدین سراج، شهرام ناظری و مسعود حبیبی را نام برد.

بم شهر کوچکی در میان کویر لوت که بواسطه جغرافیا و وسعت بی انتهایش مردمانی صبور 
و قانع تربیت می کند. آرامشی که گاه آدمی  را در سکوت خود به انزوای درونی فرا می خواند.
ایرج بسطامی در دل همین کویر در سال 1336 از یک خانواده هنرمند چشم به جهان گشود. 
هر یک از اعضای خانواده او، از جد پدری گرفته تا پدربزرگ و پدرش در زمینه خواندن آواز 
و نواختن سازهای مختلف تجربه داشتند. تولد و رشد ایرج در چنین خانواده ای به همراه 
استعداد ذاتی اش موجب شد که او از پنج سالگی به خواندن آواز علاقه نشان دهد. 
صدای خوب او، عمویش را که موسیقی می دانست سر وجد می آورد تا به او کمک کند  
ردیف های آوازی را فرا بگیرد. ایرج خیلی زود مورد توجه موسیقیدانان نامی  کرمان مانند 
زنده یاد حسین سالاری قرار می گیرد و بواسطه همین آشنایی بعد از انقلاب سال 1357، 
زمینه ای فراهم می کند تا به کلاس آواز استاد شجریان معرفی شود. استاد شجریان که 
در عرصه آواز کلاسیک ایران سری در سرها داشت با شنیدن صدای ایرج، او را به شاگردی 
می پذیرد؛ آموزشی که سال ها او را در مسیر تهران تا کرمان مسافر می کند تا در جلسات 
آموزشی استاد شجریان درس آواز یاد بگیرد، هر چند که خیلی زود این مسیر طولانی  او 

را خسته می کند و این آغاز مهاجرت بسطامی  به تهران می شود.

 حنجره ای
به وسعت ارگ بم!

مروری بر زندگی زنده یاد »ایرج بسطامی«

هانیهشجاعیزند
پژوهشگر

پرویز مشکاتیان 
آهنگساز می گوید : 

»اولین باری که 
برای اجرای کنسرت 

به آلمان سفر 
کردیم پروفسور 
رشَرُ نزد من آمد 
و گفت عظمت 
صدای دوستت 

به اندازه عظمت 
ارگ بم است.« 

این  تنها آلمانی ها 
نبودند که محصور 
صدای ایرج شده 
بودند، هر کس 

پای آواز بسطامی 
می نشست از 

اعجابی می گفت 
که از جنس صدایی 

نو و تازه بود که 
نمونه ای تا آن روز 
کشف نشده بود 
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در هر کشوری شهرگان الگوی جوانان هستند، 
جوانانی که قشر اعظم جامعه را در برمی گیرند. مسأله 
زندگی این افراد برای جوانی که دنبال کننده اوست، 
مسأله می شود و امروز هم ماجرای دستگیری ترانه 
علیدوستی، بازیگر معروف سینمای ایران، مسأله ای 
برای جوانان ما شده است؛ مسأله ای که گویا بیش 
از جوانان کشورمان، همکاران این بازیگر را در دیگر 
نقاط جهان برانگیخته است. از کن لوچِ انگلیسی تا 
ماریون کوتیارِ فرانسوی، اما تامپسون بریتانیایی تا، 
مارک روفالوی امریکایی، همگی خواستار آزادی ترانه 

ایرانی هستند.
می خواهیم در این مجال به بررسی، نقش شهرگان 
)سلبریتی ها( در کشورهایی چون امریکا با سینمایی 
که یکه تاز عرصه فیلمسازی جهانی است، بپردازیم. 
آیا در امریکا هم به گونه ای که در ایران با مخالفت 
بازیگران با دولت برخورد می شود؟ برای این منظور 
سراغ برندگان اسکار در سال ها و دهه های دور 
می رویم. کمتر کسی است که سینما را بشناسد و 
داستان عدم پذیرش جایزه اسکار توسط» براندو«ی 

بزرگ را نداند.
مارلون براندو سال 1973 برای بازی در نقش »دن 
ویتو کورلئونه«، برنده دریافت جایزه بهترین بازیگر 
نقش اول مرد شد، براندو که حدس می زد  برنده این 
جایزه باشد، متنی را آماده کرده بود و آن را به بازیگری 
جوان به نام »ساچین لیتل فرر )با نام اصلی ماری 

لوئیز کروز(« داد.
متن هیچگاه در مراسم اسکار خوانده نشد و بعد از 
مراسم در اختیار مطبوعات قرار گرفت. به خانم فرر 
فقط 60 ثانیه مهلت دادند تا صحبت کند و مدیر 
برنامه او را تهدید کرد که اگر از این زمان عدول کند، 
از روی سن اخراج و پس از آن توسط پلیس زندانی 
خواهد شد. در این شرایط ساچین لیتل فرر فقط از 
امتناع براندو برای رفتن جایزه و دلیل آنکه تبعیض 
نژادی بین سفیدپوستان و بومیان امریکایی در فیلم ها 
بود، بسنده کرد و در میان هو و تشویق توأمان حضار 
صحنه را ترک کرد. فرر که مدل و بازیگر بود، بعد از 
این اتفاق بایکوت شد و در نهایت سینما را ترک کرد و 
در رشته پزشکی مدرک بهداشت گرفت و به نگهداری 

از سرخپوستان در آسایشگاه پرداخت.
50 سال بعد، یعنی در ژوئن سال 2022، کمی قبل از 
مرگ ساچین لیتل فرر، آکادمی اسکار طی بیانیه ای از 
ساچین لیتل فرر عذرخواهی کرد و لیتل فدر در پاسخ 

به آنها در بیانیه ای گفت: »بسیار مایه دلگرمی است 
که می بینم از زمانی که در 50 سال پیش جایزه اسکار 
را نپذیرفتم، همه چیز چقدر تغییر کرده است. در 
مورد عذرخواهی آکادمی از من، ما بومیان امریکایی 
مردمان بسیار صبوری هستیم – فقط 50 سال از آن 
زمان می گذرد! ما باید حس شوخ طبعی خود را در این 
مورد همیشه حفظ کنیم. این روش ما برای بقااست.« 

اما ماجرا اینجا پایان نپذیرفت.
پس از مرگ لیتل فدر، »ژاکلین کیلر« که خود از 
حامیان بومیان امریکا بود، با خواهران لیتل فدر، 
روزالیند کروز و ترودی اورلاندی، مصاحبه کرد؛ 
مصاحبه ای که در آن خواهران فرر گفتند: خانواده شان 
اصل و نسب بومی امریکایی نداشتند. این مسأله با 
پاسخ وکیل فرر هم پایان نیافت و حتی پس از مرگ 
فرر، با ترفندی عذرخواهی پس گرفته شد و فرر قهرمانِ 

مظلوم، نزد مردم تبدیل به یک دروغگو شد.

 دستگیری به خاطر
اعتراض به وضعیت آب و هوا!

جین از دهه 70 شروع به مخالفت با برخی 
سیاست های امریکا کرد و در کنفرانس ضد 
جنگِ ویتنام در هلند شرکت کرد.  سال 
1970 توسط مقامات پلیس در فرودگاه 
بین المللی کلیولند هاپکینز به جرم قاچاق 
مواد مخدر دستگیر شد، او که از سخنرانی 
ضد جنگ ویتنام در کانادا برمی گشت، چند 
کیسه کوچک حاوی قرص ویتامین داشت 
و همین باعث دستگیری اش توسط پلیس 
شد،البته به قید وثیقه آزاد شد، اما نکته 
قابل توجه اینجاست که او  سال 2009 عنوان 
کرد مأموری که او را دستگیر کرده در جواب 
جین که گفته بود اینها فقط قرص ویتامین 
هستند به او تأکید کرده بود که به دستور 
مستقیم کاخ سفید و شخص نیکسون عمل 

می کند و باید او را توقیف کنند.
این روند مدام ادامه داشت تا آخرین خبر 
در مورد جین فوندای 85 ساله که  سال 
2019 به همراه رزانا آرکت و کاترین کینر 
دستگیر شد. آنها در تجمع اعتراضی که 
به خاطر بحران های آب و هوایی امریکا در 
یکی از ساختمان های سنا برپا شده بود، 

دستگیر شدند.
گویی دیگر امریکایی ها مانند گذشته 
ظاهر کار را حفظ نمی کنند و براحتی بازیگر 
اسکاری که از خانواده هنرمند فونداست و با 
اینکه سن بالای 80 سال دارد را زندانی کرده 
و هیچ ابایی در این مورد ندارند که حق یک 

زن را پایمال می کنند.
باید دید چه مسأله ای باعث می شود که 
امریکایی ها دوگانه رفتار کرده و حامی حقوق 
بازیگر زن ایرانی شوند و همین طور به تبع 
از آنها برخی از بازیگران و هنرمندان ایرانی 
مانند: اصغر فرهادی و رسول صدرعاملی و... 

نیز چنین کنند.
در این مجال سعی شد  فقط به عاقبت سه 
زن هنرمند در هالیوود بپردازیم و به حواشی 
موجود که هنوز مورد رد یا تأیید خانواده 
ترانه علیدوستی  یا دستگاه های امنیتی قرار 
نگرفته است، مانند: ارتباط خانواده او با 
گروهک منافقین از طریق پسرعمویش سام 
علیدوستی  یا موضوع اعدام عموی او پس 
از دستگیری در عملیات مرصاد در سال 67 و 
سمپات شدن ترانه در سال های اخیر نسبت 

به منافقین توجه خاصی نداشته باشیم.
اما این همه پیام و توئیت برای ترانه ای 
که یک دهم از شهرت و اهمیت جین 
فوندا را درجهان ندارد و با توجه به اینکه 
هیچگاه رفتار دولت های غربی با هنرمندان 
کشورشان مورد نقد و بررسی سازمان حقوق 
بشر  یا هنرمندان جهان قرار نمی گیرد، بهتر 
است برای شنیدن اخباری ناخوشایند نسبت 
به روابط این بازیگر با مخالفان ایران باشیم، 

البته عمیقاً امیدواریم این گونه نباشد.

مروری بر عملکرد نهادهای امنیتی امریکا با هنرمندان به بهانه بازداشت ترانه علیدوستی

اینجا امریکا نیست، ترانه را آزاد کنید!

شاید آن سال 
امنیتی ترین 

مراسم اسکار 
برگزار شد، حضور 

محسوس پلیس ها 
در سالن اهدای 

جوایز این را نشان 
می داد، ونسا به 

شدت مورد هجمه 
قرار گرفت و هو 

شد، اما از برگزار 
کنندگان اسکار 
تشکر کرد که به 
او اجازه صحبت 

داده اند. ماجرا با 
توهین و تحقیر او 

توسط همکارانش 
پایان یافت، اما 
این پایان قصه 

نبود، ونسا باید 
تاوان پس می داد

اهدای جایزه با چاشنی توهین!
سیاست امریکا در مقابل »ونسا رد گریو« بازیگر انگلیسی 
تبار نیز مورد مناسبی برای بررسی است. هنگام دریافت سال 
1977 جایزه اسکار برای فیلم جولیا به ونسا رسید، اما این 

جایزه با احترام و در شرایط عادی به او داده نشد.
ماجرا از این قراربود که ونسا حین فیلمبرداری فیلم جولیا در 
پاریس با گروهی از دانشجویان فلسطینی آشنا شده بود و 
ظلمی را  که به آنها روا داشته می شد حس کرد. این اتفاق، 
الهام بخش ردگریو شد تا مستند جنجالی »فلسطینی ها« را 
بسازد. او این مستند را به شهرهای مختلف برد و اکران کرد 
و این موجب خشم یهودیان متعصب و صهیونیست ها شد.
یهودیانی که عضو اتحادیه دفاع یهودی بودند، بیرون از 
ساختمان »دوروتی چندلر« پاویون مکان برگزاری اسکار 
در سال 1977 جمع شده بودند. آنها تصاویر ونسا را به آتش 
کشیدند. شاید آن سال امنیتی ترین مراسم اسکار برگزار شد، 
حضور محسوس پلیس ها در سالن اهدای جوایز این را نشان 
می داد، ونسا به شدت مورد هجمه قرار گرفت و هو شد، اما 
از برگزارکنندگان اسکار تشکر کرد که به او اجازه صحبت 
داده اند. ماجرا با توهین و تحقیر او توسط همکارانش پایان 
یافت، اما این پایان قصه نبود، ونسا باید تاوان پس می داد.

 سال 1980 فیلمی تلویزیونی با نام نواختن برای زمان، ساخته 
شد. این فیلم داستان نوازنده ای به نام »فانیا فلنون« را 
روایت می کند، آن هم در زمانی که فلنون در اردوگاه کار 
اجباری آشوویتس بود. داستان فیلم روایتگر ظلم و آزار زنان 
یهودی، توسط نازی ها درارودگاه آشوویتس، )مجهزترین و 

بزرگترین اردوگاه کار اجباری آلمان نازی( است.
تهیه کننده فیلم »لیندا یلن« مصمم بود که ردگریو را برای 
نقش اصلی انتخاب کند، آن هم درست در زمانی که این 
بازیگر با اعتراض سازمان های یهودی به دلیل انتقاد از 
صهیونیسم و   مواضع طرفدار فلسطینی اش مواجه بود، 
هرچند خود فانیا فلنون بارها به بازی این بازیگر ضد یهود 
به جای او اعتراض کرد اما سیاست هالیوود، دست برتر را 
داشت و ونسا در فیلم به عوض اعتراضش به مظلومیت 
فلسطینی ها در مقام یک یهودی مظلوم قرار گرفت. در فیلم 
سرش را تراشیدند و آزارش دادند تا خودش روی پرده به صورت 
جهانی اعلام کند که اشتباه کرده و این یهودیان هستند که 

همواره مظلومترین قوم در تاریخ اند.
از این دست موارد بسیار است، اما سؤال اینجا است: 
چرا جمهوری اسلامی مانند امریکا با سیاست، بازیگران را 
توجیه و تنبیه نمی کند؟ آن زمان این قدر چهره ما در جهان 
مخدوش نمی شد و این حجم از توئیت و پروپاگاندای رسانه ای 
علیه ایران راه نمی افتاد.  برای پاسخ به این نکته پیشینه 
هالیوود را رها می کنیم و به برخوردهای معاصر هالیوود با 
معترضین می پردازیم، البته با توجه به رویکرد ترانه نسبت 
به مسأله زنان و حمایت آشکار او از فمنیسم فقط به بازیگران 
خانم پرداختیم، قطعاً موارد بی شماری در مورد بازیگران و 

کارگردانان مرد نیز وجود دارد.
جین فوندا، بازیگری که دوبار موفق به دریافت جایزه اسکار 
شد، او بارها به خاطر مواضع سیاسی اش مورد افترا از سوی 

دولت امریکا شده است.

مریماسدزاده
پژوهشگر سینما

رزانا آرکت ، در تجمع اعتراضی که به 
خاطر بحران های آب و هوایی امریکا 

در یکی از ساختمان های سنا برپا 
شده بود، دستگیر شد
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داستان این افشاگری از زمانی آغاز می شود 
که پس از خرید توئیتر توسط  ایلان ماسک، 
این میلیاردر شروع به دسترسی به اسناد 
شرکت کرد و در یک توئیت گفت: »ایده ما 
 این است که هر اقدام نامطلوبی در گذشته 

در توئیتر انجام شده، آشکار شود.«
در گزارش فانگ آمده: »کمک مستقیم 
توئیتر به پنتاگون حداقل به پنج سال قبل 

باز می گردد.«
در 26 جولای 2017، ناتانیل کالر، یک 
مقام رسمی که با فرماندهی مرکزی ایالات 

متحده کار می کرد به یک نماینده توئیتر 
در تیم سیاست عمومی  این شرکت  ایمیل 
زد و درخواست کرد تا صحت فهرستی از 
حساب های عرب زبان »لیست سفید« را 
که »ما برای تقویت پیام های خاص استفاده 

می کنیم« تأیید کند.
کالر نوشت: »ما حساب هایی داریم که در 
هشتگ ها فهرست بندی نمی شوند - شاید 
به عنوان روبات پرچم گذاری شده اند. تعداد 
کمی  از  این افراد طرفداران واقعی  ایجاد کرده 
بودند و ما امیدواریم بتوانیم آنها را نجات 
دهیم. کالر افزود: خوشحال است که مدارک 
بیشتری را از دفتر خود یا SOCOM، مخفف 
فرماندهی عملیات ویژه  ایالات متحده، ارائه 

. هد د
توئیتر در آن زمان یک سیستم تشخیص 
سوءاستفاده گسترده  ایجاد کرده بود که هدف 
آن تا حدی نشانه گذاری فعالیت های مخرب 

مربوط به سازمان های تروریستی فعال بود. در 
نتیجه غیرمستقیم  این تلاش ها، حساب های 
کنترل شده توسط ارتش که اغلب با گروه های 
افراطی درگیر بودند، به طور خودکار به عنوان 

هرزنامه علامت گذاری می شدند.
کالر در ایمیل خود یک صفحه گسترده با 
52 حساب ارسال کرد. او برای شش حساب 
کاربری، از جمله @yemencurrent، حساب 
کاربری که برای پخش اطلاعیه ها درباره 
حملات پهپادهای امریکایی در یمن استفاده 
می شود، خدمات اولویت دار درخواست کرد. 
 ،yemencurrent@ ،تقریباً در همان زمان
تأکید کرده بود که حملات پهپادی  ایالات 
متحده »دقیق« بوده و تروریست ها را کشته 
است، نه غیرنظامیان و حمله  ایالات متحده 
و عربستان سعودی به شورشیان حوثی در آن 

کشور را تبلیغ می کند.
سایر حساب های موجود در این فهرست 

بر تبلیغ شبه نظامیان مورد حمایت  ایالات 
متحده در سوریه و پیام های ضدایرانی در 
عراق متمرکز بود. یکی از اکانت ها در مورد 
مسائل حقوقی در کویت بحث می کرد. اگرچه 
بسیاری از حساب ها روی یک موضوع متمرکز 
باقی مانده بودند، برخی دیگر از موضوعی به 
موضوع دیگر منتقل شدند. به عنوان مثال، 
@dala2el، یکی از حساب های سنتکام، از 
پیام رسانی در مورد حملات پهپادی در یمن در 
سال 2017 به ارتباطات متمرکز دولت سوریه 

در سال جاری تغییر مکان داد.
گزارش های داخلی نشان می دهند در همان 
روزی که سنتکام درخواست خود را ارسال 
کرد، اعضای تیم یکپارچگی سایت توئیتر وارد 
یک سیستم داخلی شرکتی شدند که برای 
مدیریت دسترسی کاربران مختلف استفاده 
می شد و یک برچسب معافیت ویژه برای 

حساب ها اعمال کردند.«

در کنار توئیتر، فیس بوک نیز از 
نفوذ ارتش امریکا ابراز گله مندی 
کرده است. مقامات فیس بوک در 
تابستان 2020 گزارشی ارائه دادند 
که حساب های جعلی منتسب به 
عملیات نفوذ سنتکام روی پلتفرم خود 
را شناسایی کرده و به پنتاگون هشدار 
داده اند که اگر سیلیکون ولی براحتی 
بتواند به  این حساب ها نفوذ کند، 
دشمنان خارجی نیز خواهند توانست 

چنین نفوذی را تدارک ببینند.
ایمیل های توئیتر نشان می دهند 
که در آن زمان، مدیران فیس بوک 
و توئیتر توسط وکلای ارشد پنتاگون 
برای شرکت در جلسات توجیهی 
طبقه بندی شده در یک مرکز 
اطلاعات محفظه ای حساس، که 
به عنوان SCIF نیز شناخته می شود، 
دعوت شدند که برای جلسات بسیار 

حساس استفاده می شود.
پس از تعلیق گسترده بسیاری 
از حساب های کاربری در ماه مه 
گذشته، تیم توئیتر تلاش کرد 
تا مانع از مشارکت خود در این 
کمپین شود و پس از انتشار داستان 
واشنگتن پست، تیم توئیتر به 
یکدیگر تبریک گفتند زیرا  این 
داستان نقش توئیتر را در کمپین 
روانی سنتکام به حداقل رساند. 
در عوض، داستان تا حد زیادی 
حول شروع بررسی عملیات روانی 
مخفیانه پنتاگون در رسانه های 

اجتماعی متمرکز شده است.
جامعه نظامی  و اطلاعاتی  ایالات 
متحده مدت هاست که استراتژی 
و  جعلی  نلاین  آ ی  شخصیت ها
اشخاص ثالث را برای تقویت برخی 
روایت ها در کشورهای خارجی دنبال 
می کند، با  این  ایده که یک پرتال 
خبری فارسی زبان با ظاهر واقعی یا 
یک زن محلی افغان نفوذ ارگانیک 
بیشتری نسبت به بیانیه مطبوعاتی 

رسمی  پنتاگون دارد.
باید در نظر داشت که برای توجیه 
رفتارهای مخفی رسانه ای، بندهای 
قانونی نیز اضافه شده است. در سال 
2019، قانونگذاران بخش 1631 را تصویب 
کردند که اشاره ای به ماده ای از قانون 
مجوز دفاع ملی است که به طور 
قانونی عملیات روانی مخفیانه ارتش 
را در تلاش برای مقابله با کمپین  های 
اطلاعات نادرست آنلاین توسط روسیه، 
چین و سایر دشمنان خارجی تأیید 
می کند؛چنین مدعی دموکراسی.
اما آیا این افشاگری سد راهی بر 
جوسازی های رسانه ای خواهد 
شد و یا همچون گذشته از طریق 
ایمیل های مخفی و جلسات محرمانه 

معلق و مسکوت خواهد ماند؟

اریک اسپرلینگ، مدیر اجرایی، یک سازمان 
غیرانتفاعی که در جهت راه حل های 
دیپلماتیک کار می کند، گفته است: »این 
بسیار نگران کننده است که پنتاگون برای 
شکل دادن به افکار عمومی  در مورد نقش 
ارتش ما در خارج از کشور تلاش می کند.
کنگره و رسانه های اجتماعی باید اقدامات 
لازم را انجام دهند تا اطمینان حاصل شود 
که حداقل شهروندان ما از زمانی که پول 
مالیات آنها صرف  ایجاد یک چرخش مثبت 
در جنگ های بی پایان ما می شود، کاملاً 

مطلع هستند.«
این نگرانی در حالی است که سال هاست 
توئیتر متعهد شده است که تمام تلاش های 
تبلیغاتی و اطلاعات نادرست مورد حمایت 
دولت را تعطیل کند، اما در مقابل هرگز 
استثنای آشکاری برای  ایالات متحده قائل 
نشد. در سال 2020، نیک پیکلز، سخنگوی 

توئیتر، در شهادتی در برابر کمیته اطلاعات 
مجلس نمایندگان گفت: » این شرکت 
در حال بستن تلاش های هماهنگ شده 
دستکاری پلتفرم منتسب به سازمان های 
دولتی است و ما همچنان به سرمایه گذاری 
هنگفت در شناسایی، اختلال و شفافیت 
مربوط به عملیات اطلاعاتی تحت حمایت 
دولت ادامه می دهیم. هدف ما حذف 
بازیگران بد  و ارتقای درک عمومی  از  این 

موضوع مهم است.«
در سال 2018، توئیتر از تعلیق گسترده 
حساب های مرتبط با تلاش های تبلیغاتی 
مرتبط با دولت روسیه خبر داد. دو سال 
بعد،  این شرکت به بستن تقریباً هزار 
حساب کاربری به دلیل ارتباط با ارتش 
تایلند افتخار کرد. اما به نظر می رسد 
قوانین مربوط به دستکاری پلتفرم در 
مورد تلاش های نظامی  امریکا اعمال 

نشده است.
نه تنها توئیتر در سال 2017  این حساب ها 
را به صراحت به دستور ارتش در لیست 
سفید قرار داد، بلکه مقامات بلند پایه  این 
شرکت در سال های بعد  این حساب ها را 

بالقوه مشکل ساز اعلام کردند.

بایگانی اینترنت تاریخچه کامل هر حساب 
را حفظ نمی کند، اما اینترسپت، چندین 
حساب را شناسایی کرد که در ابتدا خود را 
به عنوان حساب های دولتی  ایالات متحده در 
بایوس خود ذکر کرده بودند، اما پس از قرار 
گرفتن در لیست سفید، هرگونه افشاگری 
مبنی بر وابستگی آنها به ارتش را افشا 
کرد و آنها را به عنوان حساب های دولتی 
معرفی کرد. براساس گزارشی که توسط 
محققان امنیت آنلاین وابسته به رصدخانه 
 اینترنت استنفورد منتشر شد، هزاران حساب 
گزارش داده اند که آنها مشکوک به بخشی 
از یک عملیات اطلاعاتی دولتی هستند که 
بسیاری از آنها از چهره های واقعی انسان 
استفاده می کردند. روندی که توسط هوش 
مصنوعی، به عنوان »جعل عمیق« نیز 

شناخته می شود.
محققان  این حساب ها را با یک اکوسیستم 
آنلاین گسترده مرتبط کردند که شامل 
وب سایت های »اخبار جعلی«، حساب های 
تلگرام و فیس بوک و شخصیت های آنلاینی 
بود که پیام های پنتاگون را اغلب بدون 
افشای وابستگی به ارتش  ایالات متحده 
بازتاب می دادند. برخی از گزارش ها  ایران را 
متهم می کنند که »امنیت آب عراق را تهدید 
می کند و کشور را با متا کریستال پر کرده 
است«، در حالی که برخی دیگر  این ادعاها 

را تبلیغ می کنند که  ایران در حال برداشتن 
اعضای بدن پناهندگان افغان است.

گزارش استنفورد به طور قطعی اکانت های 
ساختگی را به سنتکام گره نمی زند یا لیست 
کاملی از حساب های توئیتر ارائه نمی دهد، 
اما  ایمیل های دریافت شده توسط اینترسپت 
نشان می دهد که  ایجاد حداقل یکی از این 
حساب ها به طور مستقیم به پنتاگون 

وابسته بوده است.
یکی از اکانت هایی که کالر خواست تا در 
لیست سفید قرار گیرد@mktashif  بود که 
به نظر می رسید از یک عکس عمیق جعلی 
برای پنهان کردن هویت واقعی آن استفاده 
می کرد. در ابتدا عنوان شد که یک حساب 
دولتی  ایالات متحده وابسته به سنتکام 
است، اما در مقطعی، این افشاگری حذف 
شد و عکس اکانت به عکسی که استنفورد 
شناسایی کرده بود به عنوان یک جعل عمیق 

تغییر یافت.
بیوگرافی جدید توئیتر ادعا می کند که 
 این حساب منبعی بی طرفانه از نظرات و 
اطلاعات است و تقریباً از عر بی به منظور 
خدمت به عراقی ها و اعراب  ترجمه شده 
است.  این حساب کاربری، قبل از تعلیق در 
اوایل سال جاری، به طور معمول پیام هایی 
را در توئیتر منتشر می کرد که  ایران و دیگر 
دشمنان  ایالات متحده از جمله شورشیان 

حوثی در یمن را محکوم می کرد.
 یکی دیگر از حساب های سنتکام به نام
@althughur که محتوای ضدایرانی و ضد 
داعش را با تمرکز بر مخاطبان عراقی منتشر 
می کند، بیوگرافی توئیتر خود را از یک وابسته 
به سنتکام به یک عبارت عر بی  تغییر داد که 

به سادگی »نبض فرات« می خواند.

گزارش  اینترسپت از پشت پرده توئیتر

 جنگ افروزی غول رسانه ای و ادعای کذبی
که افشا شد

اخیراًیکیازخبرنگارانوبسایتخبری
اینترسپتگزارشیمنتشرکردهکهگویای
مداخلهتوئیتردرکمپینهای
تبلیغاتیارتشامریکااست؛
موضوعیکهتوئیتردرظاهر
هموارهباآنمقابلهوبرخوردکردهاست.
»لیفانگ«بهمدتچندروزبهبرخیاسناد
توئیتردستیافتهاست.بررسیهایصورت
گرفتهنشانمیدهد،توئیتردراعلامبیطرفی
خودواینکهمدافعدولتنیست،بهصراحت
دروغگفتهاست.گزارشفینگبرایناساس
استکه»هرچندمدیرانتوئیترسالهاادعا
کردهاندکهاینشرکتتلاشهایهماهنگی
رابرایشناساییوخنثیکردنکمپینهای
تبلیغاتیمخفیتحتحمایتدولتدرپلتفرم

خودانجاممیدهد،بااینحالدرپشت
صحنه،غولشبکههایاجتماعیتأییدمستقیم
ومحافظتداخلیازشبکهحسابهای
رسانههایاجتماعیوشخصیتهایآنلاین
ارتشایالاتمتحدهرافراهمکردودستهای
ازحسابهارابهدرخواستدولتدرلیست
سفیدقرارداد.پنتاگونازاینشبکهکهشامل
پرتالهایخبریتولیدشدهتوسطدولت
ایالاتمتحدهاست،درتلاشبرایشکلدهی
افکاردریمن،سوریه،عراق،کویتوفراترازآن
استفادهکردهاست.حسابهایموردبحث
آشکاراوابستهبهدولتایالاتمتحدهبودند.
اماپسازآنبهنظرمیرسدپنتاگونتاکتیکها
راتغییردادوشروعبهپنهانکردنوابستگی
خودبهبرخیازاینحسابهاکرد-حرکتیبه
سمتنوعدستکاریعمدیپلتفرمکهتوئیتر
علنیباآنمخالفتکردهاست،پیشرفت.
باوجودچنینرفتاری،اگرچهمدیرانتوئیتر
ازاینحسابهاآگاهبودند،اماآنهاراتعطیل
نکردند،بلکهاجازهدادندسالهافعالبمانند«.

 تدارک موج خبری
برای امواج سهمگین جنگی

 جعل عمیق هویتی 
و موج سازی علیه ایران

 خون امریکا 
رنگین تر است

 گلایه فیس بوک
از پنتاگون

در پشت صحنه، 
غول شبکه های 
اجتماعی تأیید 

مستقیم و 
محافظت داخلی از 
شبکه حساب های 

رسانه های 
اجتماعی و 

شخصیت های 
آنلاین ارتش  ایالات 

متحده را فراهم 
کرد و دسته ای از 

حساب ها را به 
درخواست دولت 
در لیست سفید 

قرار داد

سال ها است توییتر متعهد شده است که تمام تلاش های 
تبلیغاتی و اطلاعات نادرست مورد حمایت دولت را تعطیل کند، 
اما در مقابل هرگز استثناء آشکاری برای  ایالات متحده قائل نشد

گزارش

ونوسبهنود
دبیر  تحریریه

vbehnood@gmail.com


